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INTRODUCTION

Le présent rapport fait partie des prestations du consultant effectuées

dans le cadre de la premiére phase de 1'Etude de 1'Organisation des
Chantiers de Jeunes. Il constitue une suite logique des recommandations
formulées aprés les conclusions de l'analyse et de 1'évaluation des
chantiers existants qui constituent la matiére du Tome II de cette phase.
Ces recommandations concernaient les améliorations a apporter aux

chantiers existants pour qu'ils soient plus efficaces dans 1'accomplissement
de leur mission. Un certain nombre de suggestions visaient les

améliorations dans les activités de formation tandis que d'autres
intéressaient les activités de production. Chacun de ces deux domaines est

traité dans un des deux chapitres qui forment le présent Tome.

Le chapitre I fait des propositions d'améliorations des activiteés de
formation pour chacun des 3 CFJ existants en privilégiant les aspects

suivants

- le programme de formation

- les conditions de recrutement des éléeves

le mateériel de formation

- le personnel enseignant (niveau de recrutement et effectif et salaires).

Le chapitre II étudie les améliorations qui ont trait aux activités de
production. Il a pour objet 1'examen des possibilités qui s'offrent

aux CFJ pour développer des activités de production susceptibles de les
aider a atteindre un degré d'autofinancement satisfaisant. Ce faisant,
l'étude a essayé de répondre & une préoccupation du mattre de 1'ouvrage
qui aimerait voir les CFJ prendre en charge une partie de leurs frais

de fonctionnement. Ceux-ci devraient selon les orientations préconisées,
étre financés avec le produit des activités de production que les éléves
accomplissent dans le cadre des travaux pratiques des cours relatifs &

l'agriculture et 2 1'élevage ainsi qu'a l'artisanat.



Dans le secteur de l'agriculture, de la sylviculture, de l'élevage

et de la péche, 1'étude a estimé les perspectives de production en se
fondant sur les potentialités de chaque centre. Par contre, la
réhabilitation des activités du secteur de l'artisanat est basée sur
1'étude faite pour le CFJ de NDAGO qu'il faut considérer comme une

étude de cas. Pour les différentes activités envisagées, on a établi
d'abord un programme de production et des prévision de ventes a la suite
d'une étude de marché sommaire. Il a été ensuite procédé a rune estimation
du colt des améliorations proposées (coiit d'investissement et de
fonctiornement) et des revenus qu'on pourrait escompter. Le chapitre
s'estterminé par une synthése sur le coilit et le financement du programme
d'amélioration avec & la fin une mise en évidence de la répartition du

colt entre subventions et autofinancement.

En définitive, les résultats montrent que si des efforts conséquents

sont déployés, les activités de production dans les projets Chantiers de
Jeunes pourraient étre portées a un niveau qui leur permettrait d'atteindre
un degré d'autofinancement représentant a peu prés la moitié des

dépenses de fonctionnement.

Si les résultats de ce chapitre peuvent a juste titre étre considérés
comme indicatifs des coiits et des avantages des programmes de
réhabilitation des chantiers de jeunes existants, il faut toutefois
souligner qu'ils proviennent de données dont le niveau de précision ne

va pas plus loin que celui de la préfaisabilité. Il sera par conséquent
nécessaire d'approfondir certins aspects du dossier si l'on veut parvenir

a un degré de précision plus élevé.
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I. CHANTIER DU SUD : CFJ de NDAGO

1.1. Programme de formation

Le programme de formation privilégie l'artisanat, 1'agricutlure et
1'élevage tout en accordant une certaine place 3 la formation en matiére
de 1législation et gestion coopératives, d'hygiéne et santé, d'étude

du milieu, d'éducation civique, d'éducation physique et sportive et

d'animation.

L'artisanat (qui comporte la menuiserie et la magonnerie), 1'agriculture

et 1''élevage constituent des cours devant permettre aux lauréats de
s'intégrer 4 la vie productive par l'acquisition de connaissances théoriques
et de savoir-faire dans ces domaines. L'enseignement de ces cours répond
aux besoins de la population rurale et des &l8ves en matidre d'amélioration
de 1'ahabitat et d'alimentation et de modernisation de 1l'agriculture et de
1'élevage. Aussi 1'introduction de ces branches dans le programme est-il

dans une grande mesure justifiée.

Quant aux cours de formation générale, ils viennent compléter la formation
professionnelle en rendant les €l@ves capables de gérer leurs activités
tant individuelles que collectives, en faisant des citoyens sains, ayant
un sens civique et moral &€levé, et intégrés dans leur milieu et leur
communauté, Leur utilité dans la formation intégrale de 1'homme est

incontestable.

Bien que le programme de formation soit justifié dans 1'ensemble, il y a
cependant lieu de proposer les modifications suivantes au regard de sa

mise en application.

a. Au niveau des cours de menuiserie, de magonnerie, contrairement i la
pratique actuelle qui consiste 3 faire apprendre par tous les éléves

les deux métiers de la premiére 4 la deuxi®me année du cycle de formation,
il est proposé de répartir dés la premidre année les éléves en trois

sections :



_section menuiserie et section magonnerie, plus la section couture dont

1'introduction au programme est recommandée. On aurait ainsi au terme

de la formation des jeunes possédant des connaissances solides dans 1'un

ou l'autre métier, au lieu de notions vagues et inconsistantes dans les deux

ou les trois métiers, ne permettant pas @ ces jeunes de s'intégrer uti-

lement dans 1'activité professionnelle.

t. S'agissant des cours généraux, un accent tout particulier devrait
étre mis sur la formation coopérative : législation. organisation et
gestion., Dans la mesure oli les jeunes issus des CFJ sont appelés 3

créer des activités de type coopératif, 3 s'intégrer dans les groupements
socio-économiques existants et assumer les responsabilités de

gestion de ce genre d'activités coopératives créées par eux-mémes ou

préexistants la formation coopérative est absolument nécessaire.

c. Face 2 la pénurie de terres et & la situation alimentaire plutdt précaire

dans la zone du chantier Sud et devant la nécessité de diversifier les
activités orient&es vers la production alimentaire, 1'introduction de la

-

pisciculture dans le programme de formation est d@ recommander.

d. Jusqu'3d présent, l'enseignement au CFJ ne touche pas les filles.

I1 faudrait introduire des cours particuliers pour les filles ou les
intégrer dans les cours déjd existants. Comme cours de formation
artisanale, la couture pourrait répondre aux conditions du marché local.
Les filles fréquenteraient en plus du cours de couture les cours

généraux et ceux d'agriculture-élevage figurant au programme actuel.

e. Sur une semaine de 5 jours consacrés au travail de formation (le
samedi étant réservé A 1'Umuganda) et A raison de 6 H de travail par jour,
le temps de travail effectif de formation par semaine est de 30 Heures.
I1 est proposé la répartition des cours en heures de travail de la facgon
suivante, répartition valable pour les deux années du cycle et pour les

trois sections.
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Tableau 1.1, : Nombre d'heures de cours par matiére enseignée

Heures de cours par semaine
Cours :
et par section
l. Menuiserie (ou magonnerie, ou couture) 15
2. Agriculture - élevage 7
| 3. Pisciculture 3
!4. Legislation, organisation et
gestion coopératives 2
5. Education physique, sportive et
animation ]
6. Hygiéne, santé et nutrition 1
7. Education civique et &tude du milieu 1
- ———a S
TOTAL _ 30 heures

1.2. Conditions de recrutement des &laves

qui aprés 1'obtention du certificat d'école primaire (ancien ou nouveau
systéme) n'ont pas pu poursuivre les &tudes "post-primaires" ou les ayant
suivies n'ont pas dépassé le Tronc Commun (ou 1'équivalent) et n'ont pas
Pu obtenir le certificat de CERAR-CERAI,

A défaut de candidats répondant 3 cette condition, le recrutement serait
€tendu aux jeunes qui ayant fréquenté toute 1'&cole primaire n'ont
cependant pas pu décrocher le certificat de fin d'études.

Autrement dit c'est 1a jeunesse descolarisée qui serait concernée 3
1'exclusion de 1la jeunesse non scolarisée qui devrait s'orienter vers

d'autres filidres de formation parascolaire,

1.3, Matériel de formation

Le matériel de formation comprend principalement l'outillage servant a
1'apprentissage de 1'artisanat et de 1'agriculture et 3 1a production qui

leur est 1lide ainsi que des manuels d'enseignement des divers cours



dispensés par le Centre. Concernant 1'outillage, les besoins constatés ou

exprimés ont &té estimés dans une autre partie de 1'étude. Pour ce qui est

des manuels destinés aux instructeurs, ils sont disponibles d'aprés
le Directeur du Centre, mais dans la mesure oii leur renouvellement sera
nécessaire, il est procéds plus bas 3 1'estimation des besoins et des

colits y afférents.

Sur la base d'information recueillies auprés du service chargé des
€quipements scolaires au Ministére de 1'Enseignement Primaire et Secondaire,
de 1'INADES (Institut Africain pour le Développement Economique et Social)
et de 1'ITARA (information et technologie appliquée), on aboutit i une
estimation des cofits des manuels pour l'artisanat, 1'agricu1ture*é1evage

et autres cours figurant au programme.

Pour 1'agriculture et 1'élevage, 1'INADES Produit des manuels généraux et
des manuels traitant d'une culture (pomme de terre, haricot, bananier etc...)
ou d"un animal (vache, chévre, mouton, etc,.,). Ces manuels cofitent 100 FRW
par brochure. Si le centre achetait 5 brochures correspondant 3 5 types

de culture et d'élevage et 3 une année d'études, il aurait 3 dépenser

500 FRW pour 1'agricu1ture-é1evage.

Dans ce domaine, les Equipements Scolaires produisent pour les CERAI des
manuels dont le prix unitaire est du méme ordre.

En ce qui concerne 1'artisanat, le cofit des manuels trouvés 3 1'ITARA
varie entre 200 FRW et 1 000 FRW. On retiendra pour cette estimation le
cofit moyen de 500 FRW,

Concernant les autres cours, on estimera le cofit des manuels sur la base
d'un prix moyen unitaire de 500 FRW.

Pour chaque manuel que ce soit au niveau de l'agriculture-élevage, de
l'artisanat ou des cours généraux, on considérera que le centre a besoin de
deux exemplaires pour les deux années du cycle et deux exemplaires 3
conserver & la documentation. Ce qui donne liévaluation suivante des besoins
en manuels scolaires pour instructeurs, pour tous les cours et les

deux années du cycle,



2 B -

Tableau 1.2. : Colit du matériel pédagogique

Cours Nombre d'exemplaires Prix unitaire Prix total
Menuiserie 4 500 2 000
Magonnerie 4 500 2 000
Couture 4 500 2 000
Agri-élevage 4 500 2 000
Pisciculture 4 500 2 000
Législation,
organisation et
gestion coopératives 4 500 2 000
Education physique
sportive et
animation 4 500 2 000
Education civique
et €tude du
milieu 4 500 2 000
Hygi2ne,santé et 4 500 2 000
urrition

TOTAL 18 000

1.4, Personrel enseignant

1.4.1. Niveau de recrutement proposé

Comme 1'a montré 1'analyse-évaluation des trois chantiers de jeunes, le
niveau de formation du personnel enseignant est nettement insuffisant.
Dans 1'ensemble, ce personnel ne dépasse guére le niveau de Tronc Commun
ou de CERAR-CERAI. Le métier enseigné a &té appris surtout 3 travers

la pratique.

Pour rehausser le niveau de formation des instructeurs, surtout en ce qui
concerne l'enseignement de la menuiserie, de 1la magonnerie et de la couture,
de 1'agriculture et de 1'€levage, il est recommandé de recruter des

candidats ayant au moins le niveau A2.

Pour ce qui est du Directeur 3 qui il revient d'organiser et de gérer les
activités de formation et de production du centre, de susciter la création

de groupements socio-&conomiques et de soutenir ceux déja existants, il

est clair que les conditions de recrutement seront plus sévéres et plus
difficiles 3 remplir. Le cadre recruté comme Directeur devrait avoir acquis
une formation supérieure en matidre de développement rural, d'organisation et

de gestion surtout dans le domaine coopératif et celui de 1la formation,



titulaire au moins d'un dipldme de bachelier.

1.4.2. Effectif du personnel proposé

‘d'encadrement et d'animation des activités des jeunes. Il devrait étre

Actuellement le centre compte comme personnel de formation en plus du

Directeur 3 instructeurs dont le faible niveau de qualification a été

signalé.

Ce personnel est insuffisant tant sur le plan qualitatif que quantitatif,

Pour remédier & la carence en effectif du personnel, il est proposé un

personnel minimum suivant, compte tenu du nombre de cours figurant au

programme existant et pouvant étre amélioré dans le sens indiqué et du

temps de travail de formation 3 consacrer i chaque cours.

Tableau 1.3. : Effectif du personnel enseignant

Hygiéne, santé et nutrition

Education civique et &tude
du milieu

Cours Nombre d'heures par Personnel
semaine et par section

Menuiserie 15 menuisier
Magonnerie 15 magon
Couture~broderie 15 tailleur
Agri-élevage agronome
Pisciculture 3 pisciculteur
Législation, organisation

et gestion coopératives 2

Education physique, sportive encadreur -
et animation 1 instructeur

assistante
socilale

NS e

30 heures
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Le CFJ aurait 7 enseignants dispensant leurs cours respectifs sur les deux
années du cycle, ce qui double le temps de travail indiqué plus haut,

Le menuisier, le magon, le tailleur et 1'agronome seraient occupés par

la formation & plein temps. En plus de la formation, 1'encadreur
assurerait la liaison entre le CFJ et les GSE relevant de 1'encadrement
du CFJ. L'assistante sociale pourrait outre la formation,assurer le
secrétariat du CFJ, ainsi que certaines tdches de gestion, ceci pour

éviter le sous—emploi du personnel.

1.4.3. Effets de ces propositions sur le montant des salaires

du personnel de formation

Si le Ministére de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif appliquait
les mesures de recrutement proposées tant au niveau de la qualification
du personnel que de son effectif, 1'augmentation des dépenses du
Minist&re en salaires du personnel qui en résulterait apparait dans le

tableau suivant.

Tableau 1.4. : Salaires du personnel enseignant (mensuel brut)

Effectif actuel Salaire(FRW Effectif proposé Salaire(FRW)
1, Directeur 17 688 Directeur 21 Coo
2, 1 menuisier 13 911 ] menuisier 16 000
3. 1 menuisier 12 731 1 magon 16 000
4, 1 magon 12 000 1 tailleur 16 000

S/TOTAL 56 330 1 agronome 16 000
Autre personnel 21 954 1 encadreur 16 000

S/TOTAL 1 assistante
sociale 16 000
TOTAL 78 284 1 pisciculteur 16 000
S/TOTAL 133 000
Autre personnel 21 954

S/TOTAL

TOTAL 154 954

Le salaire passe de 79 850 i 158 053 FRW (contribution de 1'employeur i

la Caisse Sociale ircluse)goit une augmentation de 98 7.
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II. CHANTIER DU NORD : CFJ de Karago

2.1. Programme de formation

Les reflexions émises au point 1 relatif au programme de formation du CFJ
de Ndago s'appliquent & celui de Karago. Le programme de formation en
vigueur est valable dans ses grandes lignes. Quelques améliorations

peuvent toutefois y &tre apportées, notamment :

1.1. Au niveau de la formation générale, une attention particulidre devrait
8tre accordée au cours d'organisation, de législation et de gestion

coopératives pour les raisons déji indiquées.

1.2, La présence d'un lac 3 proximité du centre justifie que le cours

sur la péche ne soit pas négligé comme c'est le cas actuellement. Cependant
comme il n'existe pas dans la zonme du chantier Nord d'autres lacs ol les
jeunes sortis du centre pourraient pratiquer la péche, il faudrait enseigner
également la pisciculture que les jeunes pourraient pratiquer une fois

retournés dans leurs communes d'origine.

1.3. L'orientation des &l&ves d&s la premilre année et leur répartition
en sections menuiserie, magonnerie et couture devrait intervenir dés la

premiére année pour les raisons évoquées plus haut.

1.4, La répartition proposée des cours en nombre d'heures par semaine

et par section est la suivante

Tableau 1.5. : Nombre d'heures de cours par matiére enseignée
Cours Heures de cours par semaine et
par section

1z Hpnuiserieégou maconnerie, ou couture) 15
2. Apri-élevage 7
3. Péche et pisciculture 3
4. Organisation, législation et

gestion coopérativesg 2
5. Education physique, sportive et animation 1

T AL .

6. Hygidne, santé et nutrition 1

7. Education civique et &tude du milieu 1

TOTAL 30 heures
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2.2, Conditions de recrutement des &laves

Les conditions de recrutement proposées pour le CFJ de Ndago sont

valables ici,

2.3. Matériel de formation

Les commentaires faits au sujet du CFJ de Ndago ainsi que 1'essai

d'estimation des besoins en matériel de formation ont leur place ici.

La méthode d'estimation présentée donne les résultats suivants quant

aux besoins en manuels d'enseignement pour instructeurs.

Tableau 1.6. : Coit du matériel pédagogique

Cours Nombre Prix unitaire | Prix total
d'exemplaires

Menuiserie 4 500 2 000

Maconnerie 4 500 2 000

Couture 4 500 2 000

Péche-piscicul ture 4 500 2 000

Agriculture-élevage 4 500 2 000

Législation et gestion

coopératives 4 500 2 000

Etude du milieu et &ducation

civique 4 500 2 000

Hygiéne-santé et nutrition 4 500 2 000

Education physique, sportive et

animation 4 500 2 000
TOTAL 18 000

2.4, Personnengg formation

*

2.4.1. Niveau de recrutement proposé

Le niveau actuel de formation du nersonnel enseignant ne dépasse guére

celui de Tronc Commun ou de CERAR-CERAI, donc manifestement tré&s bas;sur
treize instructeurs deux seulement semblent avoir terminé 1'école secondaire.
Il est proposé de relever ce niveau de formation jusqu'au dipldme A2 pour

les instructeurs et au dipldme de bachelier pour le Directeur.



2.4.2, Effectif proposé

Pour assurer la formation dans le cadre du programme retenu qui n'est

que le programme actuellement appliqué auquel 1la péche-pisciculture a &té
ajoutée, il est proposé un personnel réduit par rapport au personnel en
place, compte tenu du nombre de cours et du temps de travail qui

leur est consacré par semaine et de l'exigence d'utilisation optimale

du personnel.

Tableau 1.7. : Effectif du personnel enseignant

Cours Nombre d'heures par Personnel requis
semaine et par
section
1. Menuiserie 15 1 menuisier
2. Macgonnerie 15 1 magon
3. Couture-broderie 15 1 tailleur
4. Agri-élevage 7 1 agronome-
vétérinaire
5. Péche et pisciculture 3 1 pécheur-
pisciculteur

6. Législation, organisation
et gestion coopératives 2
1 encadreur-

7. Educati 1 ive .
lon physique, sportiw instructeur

et animation 1

8. Hygiéne, santé@ et nutrition 1
1 assistante

9. Education civique et &tude .
sociale

du milieu 1

30 heures

Le menuisier, le macon et le tailleur seraient occupés & plein temps. Ils
auraient aﬁgiister 15 heures par semaine en premi@re année et autant en

deuxidme, %g%ﬁ*Sl gures au total. L'agronome vétérinaire et le pécheur-

pisciculteur n creraient & la formation que 14 et 6 heures par semaine
respectivement. Le reste du temps, ils pourraient encadrer la main-d'oeuvre
salariée pour la mise en valeur du terrain, 1'élevage et la péche en
complément de la main-d'oeuvre non salariée (les &léves).

L'encadreur assurerait en plus de son travail de formation la liaison entre
le CFJ et les GSE de la zone qu'il est censé assister. L'assistante sociale
outre la formation’s'occuperait des activités de secrétariat et de

comptabilité du centre.
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2.4.3. Effets de ces propositions sur les salaires du personnel

de formation

Si les mesures proposées &taient appliquées par le Minist2re de la

Jeunesse et du Mouvement Coopératif, cela ne manquerait pas de se

répercuter sur les dépenses du Minist&re consacrées 3 la rémundration

du personnel de formation comme le fait apparaitre le tableau ci-dessous.

Tableau 1.8.

Salaires du personnel enseignant (mensuel brut)

Effectif actuel

Salaire
mensuel brut

Effectif proposé

Salaire
mensuel brut

Directeur
1. 1 menuisier

1 menuisier
3. 1 menuisier

1

menuisier
5. 1 menuisier
6. 1 magon

7. 1 magon

8. 1 macgon

9. 1 magon

10. 1 magon

11. 1 tailleur

12. 1 instructeur

13. 1 encadreur-
instructeur
s/ TOTAL'

Autre personnel
pers .
S/TOTAL &

A8

TOTAL e

14 400
12 731
12 360
13 113
12 485

13 113
13 113
13 113

12 860
13 113
VE
13 113
11 936

12 293
180 474
64 237

244 711

Directeur
1. menuisier
1. Macon
1. tailleur
1. Agroncme-
vétérinaire
1. Pécheur-

pisciculteur

1. Encadreur-
instructeur

1. Assistante
sociale

21 000
16 000
16 000
16 000

16 000

16 000

16 000

16 000

133 000
64 237

197 237

Le salaire passe de 249 605 & 201 182 FRW (contribution de 1'employeur

a la Caisse Socaile incluse) soit une diminution de 19 7,
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III. CHANTIER DE L'EST : CFJ de Gakoni (Murambi)

3.1. Programme de formation

Les observations formulées au point | & propos du CFJ de Ndago et &tendues
au CFJ de Karago valent pour le CFJ de Gakoni, Le programme appliqué n'est

guére différent des programmes des deux autres CFJ.

1.1. Tout comme pour les autres CFJ, il est proposé de mettre un accent

particulier sur le cours d'organisation, législation et gestion coopératives.

1.2, Etant donné la proximité du lac Muhazi par rapport au CFJ, il faudrait

introduire au programme le cours sur la p&che et la pisciculture.

1.3. Il est recommandé de constituer d&s la premidre année trois sections :
section menuiserie, section magonnerie, section couture et d'orienter dés le
départ les €léves vers ces sections. L'agriculture et 1'élevage, la péche-
pisciculture et les autres cours de culture générale seraient communs 3

toutes les sections.

1.4, La structure des cours proposés et leur structure horaire par semaine

de travail serait la suivante :

Tableau 1.9. : Nombre d'heures de cours par matiére enseignée
Cours Heures de cours par semaine
et par section
- - -
1. Menuiserie (ou magonnerie, 15
ou couture) 7
2, Agri-élevage 3
3. Péche-piscicultu
P ;b%@ re 2
4., Organisation, législation et gestion
coopératives
5. Education physique, sportive et
animation 1
6. Hygiéne, santé et nutrition 1
7. Education civique et &tude du milieu 1

TOTAL 30 heures




- 16 -

3.2. Conditions de recrutement des E&léves

Les corditions de recrutement proposées pour le CFJ de Ndago et

généralisées au CFJ de Karago sont applicables au centre de Gakoni.

3.3. Matériel de formation

Bien que les manuels d'enseignement pour instructeurs soient pour le
moment disponibles, leur renouvellement se posera d un moment donné.

Aussi a-t-on tenté plus bas d'estimer les dépenses qui seraient entrainées

par cette opération.

En utilisant le procédé de calcul adopté, on dégage le montant des dépenses

suivant :

Tableau 1.10.: Colit du matériel pédagogique

Cours Nombre ) Prix unitaire | Prix total
g;e§2232?1res (FRV) (FRW)

Menuiserie 4 500 2 000
Magonnerie 4 500 2 000
Couture 4 500 2 000
Agriculture-élevage 4 500 2 000
Législation et gestion

coopérative 4 500 2 000
Hygiéne et santé et nutrition 4 500 2 000
Education physique, sportive

et animation 4 500 2 000
Education civiquéiet étude

du milieu = 4 500 2 000
| Péche-pisciculture 4 500 2 000
TOTAL " 18 000

-;?.:".

4

3.4, Personnel de formation

3.4.1. Niveau de recrutement

Les conditions de recrutement avancées au sujet des CFJ de Ndago et de Karago

sont applicables au CFJ de Gakoni. Il s'agit de recruter le Directeur au

niveau de bachelier et les enseignants au niveau de A2.
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3.4.2. Effectif nroposé

Pour S'acquiter des tiAches de formation suivant le programme proposé et
la répartition des cours en heures de formation par semaine, 1'effectif

décrit ci-dessus serait suffisant.

Tableau 1.11. : Effectif du personnel enseignant

Cours Nombre d'heures Personnel requis
par semaine et
par section

& Directeur
1. Menuiserie i 15 l. menuisier
2. Magonnerie 15 1 magon
3. Couture-broderie 15 1 tailleur
4, Agri-élevage | 7 1 agronome-
vétérinaire
5. Péche-pisciculture 3 1 pécheur-
’ pisciculteur

6. Organisation, législation et

gestion coopératives 2
1 encadreur-

7. Education physique, sportive P

et animation 1

8. Hygiéne, santé et nutrition 1
1 assistante

9. Education civique et &tude "
sociale

du milieu 1

TOTAL 30 heures

Les modalités d'utilisation de ce personnel sont les mémes que celles
expos@es d propos des CFJ de Ndago et de Karago. Le mecnuisier, le magon

et le tailleuryaufaient 3 enseigner leur métier en premiére et en deuxiéme
et leur temps de travail serait proche du maximum.

Quant 3 l'agronome:vétérinaire et au p&cheur-pisciculteur, 1l'encadreur-
instructeur et 1'assistante sociale, ils devraient se consacrer a d'autres
activités que la formation pour atteindre le plein emploi du temps

disponible,

T - TR . 4

-y v
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3.4.3. Effets de ces propositions sur le montant des salaires

du personnel de formation

Si ces mesures de recrutement entraient en application, c'est-i-dire si

le Directeur &tait recruté au niveau de bachelier et les enseignants au

niveau A2 selon 1'effectif retenu, les effets qui pourraient en résulter

en termes de dépenses de rémunération du personnel apparaissent au tableau

suivant :

Tableau 1.12. : Salaires du personnel enseignant (pensuel brut)

Effectif actuel

ire mensuel
(FRW)

Effectif proposé

Salaire
mensuel
brut (FRW)

Directeur
1. 1 menuisier
2. 1 magon

3. 1 magon
4

. 1 tailleur
5. 1 instructeur

6. 1 instructeur
vétérinaire

7. 1 assistante
sociale

8. 1 secrétaire-
instructeur

S/TOTAL
Autre personnel &
S/TOTAL

TOTAL '

15 400
12 000
12 000
13 118
12 731

12 000

11 250

11 700

L5 735
155929
24 411

140 340

Directeur

1 menuisier

1 magon

1 tailleur

1 agronome-
vétérinaire

1 pécheur-
pisciculteur

1 encadreur-
instructeur

1 assistante
sociale

21
16
16
16

16

16

16

16

133
24

157

000
000
000
000

000

000

000

000

000
411

411

Le salaire passe de 143 147

a 160 559 FRW (contribution de 1'emploveur i

la Caisse Sociale du Rwanda ircluse),soit une augmentation de 12 7.




IV. CONCLUSION D'ENSEMBLE

Comme il ressort de ce qui précéde, quelques propositions d'amélioration de
certaines variables du syst2me de formation ont été formulés. Elles ne font

qu 'apporter des aménagements d ce syst@me sans toucher 3 sa substance.

1. Le programme de formation stant a €té conservé, mais dans 1'un ou

1'autre cas, un ou deux cours émentaires ont &té ajoutés compte tenu du
contexte local. Une répartiti . cours en temps de formation commune aux

trois CFJ a été ébauchée.

2. La catégorie de jeunes suceptiblesd'@tre recrutés par les CFJ a &té

délimitée,

3. Up essai d'évaluation des besoins en manuels de formation pour enseignants
et des colits y relatifs a été effectué. Leur montant total pour les -trois

CFJ s'éléve a 72 000 FRW. C'est une somme relativement modique, mais qui
serait de loin plus importante s'il fallait équiper tous les CFJ et tenir

compte du renouvellement de ces manuels 3 moyen terme.

4. Un niveau de recrutement plus &levé du Directeur et du personnel enseignant
a &té proposé. Pour le personnel, il aurait é&té plus réaliste de proposer
le niveau A3 comme niveau minimum, mais comme cette filidre de formation a

€té supprimée, c'est le niveau A2 qui a été retenu.
i« .

&

"
.
Cependant dans la mesure oli les condidats de niveau A3 se trouvent encore sur
L, V. s ,
le marché du travail, leur recrutement au titre d'enseignant dans les CFJ

serait approprié,

Aux conditions de recrutement &tablies, le montant des dépenses du Ministére
de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif affectées 3 la rémunération du
personnel n'augmenterait que de 10 Z, faible augmentation due au fait que tout
en relevant le niveau de recrutement, une réduction de 1'effectif a &té

faite 13 ol manifestement il y avait pléthore.
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I. AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET ELEVAGE

1.1.C.F.J. de Ndago

1.1.1.Agriculture et sylviculture

La superficie des terrains disponibles pour les activités de production
agro-sylvo-pastorale est de 21,84 ha dont 11,04 ha de terres de colline
et 10,8 ha de terres de bas-fond.

Le plan d'exploitation de ces terrains peut se résumer comme suit :

- aménagement des terrains en telles séparées par des structures de

conservation du sol et de ;' age (haies et fossés anti-érosifs,
canaux de drainage et de ceifiture, etc.....),

- association agriculture-élevage, les 2 activités se complétant

avantageusement (production de fourrage pour le bétail et de fumier
pour les cultures),
- choix et répartition des spéculations selon la vocation agricole de
chaque parcelle, tout en accordant la priorité aux cultures vivrieres,
- occupation des parcelles attenant aux berges par des cultures résistant
le plus a la dévastation des crues,
- observation des techniques culturales préconisées par les services
spécialisés du MINAGREF : - respect des dates et des densités des semis;
- utilisation des semences améliorées;
- emploi des engrais et des produits
phyto-sanitaires;
- entretien régulier des cultures;
e i - succession ou rotation des cultures
' iy (racines/tubercules-légumineuses-céréales,

. par ex.),etc...

.
La distribution des spéeulations proposées pour les 21,84 ha de superficie

physique est la suivante :

1.1.1.1. Domaine de Ndago (1,14 ha)

(Figure 2.1.)
1. Cultures associées banane-haricot/soja-mais : 0,46 ha

2. Fruits : 0,37 ha
3. Café *: 0,31 ha




Figure 2.1.
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1.1.1.2. Domaine de Ngarulira (14,7 ha)

(Figure 2.2.)

1. Cultures vivrieres : 6,9 ha
- Légumes 2 1,4 ha
- pommes de terre $ 1,0 ha
- patates douces : 1,0 ha
- soja y - 1,0 ha
- haricots | 1,0 ha
- mais 1,5 ha
2. Cultures fourrageres 3,9 ha
3. Boisement s 3,9 ha

1.1.1.3. Domaine d' isement d'eucalyptus (6 ha)

i

L'évolution du tonnage et de la valeur des productions prévisionnelles est
fourni au tableau A.I.l. en annexe. Ces productions seront soit auto-

consommées.(maIs, fumier, fourrage), soit écoulées sur le marché local qui
est loin d'étre satisfait (population rurale, établissements d'enseignement

secondaire).

Les dépenses annuelles d'exploitation sont fournies au tableau A.I.2. en
annexe.

En période de croisiére la valeur des productions végétales s'éleve

g s

Sl EE NI s

[ TS ]

a l 606 000 FRW.

Le bénéfice net (dégagé apres amortissements) est de l'ordre de 1 106 000 FRW

(tableau 2.0 )
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Tableau 2.1. : Compte d'exploitation du secteur mmnwncuﬂcwmumww<wncHnCﬂmnm:ﬁdeHHmnmam FRW)

Année 1 Année 2 | Année 3 Année & Année 5 Année 6

Produits 482 988 1 482 1 574 1 606 1 606

" Charges 247 356 416 427 441 441
Bénéfice avant amortissements 235 632 1 066 1 147 1 165 1 165
Amortissements (outillage agricole) 59 59 59 59 59 59

Bénéfice aprés amortissements 179 513 1 007 1 088 1 106 1 106

25
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1.1.2.Elevage

1.1.2.1. Elevage de poules pondeuses

£
Cette activité se propose de satisfaire le marché local et éventuellement ce ;
toucher le marché urbain de Butare. Le centre acquerra trimestriellement _%
110 pondeuses. Les taux de ponte et de mortalité étant respectivement de %
65 % et 10 %, la production annuelle sera de 94 900 oeufs et de 400 poules %
(soit 1 238 800 FRW) en période de croisiere (deés 1'année 2). :
Cette activité permettra de dégager un bénéfice net (aprés amortissements) é

de 1l'ordre de 390 500 FRW. B

1.1.2.2. Elevage de vaches laitieres

Elle nécessitera l'acquisition d'un matériel vivant de 6 génisses et 1 taureau

de race améliorée. Les taux de mortalité jusqu'au sevrage et de prolificité i

étant estimés a 5 % et 82 % respectivement, l'effectif atteindrait 13 unités

en periode de croisiere.

T

Quatre vaches seront constamment en lactation avec environ 8 litres de lait

par vache et par jour (soit 11 680 litres par an), tandis que 2 vaches f
et 2 veaux seront vendus annuellement.
En période de croisiére la valeur de la production est de l'ordre de

605 100 FRW. Le bénéfice net (aprés amortissements) s'éléve a 234 000 FRW.

1.1.2.3. Elevage de lapins

g

A cet effet 1l'on se contenterait de l'équipement existant : 24 clapiers
d'une capacité de 72 lapins. i
A raison de 4 portées par an et de § lapins par portée, on trouve qu'il

y aurait en permanence 8 lapins-meres et 64 lapins a l'engrais.

-y

Le taux de mortalité pouvant aller jusqu'a 30 % et plus, la production

’

annuelle est estimée a 180 lapins, soit 36 000 FRW.
Etant donnée l'acquisition annuelle de § lapins-méres, le bénéfice net

revient a 34 000 FRW.

L'évolution des productions et des dépenses d'exploitation prévisionnelles
du secteur Elevage est donnée dans les tableaux A.I.3 et A.I.4. en annexe. »

Le tableau 2.2. montre qu'en période de croisiére la'valeur des productions
d'élevage se chiffre & 1 880 000 FRW. le bénéfice net s'éléve a 659 000 FRW.
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Tableau 2.2. : Compte d'exploitation du secteur

Elevage (en milliers de FRW)

Année 1 Année 2 Année 3| Année 4 Année 5 Année 6
Produits 457 1 260 17807 1 840 1 860 1 880
Charges 570 917 1 052 1 084 1 084 1 084
Bénéfice avant amortissements (113) 343 765 756 776 796
>aowﬁwmmmam:nm (construction,
matériel, bétail) 55 107 137 137 137 137
Bénéfice aprés amortissements 236 628 619 639 659

168)
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Tableau 2.3. : Compte d'exploitation

consolidé (en milliers de FRW)

Année 1 Année 2 Année 3 Année 4 Année 5 Année 6
PRODUITS 939 2 248 3 299 3 414 3 466 3 486
- Agriculture-sylviculture 482 988 1 482 i 1 606 1 606
- Elevage 457 1 260 1807 1 840 1 860 1 880
CHARGES 817 1 273 1 468 1 511 1 525 1 5&5
- Agriculture-sylviculture 247 356 416 427 441 441
- Elevage 570 917 1 052 1 084 1 084 1 084
BENEFICE AVANT AMORTISSEMENTS 122 975 1 831 1 903 1 941 1 961
- Agriculture-sylviculture 235 632 1 066 1 147 1 165 1 165
- Elevage (113) 343 765 756 776 796
AMORTISSEMENTS 114 166 196 196 196 196
-Agriculture-sylviculture 59 59 59 59 59 59
-Elevage 55 107 137 137 137 137
BENEFICE APRES AMORTISSEMENTS W 809 1 635 1 707 1 745 1 765
- Agriculture-sylviculture 176 573 1 007 1 088 1 106 1 106
- Elevage (168) 236 628 619 639 659
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Mais grace a un effort soutenu d'intensification (augmentation des
rendements des cultures, amélioration des performances en matiere d'élevage)
ces résultats peuvent étre largement dépassés.

Par ailleurs, dans le souci de rentabiliser les activités agro-pastorales,
la direction du centre devra faire preuve d'initiative soit pour privilégier
certaines des spéculations proposées ou en introduire d'autres, soit pour
s'adapter aux besoins du marché a servir.

En tout état de cause, il va de soi que les résultats escomptés ne pourront
étre atteints que si le centre bénéficie d'un appui financier notamment au

cours des 2 premiéres années (tableau A.I.5. en annexe).

1.1.3.2. Comparaison des situations sans et avec les améliorations

La situation actuelle se caractérise par un trés bas niveau de la production.
En effet, étant donné le manque de moyens indispensables & la mise en

valeur des terrains disponibles, seulement 7,24 ha (sur un total de 21,84 ha
de terres exploitables) est utilisé. Quant a l'élevage, il est quasi
inexistant.

Dans la situation avec les améliorations proposées, la totalité des terres

accordées au centre est exploitée (tableau 2.4.).

Tableau 2.4. : Comparaison des situations sans et avec les améliorations

proposées : superficies et bétail

Situation sans Situation avec
améliorations les améliorations
proposées

Agriculture
(superficie cultivée en ares)
- légumes 159 140
- pomme de terre - 100
- patate douce - 100
- soja L339 100
- haricot 5,0 100
- mais - 150
- banane - . 46
- fruits - % 37
- cafe 12,5 31
- boisement 700,0 990
- cultures fourrageéres - 390

total 723.,9 2 184
Elevage (effectif du bétail)
- bovins - 13
- volaille (pondeuses)’ 2 550
- caprins X -
- lapins 4 180
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Comme le montre le tableau 2.5. ci-aprés, le résultat brut d'exploitation

est de l'ordre de 1 961 000 FRW dans la situation avec les améliorations

proposées contre 17 400 FRW dans la situation sans améliorations.

Le secteur agro-pastoral parvient & s'auto-suffire et & dégager un bénéfice

assez substantiel.

Tableau 2.5.: Comparaison des situations sans et avec les améliorations

Produits et charges

Situation sang

Situation avec les

améliorations améliorations

proposées
I. PRODUITS 19,4 3 486,0
1. Production vendue 0,2 3:305%7
2. Production auto-consommée 2,1 180,3
3. Stock + anticipation des récoltes 17,1 -
II. CHARGES 2,0 1 525,0

*k

1. Salaires - 403,5
2. Matiéres premiéres 2,0 202,5
3. Produits consommables - 3892,0
4. Frais généraux - 27,0
III. RESULTAT BRUT (avant 17,4 1 961,0
amortissements)

®
*  Source : Enquéte BUNEP

*% Ce poste n'inclut pas la valeur du travail fourni par la main-d'oeuvre

non rémunérée(élaves).
’
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1.2. C.F.J. de Karago

1.2.1. Agriculture et sylviculture

Situé dans la Commune Karago en préfecture Gisenyi a environ & km du centre
commercial de Mukamira, les CFJ de Karago posséde des terres moyennement
fertiles d'une superficie estimée a 27 ha et d'un lac s'étendant sur

environ 20 ha.

Dans le soucis de pouvoir s'autofinancer le plus rapidement possible et
cela dans tous les secteurs, le centre devra réaliser des activités les plus

productives en rapport avec le programme de formation préconisé.

Tenant compte de la vocation agrologique de chaque portion, le terrain du

centre pourrait étre subdivisé en sept parcelles avec des spéculations

suivantes :
- parcelle I (1,56 ha) : culture du thé
- parcele II (4,02 ha) : «cultures fourragéres et étable

- parcelle III et VII (8,47 ha) : cultures vivrieres

- parcelle IV (5,53 ha) :batiments du centre et le petit élevage

- parcelle V (5,36 ha) : boisement (eucalyptus pour 3,36 ha et grévilléa
pour 2 ha)

- parcelle VI (1,90 ha) : Légumes.

Les détails de cette subdivision sont illustrés par la figure 2.3. et par

le tableau A.I.6. en annexe.

Considérant les rendements des cultures proposées (tableau A.I.7. en annexe),
les prix unitaires constatés aux marchés environant itableau A.I.9 en
annexe), la valeur totale des productions prévisionnelles en période de

.
croisiere va se chiffrer a 1 229 540 FRW (tableau A.I.10 en annexe).
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Comme les charges d'exploitation s'élevent a 505 000 FRW, le secteur
agricole dégagera un bénéfice net assez substa- tiel de 1'ordre de

653 000 FRW (tableau 2.64)s

Tableau 2.6. : Compte d'exploitation pour le secteur agro-forestier (1000 FRW)

Année 1| Année 2 Année 3 | Année 4 Année 5
PRODUITS 833 1134 1 181 1 216 1 230
CHARGES 490 299 505 505 292
Semences 1107 117 117 0% 'S 117
Engrais chimiques 6 6 6 6 6
Fumier 5 5 20 20 20
Produits phyto-
sanitaires 13 13 13 13 3
Main-d'oeuvre 357 357 357 357 357
BENEFICE avant
amortissements 335 634 676 711 725
AMORTISSEMENTS
Outillage agricole 72 72 72 72 72
BENEFICE apreés
amortissements 263 562 604 639 653

1.2.2. Elevage

1.2.2.1. Elevage des poules pondeuses

Considérant le marché disponible dans la région et ses environs pour les oeufs
de table et la capacité du centre, le consultant propose l'installation d'un
poulailler d'une capacité de 625 pondeuses (150 m2 de surface batie) dont

500 en production et 125 en croissance (figure A.I.l. en annexe).
L'acquisition du matériel d'élevage est d'aliment équilibré est facilitée

par 1§ présence d'une unité du "Projet DPEY a Ruhengeri a une trentaine
kilometres du centre.

% Voir annexe tableau A.I.11l. (besoins en main-d'oeuvre)

¢



Considérant la mortalité de 10 % et ie taux de ponte de 65 %, on aura une
production de 106 762 oeufs et 450 poules a réformer chaque année.
Estimant les charges d'exploitation 3 962 839 FRW, le bénéfice net (apres

amortissements) dégagé serait Svalué & 376 305 FRW (tableau A.I.12

en annexe).

1.2.2.2. Elevage de vaches laitieres

Comme 1'indique le tableau A.I.7 en annexe, environ 350 tonnes de fourrages
peuvent étre produites annuellement sur le centre. Nous préconisons alors

un élevage intensif a stabulation permanente de vaches laitieres de

la race Jersey qu'on peut acquérir a2 la station ISAR de Songa.

Il faudrait alors acheter © génisses et un taurillon et construire un etable
d'environ 200 m2 de surface batie. Compte tenu, pour la race considérée,

du taux de mortalité de 5 % et d'une prolificité de 82 %, 1'effectif

serait en période de croisiére de 13 bétes avec 4 vaches constamment en

lactation produisant chacune 8 litres de lait par jour (tableau A.I1.12

en annexe).

En période de croisiere, la production totale de 1'étable s'éleverait a
521 500 FRW (tableau A.I.1l4 en annexe) alors que les coits d'opération
serait de l'ordre de 194 875 FRW. Ce qui permet de dégager un bénéfice
net de 209 125 FRW chaque année.

Donc la valeur totale de la production pour 1'élevage s'éléverait a
environ 1 916 000 FRW alors que les charges d'exploitation sont estimées
3 1 158 000 FRW. Le bénéfice dégagé par ce secteur atteindra donc

aprés amortissement 585 000 FRW (tableau 2:L).
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Tableau 2.7. : Compte d'exploitation pour 1'élevage (1000 FRW)
Année ) | Année 2 Année 3 Anneée 4 Année 5

PRODUITS 86 1 535 1 866 1 886 1 916
Poules pondeuses 79 1 083 1 394 1 394 1 39
Vaches laitieéres 7 452 472 492 522
CHARGES 251 1 035 1358 1 158 1 158
Poules pondeuses 197 840 963 963 963
Vaches laitieres 54 195 195 195 195
BENEFICE avant amortissements (165) 500 708 728 758
AMORTISSEMENTS 173 173 173 E 173
Poules pondeuses 55 55 55 55 55
Vaches laitieres 118 118 118 118 118
BENEFICE aprés amortissements (338) 327 535 555 585




En 1978 un millier de carpions fit déposé dans le lac, Suite & une

1.2.3.

Péche
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surexploitation (environ 60 Kg/jour) la population des poissons diminua

considérablement et le MINAGRI, aprés analyse, proposa un nouvel

empoissonnement.

Un empoissonnement de 30 000 carpions offerts gratuitement par le

Ministere de 1'Agriculture, de 1'Elevage et des Foréts, produirait chaque

année. et cela aprés deux ans nécessaires pour la croissance des carpes

(5 Kg/rcisson), en moyenne 40 Kkg&/jour pendant

300 jours, soit environ

12 000 Kg de poissons par an. La valeur totale de cette production serait

alors évaluée a 1 020 000 FRW.

Les charges d'exploitation étant estimées & 114 000 FRW, le bénéfice net

amortissements atteindra annuellement 880 000 FRW (tableau 2.8.).

Tableau 2.8.

Compte d'exploitation pour la péche (1 000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5
PRODUITS
Poissons frais 1 020 1 020 1 020 1 020 1 020
CHARGES 114 114 114 114 114
Filets 24 24 24 24 24
Boules a caoutchouc 2 2 2 2
Cordes a nylon 3 3 3 3 3
Main-d'oeuvre salariée 72 72 72 72 72
Charges diverses 13 13 13 13 13
BENEFICE avant amortis- 506 906 906 906 506
sement
AMORTISSEMENTS 20 26 26 26 26
Pirogues 6 6 6 6 6
Pagaies (0,320) (0,320) |(0,320) |{(0,320) (0,320)
Réfrigérateur 20 20 20 20 20
BEREFICE apres 880 880 880 880 850
amor tissements

e T R

e
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1.2.4. Conclusion

1.2.4.1. Résultats prévisionnels

La valeur totale des productions prévisionnelles des secteurs agro-
pastoral et halieutique atteindront a la cinquiéme année (année de
croisiere) 4 166 000 FRW tandis que les charges d'exploitation sont de
1'ordre de 1 777 000 FRW. Le bénéfice net prévisionnel qui sera dégagé
chaque année atteindra environ 2 188 000 FRW (tableau 2.9.). Néanmoins il
faut remarquer que le succés d'une telle entreprise nécessite le déblocage
des la premiére année d'environ 2 604 219 FRW (tableau A.I.15 en annexe)
mais aussi surtout la bonne tenue de la ferme et le sérieux dans

l'exécution des différentes opérations.

Tableau 2.9. Compte d'exploi@g&ipn consolidée pour l'activités agro-sylvo-

pastorales et halieutiques (1 000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année & Année 5

PRCDUITS 1 939 3 689 4 067 4 124 4 166
Secteur agro-forestier 833 1 134 1 184 1 216 1 230
Secteur péche 1 020 1 020 1 020 1 020 1 020
Secteur élevage 86 1 535 1 866 1 888 1 916
CHARGES 855 1 645 1777 1 747 1777
Secteur agro-forestier 450 500 505 505 505
Secteur péche 114 114 114 114 1i4
Secteur élevage 251 X035 1152 |1 158 1 158
BENEFICE avant

amor tissements 1 084 2 040 2:,290 2 347 2 389
AMORTISSEMENTS Zn i 271 271 271
Secteur agro-forestier 72 72 12 72 72
Secteur péche 6 26 26 26 25
Secteur élevage 173 173 1.73 173 173
BENEFICE apres

amortissements 8§13 1 769 2 019 2 076 2 118




- 40 -

Le plan d'exploitation et de mise en valeur de ces terrains doit observer

scrupuleusement, comme pour les deux autres centres, les techniques

culturales résumées ci-dessous

- mariage agriculture-élevage

- structures de conservation de sol

- rotation des cultures

- utilisation des semences sélectionnées
- respect des dates et des densités de semis

- emploi des engrais et des produits phyto-sanitaires.

Tenant compte de la vocation agrologique de chaque parcelle, la

distribution des spééﬁiations agricoles est la suivante :

1. Cultures vivrieres

- arachide

- haricot

- mais gv 1, 34

- sorgho s 2500

- patate douce 1280
2. Légumes s 1520

3. Cultures fourragéres: 5,65

4. Bananes (+ haricot

en association) 3525
5. Café : 1,25
6. Boisement

- eucalyptus % 2425

- grevilléa s 1,50

ha
ha

ha
ha

Les détails de cette distribution sont illustrés par la figure 2.4. et par

le tableau A.I.16; en annexe.
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Figure 2.4. : Schéma d'exploitation du C.F.J. de Murambi
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Compte tenu des rendements des cultures préconisées (tableau I.1.17 en
annexe), l'évolution des productions prévisionnelles figure au tableau A.I.18
en annexe. Vendue sur le marché local de Kiramuruzi & des prix unitaires
indiqués dans le tableau A.I.19 en annexe, la production agro-forestiére y
compris la production autoconsommée (fumier, fourrage, mais, semences...)

va se chiffrer en période de croisiére & 1 641 570 FRW (tableau A.I. 20 en

annexe).

Les charges d'exploitation s'élevent a 534 000 FRW. Le secteur agro-
forestier dégagera donc un bénéfice aprés amortissement substantiel de

l'ordre de 1 036 000 FRW chaque année (tableau 2.11.).

<Fmbrnny

Tableau 2.11 : Compte d'exploitation pour le secteur agro-forestier (1000FRW)

Année 1| Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5

PRODUITS 786 1 042 1 522 1627 |1 642

CHARGES 496 515 534 _534 534

Semences 85 85 85 85 85

Engrais chimiques 13 13 13 13 13

Fumier - 14 26 26 26 _

Produits phytosanitaires 15 20 27 27 27 g

Main-d'oeuvre salariédex 383 383 383 383 383 '
}

BENEFICE avant 290 527 980 1093 |1 108 k

amortissements i
¥

AMORTISSEMENTS !

Outillage agricole 72 72 72 72 72 f

BENEFICE apres

amortissements 218 455 916 1 021 1 036

e e

¥ voir tableau A.I.21. en annexe (bescins en main-d'ceuvre)
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1.3.2. Elevage

1.3.2.1. Elevage des poules pondeuses

Dans le grand batiment construit pour 1'élevage (fig. A.I.2. en annexe) le
local de 95 m2 pourrait servir de poulaili:» pour 625 poules dont 500 en
production et 125 en croissance (Figur- A.I.l. on annexe).

Les marché de Kiramuruzi, de Kayonza et de Rwamagana, situeés respectivement
2 4 Km, 12 ¥m et 25 Km du centre, sont ljoin d'étre saturés, aussi bien

pour les oeufs de table que pour les autres pro&gits de 1'élevage (lait,
viande). :

Si l'on tient compte d‘uné_mé” 1ité de 10 % et d'un taux de ponte de

it évaluée a environ 106 762 oeufs et
‘éguivaut 3 1a valeur de 1 393 644 FRW.

65 %, la production annuele
450 poules a réformer. Ce};
Comme les charges d'exploiéatiéﬁ sont estimées a 562 839 FRW, le bénéfice
net (aprés amortissement) dégagé serait 398 805 FRW (tableau A.I.22

en annexe).

1.3.2.2. Elevage de vaches laitiéres

Le centre de Murambi peut produire facilement 452 tonnes de fourrages
chaque année (tableau A.I.7 en annexe). Comme pour les centres de Ndago

et de Karago, nous préconisons également un élevage intensif a stabulation
permanente. D'apres la figure A.I.2 en annexe, un local de 165 rn2 est
disponible pour le gros bétail. Il faudrait donc acheter 6 génisses et

un taurillon de race améliorée (jersey). Compte tenu du taux de mortalité
de 5 % et d'une prolificité de 82 %, l'effectif serait en période de
croisiere de 13 bétes avec & vaches constamment en lactation produisant
chacune & litres de lait par jour (soit 9 600 litres par an) tandis que

2 vaches et 2 veaux seront vendus annuellement (tableau A.I.13. en annexe).

La production totale s'éleverait a environ 521 500 FRW tandis que les
charges d'exploitation seraient estimées & 154 875 FRW.Déduction faite des
amortissements, le bénéfice net annuel atteindra donc 256 125 FRW (tableau

A.I.24 en annexe).
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1.3.2.3. Elevage des chévres

Bien que trés peu rentable, l'élevage des chévres de race locale est
proposé au centre de Murambi surtout pour des raisons didactiques. Un
local de 53 m2 (figure A.I.2. en annexe), un paturage d'environ 3,3 ha
(parcelle n° VII, fig 2.4.) et bien str des fourrages, peuvent étre
disponibles pour 1'élevage des chévres. Considérant tous ces éléments et
du taux de productivité (1,5 chevreaux par chévre-mére et par an), nous
préconisons une chevrerie de 53 chévres dont *20 chévres-méres produisant

chacune 125 litres de lait par lactation, 30 chevreaux en engraissement

et 3 boucs pour la reproduction.

i,
"

En année de croisiére, ur totale de la production atteindra

189 460 FRW tandis que les charges d'exploitation seront estimées a
105 530 FRW. La chevrerie déﬁ%gera donc annuellement un bénéfice net

(aprés amortissement) de 70 180 FRW (tableau A.I.25. en annexe).

1.3.2.4. Elevage de lapins

Considérant les 4 marchés importants se trouvant dans la région, nous
proposons l'installation de 30 clapiers d'une capacité de 150 lapins.

A raison de 8 laperaux par portée, il y aurait en permanance 15 lapins-meres
et 120 lapereaux a l'engrais. Comme le taux de mortalité des lapins est
tres élevé (30 %) et que pour un élevage bien conduit, on peut atteindre
4 portées par an, la production annuelle est évalude & 336 lapins, soit
une valeur de 67 200 FRW. Le bénéfice net aprés amortisement s'éléve

a2 27 650 FRW (tableau A.I.Z6 en annexe).

Donc la valeur totale de la production pour tout l'élevage s'éléverait

a environ 2 192 000 FRW alors que les charges d'exploitation sont
estimées a 1 298 000 FRW. Le bénéfice dégagé par ce secteur atteindra

donc aprés amortissement 758 000 FRW (tableau 2.12.).
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Tableau 2.12. : Compte d'exploitation pour 1'élevage (1000 FRW)

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5

CHARGES 323 k175 1 298 1 298 1 298
Poules pondeuses 167 840 963 63 %63
Vaches laitieres 54 195 195 195 165
Lapins 22 34 34 34 34
Chevres 49 106 106 106 106
PRODUITS 128 1 791 2 122 2 142 2. 172
Poules pondeuses 79 1 083 1 394 1 394 1 394
Vaches laitieres 7 452 472 492 522
Lapins Mg 34 67 67 67 67
Chévres D 189 189 189 189
BENEFICE avant ;
amor tissements | (194) §16 824 844 874
AMORTISSEMENTS 116 116 116 116 116
Poules pondeuses 32 32 32 32 32
Vaches laitiéres 67 67 67 67 67
Lapins 3 3 3 3 3
Chevres 14 14 14 14 14
BENEFICE apres

amortissements (130) 500 708 728 755

1.3.3. Péche

Un projet : "Frojet Péche au Lac Muhazi" financé par la coopération belge,
est installé sur le lac depuis 1985 et a comme objectif

- augmenter la production halieutique du lac;

- encadrer des pécheurs professionnels;

- introduire de souches pures de tilapia.

bénéficiant de 1'encadrement technique et de la facilité dans l'acquisition
du matériel de péche par ledit projet, le centre pourrait produire en
moyenne 15 Kg de poissons par jour pendant 300 jours de péche soit environ
4 500 Kg de poissons par an. La valeur de cette production serait alors
évaluée & 450 000 FRW. Les charges d'exploitation étant estimée &

114 000 FRW, le bénéfice net aprés amortissement atteindra annuellement

310 000 FRW (tableau 2.13.).
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Tableau 2.13. : Compte d'exploitation pour la péche (1000 FRW)

Année 1 Année 2 Année 3 | Année 4 | Année 5
PRODUITS 450 450 450 450 450
Poissons frais
CHARGES 114 114 114 114 114
Filets 24 24 24 24 24
Boules a caoutchouc 2 ! 2 2 2 2
Cordes a nylon 3 3 2 3 3
Main-d'oeuvre salarieée % 72 72 ESdy? 72 72
Charges diverses ;:: & 13 13 f:13 13 X ]
BENEFICE avant :
amortissements T 8 336 336 336 336
AMORTISSEMENTS 26 26 26 2 | - 26
Pirogues 6 6 6 6 6
Pagaies (0,320) {0,320 (0,320) (0,320) (0,320)
Réfrigérateur 20 20 20 20 20
BENEFICE apres
amortissements 310 310 310 310 310

1.3.4. Conclusion

La valeur totale des productions prévisionnelles des activités agro-
sylvo-pastorale et halieutique atteindront annuellement 4 264 000 .-.rw
(tableau 2.14)

Les charges d'exploitation étant de l'ordre de 1 946 000.-Frw, le

bénéfice net aprés amortissements qui sera dégagé chaque année

atteindra environ 2 104 000.-Frw

Toutefois, la réalisation d'un tel bénéfice nécessite Jle respect du

plan d'exploitation ci-haut proposé ou son adaptation réguliére aux besoins du
marché 3 servir et 1'observation des technicues culturales d'intensification

agricole. Il faudrait également un soutien financier substantiel de la

part de l'administration pour la premiére année (tableau AI7 en annexe).
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L'élevage ne poserait pas beaucoup de problemes si le personnel y affecté

est suffisamment compétent et sérieux.

Actuellement l'exploitation du centre de Murambi est quasi inexistant

pour l'élevage et presque nul pour les autres secteurs. Depuis le début

de l'activite éu centre, on n'a produit que pour 17 000.-Frw.

Tableau 2.14.

Compte d'exploitation consolidée pour les activités

agro-sylvo-pastorales et halieutiques.

5

Année 1 | Année 2 Année 3 | Année 4 |Année 5
PRODUITS = 1 364 34283 4 094 4 219 4 264
Secteur agro-forestiet_i' 786 1 042 1 522 1 627 1 642
Secteur péche 450 450 450 450 450
Secteur élevage 128 1 791 2120882 142 | 2 172
CHARGES w932 1 804 1 946 1 946 1 946
Secteur agro-forestier 496 515 534 534 534
Secteur élevage 322 1175 1 298 1 298 1 298
Secteur péche 114 114 114 114 114
BENEFICE avant
amortissements 432 1 479 2 148 2215 2 318
AMORTISSEMENTS 214 214 214 214 214
Secteur agro-forestier 72 72 72 72 72
Secteur élevage 116 116 116 116 116
Secteur péche 26 26 26 26 26
BENEFICE apres
amortissements 218 1.265 1 634 2 053 2 104
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II. ACTIVITES ARTISANALES ET AUTRES ACTIVITES DES SECTEURS
SECONDAIRF ET TERTIAIRE

Les propositions d'amélioration des activités de production liées a la formation
dans les domaines de 1l'artisanat sont centrées sur le CFJ de NDAGO. Ce CFJ a été
choisi comme une étude de cas pour plusieurs raisons.

En premier lieu, il a été suffisamment démontré dans le cadre de 1'évaluation
que ce centre a besoin d'un souffle nouveau, d'une relance des activités si
1'on veut non seulement qu'il fonctionne avec efficacité mais encore éviter
de le voir sombrer définitivement. I1 est normal, par corséquent, que les
4ventuelles mesures de redressement qui vont &tre prises soient basées sur

un dossier suffisamment élaboré.

En second lieu, le fait qu'a Ndago les améliorations reviennent pratiquement &
commencer les activités de production & zéro permet de développer une
méthodologie qui pourrait servir pour les autres projets de création de
nouveaux C.F.J.

Enfin, comme les objectifs, ligginyenn et 1'environnement des CFJ existants
sont comparables, on a estime iﬁo les résultats enregistrés pour le CFJ

de NDAGO pouvaient &tre étendus aux CFJ de KARAGO et de MURAMBI moyennant

des ajustements qui tiennent compte de 1'une ou 1'autre particularité
justifiant un traitement différent. Plus précisément, certaines données
concernant le marché et les colits de production et d'investissement sont
considérés comme i peu prés identiques dans les 3 régions ol sont implantés
les C.F.J., de sorte qu'il n'est pas indispensable de les étudier de fagon
détaillée pour chaque centre. Il faut enfin espérer que, par la suite, les
services chargés du programme des CFJ ainsi que les directions des CFJ
puissent compléter ces données en suivant la méthodologie développée dans
1'étude de cas tant il est vrai que le succés du systdse des CFJ reposera
essentiellement sur une gestion dynamique des activités. Ceci veut dire que
les initiateurs de ce programme auront A 1l'esprit de rechercler sans cesse
les voies et moyens d'atteindre une plus grande efficacité dans le
fonctionnement des activités des CFJ. Il ne sera pas possible d'obtenir

des résultats satisfaisants dans 1'objectif consistant 4 faire des CFJ des
centres de formation-production si on ne maitrise pas suffisamment les
problémes rencontrés. Une preuve suffisante qu'on

résidera justement dans la capacité d'adaptation a 1'égard des évolutions

qui ne manqueront certainement pas de se produire dans les facteurs socio-

dconomiques qui conditionnent le succés des activités du centre de formation.
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2.1, Le centre de formation des jeunes ''NDAGO"

Dans la partie consacrée a 1'évaluation, on a vu que les activités
artisanales pratiquées au CFJ de NDAGO dans le cadre des travaux pratiques
prévus dans le programme de formation sont la menuiserie et la magonnerie.
Jusqu'ici seule la menuiserie donne lieu 4 une certaine production méme

si celle-ci est encore faible. Les travaux de magonnerie conservent quant a
eux un caractére purement pédagogique puisque les réalisations sont

détruites par aprés. Le Centre de INdago posséde en outre un moulin a céréales

qu'il acquis A la suite de sa fusion avec 1'ex-SCJ de Ngarulira.

Les propositions d'amélioration des activités autres qu'agropastorales
concerneront donc en premier lieu les activités existantes. Le Directeur du
CFJ envizage surtout de concentrer tous les efforts sur la menuiserie.

L'on essaiera d'examiner les possibilités de faire participer également la
magonnerie 4 la production. Le probléme de la rentabilisation du moulin sera
seulement évoqué sans s'y ntgﬁidbr parce que cette activité n'est pas

le prolongement de la foruatfzn. Par ailleurs, il parait souhaitable que des
jeunes filles puissent aussi bénéficier d'une formation dans le centre.
C'est dans ce but qu'une section "COUTURE" a 4té ajoutée au programme de
formation relevant du domaine de 1l'artisanat. Une partie de la production

du centre proviendra donc des activités de cette nouvelle section.

Afin d'asseoir les propositions d'améliorations sur des bases réalistes,

la production de chaque activité artisanale sera précédée d'une bréve

4tude du marché afin de s'assurer de 1'existence d'une demande suffisante

pour les produits fabriqués.

Pour bien montrer 1'intérét des améliorations proposéesg, l'on commencera

par décrire la situation du centre en 1'absence de ces améliorations.

2.1.1. La menuiserie

Mame en 1'absence de changements dans la taille et la structure des
activités, le centre devrait connaitre une certaine évolution . Si 1'on

se base sur l'opinion du Directeur sur 1l'avenir du centre, celle-ci devrait
concerner uniquement la section menuiserie et 1'exploitation du moulin.

Le développement de cette activité dépend de nombreux facteurs et contraintes.

L'étude s'est efforcée de les examiner en détail.



2:1.1.1: 1a uituation sans action d'amélioration

La aituntion "aans amélioration” ast refletée par la production actuelle
de la section Henulsarie rappelée au tableau A.II.1. en annexe II.
Elle est égale en valeur 3 142 500 FRW. En quantité, elle est 1'équivalent
de 132 chaises modernes selon le tableau A.II.2 en annexe II. On a cherché

A vérifier si cette production correspondait 3 la capacité actuelle du CFJ

représentée par la force de travail des éléves.

La force de travail du centre est actuellement composée de 38 gléves répartis
en 5 équipes de 7 unités. Le plan d'activité est fait de telle fagon qu'il
y ait un groupe par activité et par jour. Ce qui veut dire qu'au bout d'une
semaine, chaque équipe et par conséquent chaque éléve aura fait le tour de

toutes les activités nain..n une fois seulement.

On se rappellera aussi que la durée journaliére des travaux pratiques est
de 3,5 heures et que le rendement des éléves est, d'aprés la direction du
Centre, de 2 hommes/jour par iwfv , soit & peu prés 2/3 de la productivité

d'un ouvrier adulte valide et expér1menté.

Les calculs antérieurement effectués sur base de ces données ont estimé la force

de travail disponible & 560 hommes/jour par activité, soit 112 hommes/semaines

pour une semaine de 5 jours, ce qui revient 4 dire que la production que

peut réaliser la main-d'oeuvre du centre est de 112 chaises. Ce résultat

parait cohérent avec les statistiques rapportées plus haut dans la mesure ou
celles-ci comprennent des stocks provenant de 1'année précédente.

C'est dire que l'utilisation de la force de travail des seuls éléves ne

peut pas rapporter des revenus importants.

Pour bien comprendre la situation actuelle des activités de production, il
ne faudrait pas perdre de vue qu'elles sont le prolongement de la formation.
On doit A ce sujet faire observer que le systéme de formation sﬁivi
jusqu'ici est global, c'est-i-dire nqu'en réalité il n'y a pas de
spécialisation au niveau de 1'artisanat. Tous les l3ves font la magonnerie
et la menuiserie. Un autre point important qu'il faut souligner est que

le centre fonctionne actuellement 4 moins de 50 % de sa capacité.

A la fin de 1984, i1l n'y avait que 38 &léves en formation alors que le

centre a une capacité d'accueil de 80 é&léves.

¢+



-51 -

Sans revenir sur les raisoﬁs de cette désaffection (&loignement,

programme inadapté, minerval, iravail A jeun etc...) et ses implications au
niveau de l'utilisation des ressources (il y a gaspillage puisque le

ratio éléves/professeurs est inférieur i celui qui est prévu), elle a aussi
des conséquences défavorables sur le niveau de production puisque les
éléves sont en mdme temps une main-d'oeuvre qui doit produire pour couvrir

les frais de fonctionnement du centre.

Dans 1'état actuel des choses, le centre manque de dynamique interne qui
permette d'escompter une augmentation sensible de la production de 1la
menuiserie dans le futur. L'hypothise la plus optimiste qui puisse é&tre
envisagée a cet égard est le stat: quo par rapport 4 la fin de 198% en ce
qui a trait i 1'importance et i la productivité de la main-d'oeuvre- Ceci
revient A stabiliser les effectifs des &léves au niveau d'une quarahtaine
(50 % de la capacité du centre). L'arrat de ih'féndance 4 la baisse de ces
effectifs serait déja un progrés non négligeable vu les facteurs qui en sont
la cause. Contrairement i ce qa'ﬁﬂggﬁnedntre dans d'autres projets ou

la situation "sans projet" est en é&volution favorable, nous considérerons
que la situation de référence (situation sans projet) est au mieux

stationnaire sinon le centre de formation serait voud & la disparition.

2.1.1.2. La situation avec amélioration

Les insuffisances constatées en ce qui concerne le niveau des activités
productives du CFJ de Ndago exigent que des solutions soient rapidement
trouvées si 1'on veut que le centre connaisse un certain degré de
viabilité. Ces solutions consisteront dans :
- 1'utilisation 4 100 ¥ de la capacité du CFJ cest-i-dire que celui-ci
fonctionnera avec un effectif de 30 &lives
- 1'abandon du systéme actuel de formation pluridisciplinaire au profit
de la spécialisation des sections, 3 1'exception de la formation en
agriculture et élevage qui doit &tre commune i toutes les sections
- un relévement du rendement des éléves de 67 % 4 80 % de 1la productivité de
1'ouvrier adulte valide, ce qui sera rendu possible par la spécialisation,
une organisation plus efficace de la production et l'alimentation
des éléves
- Recours a de la main—d'oeuyro extérieure

- la production, & des prix concurrentiels, d'articles demandés par la
population
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- une attitude active a 1'ééard du marché pour suivre son évolution et

procéder aux adaptations nécessaires.

Dans le domaine de la production, il faut avoir une connaissance
suffisante du marché sur lequel on désire écouler ses produits. C'est

la raison pour laquelle 1'examen des perspectives d'amélioration de la
section MENUISERIE va débuter par 1'étude du marché pour lequel celle-ci

est appelée a produire.

2.1.1.2.1. Le marché des produits de la menuiserie

2.1.1.2.1.1. Les produits & fabriguer
Les produits de 1a menuiserie sont nombreux et variés. On peut les
classer globalement en deux catégories par référence A leur destination :
- les ouvrages en bois pour 1'industrie du btiment : portes, fendtres
(+ huisseries) ol
- les articles d'nneubloﬁhnfﬁéﬁ 4
. les tables : tables de salon, tables 3 manger, table de bureau etc...
. les sidges : bancs, tabourets, chaises, fauteuils
. les armoires : caisses, garde-manger, garde-robes,
. les étagéres : de magasin, de bibliothéque etc...

. les lits : lits pour adultes, lits pour enfant.

A cdté de 1a nomenclature basée sur 1'utilisation du produit, il est utile
d'établir un classement tenant compte de la structure de la demande.
Avant méme toute information sur le pouvoir d'achat de la population, on
peut dire qu'une grande partie de consommations sera formée par des
ménages d'agriculteurs ou d'artisans i faibles revenus et pour lesquels
i1 faudra fabriquer des articles simples et A bon marché. Une antre
partie des consommateurs, moins importante celle-la, sera constituée par
des gens qui peuvent acheter des produits de moyen et haut standing.

La production du centre devra par conséquent porter sur des articles

de qualité différente en fonction de la clientdle i satisfaire. Il est
par ailleurs souhaitable que 1'41éve apprenne i fabriquer des produits

qu'il pourra vendre 8'il s'installe dans son milieu d'origine.

¢
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2.1.1.2.1.2. Données sur le marché

Les activités de formation dﬁ CFJ de Ndago sont sensées profiter a b
communes, a savoir les commﬁhes Mubuga, Kivu, Nshili et Rwamiko. I1 ne serait
pas par contre tras réaliste de croire que le marché des produite de la
menuiserie fabriqués par le centre s'étendra sur le territoire des 4 communes-
I1 serait raisonnable de tabler essentiellement sur le marché de la commune
Mubuga ol est situé le centre. Cependant, le CFJ pourrait, dans le cadre de
sa fonction d'appui aux GSE, prospecter et négocier des marchés dans les
autres communes et sous-traiter une partie ou la totalité de certaines
commandes i des GSE installées dans ces communes. Le partage des revenus
dépendrait de la nature de 1'intervention du CFJ. Si celle-ci s'est limitée
A négocier le contrat et i le cautionner, il pourrait se contenter de toucher
une commission sur le chiffre d'affaires réalisé. Le taux de la commission
serait dans ce cas faible pour laisser aux GSE la pﬁun grande partie du
bénéfice tiré de 1'opération. Il peut arriver que le CFJ préfinance la
production en fournissant de la matiére premiére ou d'autres intrants.

I1 est alors normal qn'on_;ann,dc%La commission il récupére les fonds qu'il
a engagés dans la production. ﬁ%ﬁflodnlitéa de ce partage de revenus

seraient définies dans un contrat de sous-traitance liant les deux parties.
Cette liaison dynamique entre le CFJ et les GSE est une des conditions
essentielles de la viabilité du systéme "Chantier de Jeunes".

Le CFJ doit non seulement remplir & l'égard des CFJ une mission de

conseiller en organisation mais aussi les aider dans la commercialisation

de leurs produits ainsi que dans la négociation et la garantie de contrats de
fourniture ou de prestations de services.

A part quelques commandes occasionnelles qui pourraient émaner des acheteurs
3 haut revenu et qui concernerait des articles de haute qualité, les

ventes du centre devraient &tre constituées par des produits de consommation
de masse qu'on trouve sur les points de distribution proches du centre.

Les difficultés d'accés et le colit élevé du transport et la nécessité
d'éviter de concurrencer les GSE dans les communes sont autant de facteurs
qui rendent hypothétique ou non souhaitable la diffusion de la propre
production du CFJ dans des communes éloignées. Une partie de la population

de ces communes pourra néanmoins acheter ces produits sur le marché du centre

commercial de Ndago dont l'aire 4'influence est trés étendue.



Pour essayer de saisir les caracteristiquea du ma;ghé a approvisionner,

on examinera auccessivenent 1es données sur la démographie et 1'habitat

ainsi que celles ralatives aux revenus et aux dépenses monétaires de la

population concernée. L'information ainsi recueillie servira a la

détermination du marché cible et a i la prévision des ventes.

Par manque de données récentes et détaillées, les résultats qu‘on présentera

pourront contenir une certaine imprécision. Mais, méme approximatives, ces

résultats auront lwiﬁ de tracer les contours de la demande que 1'offre

du centre aura a satisfaire-

2.1-112.1 -2-1- m

ait enregistré une evolution similaire sur la période 1981-1984. A la fin

de 1'année 1984, la population de la commune Mubuga pouvait donc &tre
estimée a 37 300 personnes.

Gréce aux deux sources susmentionnées, on peut faire état de la distribution
des ménages en 1978 et 1981 d'aprés 1'état d'amélioration du logement et

essayer d'établir une distribution analogue pour 1984 (voir tableau 2.15
ci-apreés).
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Tableau 2.15.: Evolution de 1l'amélioration de 1'habitat en commune Mubuga
de 1978 & 1984

Matériaux 4 Nombre de logements selon ?Nombre de logements selon
1es matériaux des murs les matériaux du toit
1978 1981 1984 1978 1981 1984

Matériaux non durables| 5 434 5 900 6 100 4 485 3 900 2 200
Hat?riaux durables et 580 1 000 1 600 1 578 3 000 5 500
semi-durables
Au?res ?afériaux non 65 F b 16 _ _

determines

TOTAL 6 079 6 900 7 700 6 079 6 900 7 700
* NOTE

1) Dans la monographie communale (1981), les données sur les ménages (logements)
mentionnent 5 850 logements dont 3 310 en matériaux non durables et 2 540
logements en matériaux dﬁiﬁp}gn et semi-durables selon la nature de matériaux
utilisés pour la toiture. Le nombre total de ménages étant inférieur i celu:
de 1978 alors que la population est en augmentation et que la taille moyenne
des ménages est restée pr&haﬁlement du méme ordre de grandeur, on a appliqué
la répartition ci-dessus au nombre de ménages calculé en divisant la
population totale figurant dans la monographie communale (33 338) par
1'effectif moyen d'un ménage(n) qui est de 4,84 unités.

L 1981 = P.T. 1981 - 33 338 - 6 888
R ' .

n )

arrondi 4 6 900 ménages.

2) Pour 1984, le nombre de logements a &té obtenue de la maniére suivante :
1° Projection de 1l'effectif total des logements ou ménages 4 l'aide du taux

de croissance de la population de la commune
L 1984 = L 1981 x (1,0376)° - 6 900 x (1,03%6)° = 7 707

arrondi a 7 700.

2° Les chiffres relatifs aux logements en matériaux non durables sont
tirés de Rapports du Ministére de 1'Intérieur et du Développement
Communal.

3° Les chiffres relatifs aux logements en matériaux durables représentent

la différence entre 1° et 2°.



Des renseignements utiles peuvent &tre retenus au sujet du rythme des

améliorations et de la structure du parc de logements :

1) En arrondissant les chiffres, on dénombre sur la période considérée
3 900 nouveaux logements en matériaux durables et semi-durables, soit
600 nouveaux logements par an. Toutefois, 1'évolution est plus rapide
en ce qui concerne les améliorations de la toiture puisque seulement
1 000 des 3 900 nouveaux logements ont des murs en matériaux durables
ou semi-durables. Ceci signifie qu'un ménage sur les 4 qui améliorent
leur logement a une maison entiérement construite en matériaux durables
ou semi-durables, ce qui donne, pour un rythme annuel :
- 450 logements uniquement avec toiture améliorée
- 150 logements uvucutéi;ﬁiqut murs a:ilierius
Les ménages pouvtnt'95<?iig;{3 une maison entiérement en matériaux durables
ou semi-durables seront doniiﬁir&n comme ayant des revenus plus élevés que
les autres qu'ils pﬁﬁﬁ&onsgcqéﬁlcrer 3 1'achat de produits de la

menuiserie.

2) Les statistiques rapportées laissent apparaitre un deuxiéme aspect de la
structure des 3 900 nouveaux logements améliorés. Ceux-ci proviennent
d'une part d'une régression de ménages vivant dans des logements
en matériaux non durables dont 1l'effectif diminue de 2 300 lotements et
d'autre part de 1'apparition de nouveaux ménages qui s'élévent &

1 600 unités. En rythme annuel, cela représente :
- 350 logements construits en remplacement des anciennes habitations
bdties en matériaux non durables

- 250 logements construits par de nouveaux ménages

Cette distinction revét un certain intérét dans la mesure ol 1'on peut fort
logiquement penser que les ménages plus anciens possédent déja un certain
nombre de produits de la menuiserie qui peuvent étre transférés aux nouveaux
logements améliorés. Dans ces conditions, 1l'achat de nouveaux produits sera

moins important que pour les nouveaux foyers.



-57 -

212,122, ¢ Rovcnd'§§ niveau de vie

Le recensement de 19781a recueilli des données sur la répartition des ménages
selon la profession et la situation dans la profession du chef de ménage.

e

Les chiffres qui sont publiés concernent les préfectures .

On peut faire 1'hypothése g , commune &tudide a les m
que la préfecturg,de Gikon

nt.

caractéristiques

nt du recensement.~§§ qui revient
i admettre éga?}-¢w

de changements si
du tableau 2.16,
Les pourcen 3/

1'informat

-

se part: [ e _

oy i T ; 5 ‘e: < .
Dans le tableau ! 6 certaines catégories socio-professionnelles
spondant 3 la nomenclature utilisée par d'autres
sources qui contiernent des informations sur les revenus.

pour avoir des rubriques co
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Tableau 2.16. Ménages ordinaires selon la

profession du clief de ménage en préfecture de Gikongoro en 1978

fession et la situation dans la

A B c D E F
Professions TOTAL N
oy i " Employeurs Indépendants Salarié= et | Aides Mal
_ H#m. fectif apprentis rfamiliaux définis
1. Professions scientifiques K . A 814 N
techniques, libérales et i
assimilés :
2. Directeurs et cadres 120 1 _ 119 § %
administratifs supérieurs s
3. Personnel administratif E 1 _ 0n 2 _
et travailleurs assimilés : ;
4. Personnel commercial et 421 50 p i
vendeurs
5. Personnel spécialisé 93 b i
dans les services o i :
6. Agriculteurs, muoacﬁsm 69 196 ;k.mmm 72 :
et pdcheurs :
7. Ouvriers et manoe F ¢ 1 152 670 1
non agricoles & 3
8. Professions mal
- 12 1
définies . 4
TOTAL 73 SOF 100,0 41 70 868 2 518 , 7l 9
e resem—— i i P | r ] = F 8 | = 50 =2 | ! il i, v r = . B i ] s ]
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Tableau 2.17. Répartition des ménages selon la catégorie socio-professionnelle

du chef de ménage

Professions

Préfecture de Gikongoro

Commune Mubuga

| Ménages % (Nombre de ménages)

1. Grands commercants 49 0,1 16
2. Cadres 130 0,2 15
3. Employés 1 428 4.9 146
4. Ouvriers 670 0,9 69
5. Artisans 1 BSd 27 131
6. Agriculteurs, Ele 69 224 - 5_253

Pécheurs 4 : :
7. Petits commerg i
8. Ouvriers agr 3
9. Autres 7

TOTAL 7 700

Les regroupements ont été opérés comme suit 3 partir du tableau précédent :

- commergants : 4 ¢ :

la répartition entre grands commergants et petits

commergants a été tirée de la monographie communale qui fait

état de 48 commergants dont 16 possédent un registre de

commerce.

-cadres =2a+1c+3b+hov

- Employés
7 d

- Quvriers

1d+3d+4d+54d

- Artisans = S5 ¢c + 7 a +#+ 7.0
- Agriculteurs, Cleveurs, ;éﬁhaurs =6b+6e¢c

- Cuviers agricoles = § d

~Autres = 2 a + 5 e+ 7 e+ 2.t
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Lors d'une enquéte socio-économique réalisée dans la zone pé
ce qui concerne

de Gisenyi *, les résultats suivants ont été obtenus en
les revenus annuels par tdte selon la catégorie mocio-professionnelle :

gk Revenu annuel par ménage
Grands commercgants | % 390 000
Cadres  AENES . 174 000
Employés 144 000
Ouvriers . 60 000 hﬂkmif“

120 000

budget- consommation de la Baﬁqﬁe Nationale du Rwanda dans la ville de

Kigali qui, tout en ayant porté sur les dépenses des populations salariées,
peut-dtre utilisée pour rendre compte de 1'emploi des revenus des grands
commergants, des cadres et des employés.

Pour les autres catégories socio-professionnelles, on va se référer

4 une enquéte qui a été réalisée en commune Kanama ** en espérant qu'elle

caractérise bien le comportement des populations rurales A bas revenus.

a5
E

d b

o,

cio-économique Gisenyi (zone péri-urbaire)

(*)IAMSTA, Enqu

(**) LAURE, Josegﬁ ot i, Des vivres ou du Thé?

OCAM - TAMSEA - ORSTOM. Kigali , 1982 .
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Tableau 2.18. Structure"des.d'éﬁ'enaes des ménages

2
5
“. Tntretie: mérag
5. Santé et hygié
5

. Logements, &

a

L e

Postes des dépenses - Yérages assimilables | Ménages a
aux ménages urbains | Standing de
' vie rurale
G g T
7. Alimentation A - 34,9 34
. Doissons et t : '?(_ 2,3 | 17
AR : i
. fabillement oS 11,1 23
o B




D'aprés le tableau ci-dessus, les dépenses relatives au logement

représentent 13 % des dépehééb totales pour les ménages dont le Standing

de celui des ménages urbains et de 15 % pour les
ents budgétaires étant

de vie se rapproche
ménages ruraux. L'écart entre les deux coeffici
faible, ou retiendra un‘méme pourcentage pour les deux groupes. Il est
noter également que la proportion des dépenses pour

ur les ménages urbains et ruraux,

intéressant de
l'alimentatior est pratiquement identique po

ce qui traduit un comportement semblable sur le plan des dépenses consacrées

lependant, comme on e dispose pas ercore d'une

aux biens essenti
. 5 3 : : '.jﬁﬁ%*“
» les investissements immobiliers & 1'échelle

stude systématique &

yements &C w?fournié i titre de simple information.
ik e

nationale, ces
oefficien de 25 % qui est

Dans le cadre
couramment

2.1 .1 .2.1

pulation cible sera

Dans un pr%ﬁi*’?
constituée a 9 : dont le
30 000 FRW et ayant un standing de vit ruraljat 345 % par des gens dont
nuel est de 150 000 FRW et dont le standing de vie est

yunes d ‘revenu moyen annuel est de

le revernu moyen an

assimilable 3 celui des populations urbaines.

Cette segmentation du marché correspondrait a la distribution suivante

des 600 logements améliores :
- Ménages & standing de vie urbain : 0,05 x 600 = 30 logements

- Ménages & standing de vie rural : 0,095 x 600 =570 logemente.

Or, rnous avons dit gnécédemment qu'on supposait que les ménages dont les

logements étaient er iérement améliorés seraient classés dans la tranche

de la population"éhuutb revenus. L'effectif de logements correspondant
% cette catégorie était estimé a 150 unités. Cet écart, aussi élevé soit-il
entre la structure du parc de logements et les reverus re doit pas &tre in-

terprété comme le signe d'une discordance. In effet, les enquétes en cours

sur le budget des ménages montreront que les populations rurales

bénéficient d'impor;ng& %,
de ice d'une activité profeassionnelle.

ferts qui ne sont pas pris en compte dans les

revenis prove



Certaines &tudes ont montré que les transferts représentent pour les

familles pauvres jhaQﬁ'é 40 ¥ des dépernses de construction d'un logement

amélioré. Par ailleurs, une partie des ménages
1'ordre de 20% du total de ce groupe, a des revenus ne

la moyenne, on a donc tenu compte de ces différences en répartis

i standing de vie rural, de
ttement supérieurs a

sant ce

groupe en deux Sous-groupes comme suit :
- Ménages a standing de vie raral et 4 bas revenus :
0,8 x 570 = 456 ménages arrondis a 450 ménages

- Ménages & standi vie rural et A haut revenus :

0,2 x 570 = 114 s arrondis & 120 ménages. A

Ce méme raisonneme ‘été tenu pour les ménages A standing de vie urbain

dans la mesure oupe homogéne du

point de vue d ries suivantes selon
les distribu
- Ménages 3

ménages.-aﬁ&t{
- Ménages a atapé

certaines enquétes :
= 3% du total des

sérieurs = 2 % du total des

.

ménages, soit enviro

On a dressé ci-dessous un tableau récapitulatif (tableau 2.19) de ces données

dans 1'hypothése communément admise ol les ménages consacrent en moyenne

25 % de leur revenu monétaire pour améliorer leur habitation. Les dépenses

pour 1l'achat ont été fixées A 1/5 des montants obtenus sur cette base.

Ce tableau présente les principales caractéristiques du marché cible du CFJ

de Ndago pour les produits de la menuiserie. Le marché en question comprend

différents segments estimés en proportion du marché potentiel de la maniére

suivante : 4
i

52

40 % des ménages A standing de vie rural et A bas revenus, soit

- Ménages A :

environ 200 mérages

! % . 50 % des ménages A standing de vie rural et i revenus Alevés,

- Ménages 2 :
soit envii

’ggg ménages

- Ménages C : 100.n des _;' s 4 standing de vie urbain et 3 reverus moyens,
soit eﬁ#ﬁj n

- S
des ménages A standing de vie urbain et i revenus

20 ménages

- Ménages D : 1002%
supériaiﬁ'~fi3£;10 ménages-

"_ Ty

eprésente 50 % du marché total.

.



Revenu moyen
annuel

Marché cible

Montant du
revenu cornsacre
au logement

Montant du revenu

réservé A 1l'achat des

produits de la

Ménages A
Ménages B

M e

s C

Mérages D

TOTAL

"%

(25% du R.T.) menuiserie
200 z0 020 7 B0 1 500
70 100 000 25 000 5 000
20 200 000 S0 000 10 000
10 300 000 75 0O 15 000
300
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2.1.2.1.2.4. Programme de production et prévision des ventes

Le programme de production sera fonction de la segmentation du marché cible.

Le principe retenu est de tenir compte de la demande solvable de la

population concernée e égard au revenu qu'elle peut dépenser pour
Ttant donné que la demande
ts de

ticles de haut

1'acquisition des produits de menuiserie.

est différenciée, le centre aura intérét é fabriquer des

Aifférentes qu
es

standing seraient
de bas

siupérieures de

¢ pamme seraie
le tableau A.I
prix des dive

Hénage;.G

Ménages D 133 FRW .

L

I1 ne faudra pas s ‘étonner de ce que ces chiffres soient plus élevém que les

montants du revenu pouvant &tre annuellement affectéd A 1'acquisition des

produits en question. la construction d'un logement amélioré n'est pas

en réalité une dépense courante mais plutdt un investissement qu'on réalise

A la suite d'un processus cumulatif d'épargne que viennent justement

alimenter les tranches anruelles du revenu rnon consommé .
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Le chiffre d'affaires des activités de menuiserie est obtenu en multipliant

le nombre de ménages de chaqueréatégorie par leurs dépenses respectives :

- Ventes aux ménages A : 5 300 FRW x 200 = 1 060 000 FRW
- Ventes aux ménages B : 14 900 FRW x 70 = 1 043 000 FRW
- Ventes aux ménages C : 56 700 FRW x 20 = 1 134 000 FRW
-~ Ventes aux ménages D : 86 200 FRW x 10 - 832 000 FRW

TOTAL 4 069 000 FRW

En arrondissant le résultat ci-dessus, on aboutit & un chiffre d'affaires de
4,1 millions de FRW. Ces prévisions qu; ne prennent en compte que la demande
des ménages 1ndividnalspourraien§£ Rré n;}orén d'une certaine marge qui
représente les ventes i des mctivitia telles que les administrations,

les centres de santé, les 8&1«, les restaurants, les bars et qui ne
manqueront pas de voir le jour dlns la zone d'influence. La création de ces
""collectivités" est loin &'&tga hypothethue étant donné que le CFJ est
implanté dans le centre comnerc1a1 de Ndago et 3 proximité (3 Km) de 1la
sous-préfecture de Munini qul sont les plus grands p8les d'attraction de la région
du sud-ouest du Rwanda. Cependant, pour éviter un excés d'optimisme, nous
avons maintenu les prévisions du C.A. a 4,1.106 FRW en sachant que la non prise
en compte explicite de la demande des collectivités compensera une suresti-
mation éventuelle de la demande des ménages individuels. Mais 1l'importance

que représente la demande des collectivités, surtout celles qui dépendent de
l'administration doit retenir l'attention des responsables de 1la région.

En effet, cette demande va constituer un effet de levier non seulement pour
les activités du centre mais également pour les groupements socio-économiques

auxquels celui-ci pourrait sous-traiter certaines commandes.

Les prévisions précédentes représentent le C.A. des activités de menuiserie
pendant la période de croisiére qui commence & la 5¢ année du programme
d'amélioration. La pénétration sur le marché s'effectuerait de la maniére
suivante :

40 % du marché, soit 1 640 000 FRW

50 % du marché, soit 2 050 000 FRw

60 % du marché, soit 2 460 000 FRW

béme année = 80 % du marché, soit 3 280 000 FRw

séme année =100 % du marché, soit 4 100 000 FRW

1ére année

2éme année

3éme année
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2.1.1.2.2. L'analyse financiére du programme d'amélioration des
activités de menuiserie
M

L'analyse financiére qui est faite ici a pour but d'examiner dans quelles

conditions les activités de menuiserie dégageront des beneflces que le

centre pourra utiliser pour son fonctionnement. Cela re‘- it donc a dresser

ventes du CFJ
ayant été cal ans la section précédente, 1'ana}§ée financiére débutera
par 1'etud :

cé,.‘
un compte d'exploitation prévisionnel de ces activités.

s avant de présenter le compte d'exploitation complet.

2.1.1.2.2.1.I_

-, ‘7_"; J
L'étude des cdﬁt@*'

aux cofits d'inve:.

2.1.1.2.2.1.1.

a) Le cofit de 1 n-d'oeuvre

Les besoins de main-d'oeuvre sont estimés dans le tableau A.I.4. de 1'annexe II
pour chaque produit fabriqué. On obtient par sommation les besoins totaux de
main-d'oeuvre en hommes/jours, soit 9 334 hommes/ jours.

De ce chiffre, il faudra déduire la force de travail des éléves pour connaitre
les besoins netsde main-d'oeuvre.

L'effectif des éléves qui sont dans la section menuiserie ayant été fixé a

30 et partant du fait que les travaux pratiques sont effectués a raison de
5,5 heures par jour penc

Int 3,5 jours par semaine durant 48 sema’ nes, la force

de travail des eleves‘kera compte tenu d'un facteur de rendement de 80 %,
égale a :

30 x5,5x0,8 x3,5x48 =3 168 hommes/ jours.
?

Les besoins nets de main-d'oeuvre sont égaux a :

9 334 hommes/jours - 3 168 hommes/jours = 5 146 hommes/ jours.

’
* On propose que certains cours auxiliaires ne figurent que dans le programme
de la premiére année avec un horaire réduit et qu'en deuxiéme année on

réserve le dernier trimestre essentiellement aux travaux d'atelier.

—
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En effectif de travailleurs, ce€ chiffre édquivaut a environ 20 3 29 personnes
qui travaillent 250 jouré par an. 11 parait de prime abord trés éleve.

Ltemploi d'une main-d'oeuvre extérieure est pourtant la seule voie gui

évitera aux CFJ de ne pas retrouver dans la méme situation que les CERAT

ui ne s'occupent que de la formation. L'on se rappellera en outre que

q
1'4tude a insisté a plusieurs reprises sur le fait que le centre de

formation doit @tre un &1ément dynamique de _
développement au lieu ol il est situé non seulement en participant a l'effort
o & i

de production ma galement en créant des emplois pou

x éléves qui sortent du csﬁfre et qui ont des

I1 faut penser {;nt au
difficultésiiég > sur pied une activité correspondant 3 la formation

reque. Ces jeunes pourraien st un GSE a proximité du CFJ

qui agiraiﬁ{“f excédant la capacité de

production i ynnera comme si les 20

personnes staie

effectif corre jode de croisiére, ce qui veut dire qu'il

‘activités tel qu'il a été proposé plus haut.

Nous indiquons cl=de€E ”vﬁﬁrtion ainsi que son cofit sur une année
de 250 jours & raison d'um salaire moyen de 220 FRW par jour
Salaire

1ére année : 7 unités 450 000 FRW

2éme année : 10 unités 540 000 FRW

Zéme année 12 unités 675 000 FRW

Léme année : 16 unités 900 000 FRW

5éme année : 20 unités 1 125 000 FRW

b) Le & de la matiére premiére

SR

La matiere premiéﬁ% qui est considérée dans ce paragraphe est constituée
uniquement de boih}:c'est—é-dire les madriers, les planches et le triplex.
Le tableau A.II.5. en annexe II donne les estimations des quantitées et
les prix des matériaux employés pour la fabrication des produits proposés.
Les normes utilisées pour déterminer les quantités, ont éte fournies par

la direction du CFJ ou recueillies aupres des professionnels.

’
¥
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Les cofits sont basés sur des f:rix unitaires qui sont en rapport avec la
qualité de matériaux qui seront ep‘}iéﬁrés pour avoir tel ou tel produit

fini. Ils sont répartis en 2 catégories :

Catégorie I : Matiéres premiéres pour les produits de bas et de milieu de
gogme dits produits '"ordinaires" (en majorité destinés

200 FRW

Catégorie II de gamme dits

—

Le cofit to 1.6 'l'annexe II.

D'aprés la de tiéjs premiéres
s'éléveront a 2 :

¥

L

c) I inf ants

laux ont été estimées a environ 10 % ﬁ
) 000 FRW. Ces biens de production uQ

Les dépenses pour les autres
cofit total des intrants,

comprendront notamment 1es"’clous, le vernis, la colle, les charniére 5

serrures etc..e.

d) Dépenses totales d'exploitation

Les dépenses totales xploitation s'obtiennent par addition des
L 8 3

différents cofits ¢ gnt ‘de calculer, soit poiv v Al e e eralaitee

- Salaires _25 000 FRW
- Matiéres premiéres : 50 000 FRW
- Autres intrants 250 000 FRW

TOTAL 3 625 000 FRW




2.1.1.2.2.1.2. Les cofits d'investissement

a) Les investissemente du CFJ

Les sommes qui figureront dans cetﬁiufubriqgg;de cofits ne concernent que
le programme d'amélioration. Les cofits déﬂi;ﬁngngés en sont donc exclus.
Les besoins identifiés pour les nouveaux investissements du CFJ sont :

- la construction iiﬁéquipnnant ﬂ$uh_atelier de menuisq}{a:.ouvert

L e . -
N 1-‘

pouvant contenir
- 1'achat de 1'o
- le fonds de rou

<_3"-




1) Atelier de menuiserie

D'aprés les normes de la banque mondiale, la surface utile par éléve dans

un atelier de meqﬁlse'xe est de 4,7 m2 (6,10 m2 de surface totale). Si

le m2 cofite 2 5&& , la construction d'un atelier pour 30 personnes
entrainera un déc ement de 2 500 x 30 x 4,7 - 352 500 . L'atelier

15 anse.

aura une durée de

D'aprés la lis' . exprimés par le CFu : 8 P
L iy . &' ‘
d'un nouveau matérie: 1t a - de 3 ) FR ir annexe). Cet ,
i oute: d el requis pour 1'utilisation

estimation ne ti

de la nain-d'oeuvr;éf son cofit est de l'ordre

de 300 000 FRW. de 3 ans.

A

2éme anneée

3éme anneée

: 240A098-FHH

Léme année

k4 B4

S5éme année




A la fin de chagque cycle de 2 ans de formation, il y aura 15 jeunes
menuisiers qui vont constitués 15 groupements socio-économiques.
L'effectif de ces groupements fondés par les anciens élaves du CFJ a été
initialement fixeé a 5 personnes par groupement. Apres la premiere année
de formation, les éléves iront dans leurs communes respectives recruter
leurs futurs partenaires afin qu'ils puissent venir au CFJ suivre un

stage de formation'dézgéﬁrte durée. Pour que les GSE aient une chance

&

suffisante d'étre operatxonnels sans tarder, il serait souhaitable que
les jeunes associés des laureats du CFJ aient termlne leur CERAI. Pendant

hrea dzs futurs GSE élaboreront, au sein des

la période de stﬁge, les
ts et le réglement d'ordre intérieur qui vont

n‘ T

-;Ant en méme temps s'entendre sur le partage

différentes equlpes, les
régir leur association. Ila ﬁ&
des téches d'organlsatlon en 'aant'en sorte que chaque membre puisse

exercer des responaabxlités:pgar ‘éviter que le GSE ne soit paralysé par des

rivalités intestines.
Une fois ces préalables écéﬁ “;is, une avance devrait étre attribuée a

e TREE

chaque équipe pour lui permef'”' d'aller démarrer les activités. Il s'agirait

sable en 5 ans, qui serait en grande partie

Jroee

d'un prét sans intérét, rembou
constitué par des éléments en nature, tels que l'outillage et 1'équipement

de menuiserie,la matiére premiére et des matériaux pour la construction

d'un petit atelier. En ce qui concerne 1'outillage, il y a lieu de réduire

le plus possible les dépenses. A part les outils individuels les plus courants
tels que les rabots Qque chague membre devra posséder, on a prévu pour le

reste du matériel un outil pour 2 personnes.

Pour Le matériel couteux, on a retenu une unité gar groupement. Les autres
équipements seront achetés progressivement avec les moyens propres des GSE.
S'agissant de 1' atelier, il s'agira d'une construction de 50m2 dont 1m moitieé
sera un espace ouvert mais couvert ou se dérouleront les travaux de menuiserie
tandis que l'autre moitié sera un espace fermé qui servira de magasin. Le
fonds d'aide a la création des GSE fournira une partie des matériaux (tdles,
clouS...). Le terrain et le bois devraient &tre accordés par les communes.

Les produits de menuiserie (portes et fengtres seront fabriquéspar les membres

du GSE avec de la matiere premiére fournie par le CFJ.



Les travaux de construction seraient faits en autoproduction par les membres des
GSE ou en técheronnage pouf certaines opérations nécessitant 1'intervention d'un

spécialiste (par ex. pour la toiture).

En tout, l'intervention du Fonds d'Aide aux GSE se chiffrerait a 100 000 FRW par
groupement et a 1 500 000 FRW par cycle de formation (15 groupements). Le premier
financement couvrirait l'entiéreté de ce montant tandis que les interventions

ultérieures seraient fn glrtie prises en charge par les ;puboursements. Les GSE

auront un différé de nboursement (délai de gréce) dzuneatmée. Ce systeme
permettrz  de reduire il des annéé;ﬁ le montant de ;n“subve'ntion jusqu'a ce
que le fonds s'auto-lsa. nte entiénégentlé_.{.‘i;q‘rtirr d“gi la 5éme promotion,
c'est-a-dire apr e apnee,edu‘*p -ogramn amélioration (voir tableau
e R ’ S €.
2-21.)- ~ 5 . W ; e A“‘. i
G ; "' G i
bl = . L
. a
Tableau 2.21. : Echéancier rvention du fonds d'aide aux GSE
B 1o "F
’I""-—f
Années 1 : 'Eb A
»  AFEAFEERE. &0
Rubriques = - e .,-!“
L : : . kA T
1. BESOINS * h 5001 500 |1 500 1 500 [1 500{1 50011 500 |1 500
2. DOTATIONS INITIALE 1 500 [1 500 B
3. REMBOURSEMENTS 300| 600| 9001 200|1 500|1 500|1 500
-1ére promotion w—p300| 300| 300| 300| 300| - -
-2éme promotion »—»300| 300| 300| 300 300| -
-3éme promotion *~—1»300| 300| 300 300| 300
-4éme promotion | ¥—»300| 300| 300| 300
-5éme promotion'A 9300 300| 300
X
i
X—»
4, SUBVENTIONS
ANNUELLES 1 200 900| 600| 300| - - -
TOTAL 1 500 [1 500{1 200] 900| 600| 300f - = "
i |




L'amortissement du prét représentera une charge annuelle de 20 000 FRW,

e qui revient a 1667 FRW par mois pour le groupement ou & 330 FRW par
membre et par mois. Le remboursement de l'avance devrait se faire sans
difficulté car dans les circonstances normales, la production du groupement
devrait rapporter a chacun des membres du GSE un revenu de l'ordre de
270 FRW par jour. Selon le baréme officiel, celui-ci serait comparable au
traitement d'un aide de métier débutant. Il est intéressant de noter qu'un
revenu de 270 FRW par jour et par membre est a peu prés l'équivalent des

recettes que rapporterait la production d'une chaise ordinaire par membre

et par jour. Ceci par f% plausible méme si dans le calcul des besoins en

main-d'oeuvre on a vu quq la productlon d'une chaise ordinaire nécessitait

le travail de 1,66 hnmln/jﬁ!f, En effet, ce temps représente surtout le
fabrication d'uns chaise moderne. A supposer

temps de travail relatif a ln“
que le menuisier comsacre 1,66 jonr a la prodnct1on d'une chaise ordinaire,
il pourrait encore gagner 169 FEW par jour qui est le salaire journalier

d'un manoeuvre qualifie. 1xq

4§
m
IE

L'on voit que méme dansﬁnﬁ*v situation, le revenu de l'artisan serait d'une
part supérieur a celui iih;‘actzf agricole et du simple manoeuvre et d'autre
part suffisant pour rembours l'avance sans grande diffuculté, celle-ci

étant d'environ 13 FRW par jot

I1 va de soi que la productivité du GSE n'est pas suffisante pour lui garantir
un revenu suffisant et régulier. Il faut en plus que ses produits puissent
atre écoulés facilement. Pour que cela soit possible, il est impératif que

les produits vendus soient concurrentiels sur le plan de la qualité et du prix.
Mais il faut aussi que le GSE soit installé dans un endroit facile d'accés et
de grande affluence. C'est pourquoi il est +- . souhaitable que les GSE

i'x-tisans soient situés dans les zones d'activités commerciales telles que

les centres commerciaux ou les centres de négoce ou encore dans des aires de

regroupement de 1'habitat. Cet emplacement leur permettra non seulement de

toucher facilement un grand nombre de consommateurs notamment les jours de
marché, mais encore d'dtre a proximité de la demande induite par l'extension

de ces centres.
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Cette recommandation est aussi valable pour les autres GSE d'artisans, voire
méme pour les GSE exercant des activités agropastorales. C'est a n'en pas
douter, de cette maniére que s'opérera progressivement le désengorgement du
secteur agricole traditionnel et que pourront se préparer les bases de la
révolution technique et des mutations socio-économiques d'ou émergera la

société rurale de demain.

On n'oubliera pas bien entendu que l'un des problémes ma jeurs du développement

des activités artisanales est celui du manque de moyens financiers.

Si le fonds d'aide au GSE est appelé a jouer un grand réle dans le lancement
%

des jeunes dans la profession, il faudrait qu'il y ait une autre source de

financement qui prenne son relais aprés la période de démarrage. On peut

supposer qu'arrivé 4 maturité, le GSE goufva.recourir au crédit, entre autres

auprés des Banques fbpniuirg;f-ﬂlis il n'est pas certain que, méme en n'ayant
surmonté le handicap traditionnel des garanties demandées a 1l'emprunteur par
les organismes de crédit, le GSE soit capable de supporter le cofit du
financement, c.a.d. 1e-pl£iin§$ des intéréts. Cette question n'aura de réponse
que dans la nécessaire iﬂiﬁiiiion des structures bancaires aux besoins d'une
économie en voie de modeﬁgggagion, sujet qui dépasse le cadre de la présente
étude mais qui n'en reV§tJ'“_{hoins un caractére d'urgence.

Le tableau 2.22. récapitule lgé grands postes d'investissements afférents au

programme de relance.

Tableau 2.22. : Echéancier des dépenses d'investissement

Section '"Menuiserie"

Postes

1. Atelier de menuiserie 353
2. Outillage 300 300 300 30d
3. Fonds de roulement 4971 110| 130| 240| 240

L. Fonds d'aide aux
GSE (subventions)

1 5001 5001 200| 900 | 600| 300

TOTAL 653| 497(1 610[1930 | 1 440/ 1 140 | 900 300




Comme le montre le tableau, il s'agit d'un investissement échelonné qui
s'étire sur 6 ans de maniére dégressive. En données non actualisées, les

dépenses d'investissement s'élévent & 7 870 000 FRW se ventilant comme suit :

- Investissement physique : 653 000 FRW ( 8%
- Fonds de roulement : 1217 000 FRW (16 %)
- Fonds d'aide aux GSE : 6 000 000 FRW (76 %)

Les dépenses sont gonflées, comme on le voit, par la présence du Fonds
d'Aide aux GSE qui, & lui seul, totalise 76 % de la somme prévue. Il ne
faudrait toutefois ﬂgp{céder a la tentation de le supprimer car c'est a
travers lui que se matérialise la volonté gouvernementale de créer des
emplois non agricoles en milieu rural, pour les jeunes descolarisés et non
scolarisés, en d'autres termes la raison d'étre des CFJ: L'étalement des
décaissements permet en oﬂtgiﬁd'alléger le poids des dépenses sur le budget
dans la mesure ou c'est ie %ﬁﬁw&rnenent qui prendra le programme en charge.
Mais la réussite du systéme dépendra du succés dans le recouvrement des

avances parce que celui«cijqoggitionne les possibilités de financement des

générations futures d'artggiéé.

2.11.2.2.2. Les revenus «

'L;fjat

a':‘ﬁ
Ce poste est d'abord consigégg par le résultat brut d'exploitation du CFJ
et des GSE résultant du programme d'amélioration diminué du RBE du CFJ et
des GSE de la situation sans amélioration qui a &té mise en évidence par

1'évaluation des réalisations du Chantier du Sud.
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2.1.1.2.2.2.1. 1e te d'e 1oi£ition visionnel

Les éléments du qglpte d'exploitation sont g%gﬁ.dlapon1bles grice aux
- et au calcul des cofits d'exploitation. Seuls les

s encore 4té calculés. Comme le CFJ est un centre

prévisions des

amortlssemenﬁg

de formation, le eves est un mgtgrxel didac-

me 1 utilisé parglesﬁgl
tique qui ne doit p
Son remplacement aé 3
employé par 13-...- '
capitaux intern~€j'

ce matériel qui
1l'acquisition d 4i
Pour siuplitii#ﬂf

en l'année O et qu

projet avec une e;

Le tableau 2.20. Lihfip

. Le solde du compt

f iaire est f.s_ée. ¥
v - 7 . s - > et
En l'année de croisiére, la marge brute sur iff:

d'environ 11 %.

5 premiéres années du

positif dés la premié




Tableau 2.20. : Compte d'exploitation prévisionnel des activités de
menuiserie (103 FRW)

Années 5 et

Postes : e > 4 suivants
A. PRODUITS 1 640 205 | 2 460 3 280 4 100

Ventes 1 640 2 050 2 460 3 280 4 100
B. CHARGES 1490 183% | 222 2 940 3 660

Salaires : : 540 680 | 900 1125

Matiére premiéres S prti120 1 340 1 790 2 235

Autres intrants 120 150 200 250

Frais divers (forfait) 50 50 50 50 50
C. RESULTAT BRUE © |

D'EXPLOITATION

(A - B) : *‘; 150 220 240 340 440
D. AMORTISSEMENT : 60 60 60 60 60
E. RESULFTAT NET

D'EXPLOITATION (C-D) 90 160 180 280 380

Il serait probablement possible d'avoir un pourcentage plus élevé car
certains produits dits "modernes" ont été valorisés aux prix pratiqués
actuellement par le centre mais qui sont nettement inférieurs a ceux qu'on
peut observer sur le marché pour des produits similaires. Dans la période
de croisiére, une augmentation du chiffre de 5 % (celui-ci passant de 4 1
x 106 FRV & 4,3 x 10° FRW) suffirait i porter la marge bénéficiaire a plus
de 15 %, ce qui est un objectif raisonnable pour un atelier installé en

milieu rural. Ce sont ces données réajustées qu'on utilise par la suite.

‘
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Les grands postes du compte d'exploitation auront dés lors les valeurs

suivantes :

© Produits Charges  RBE RNE
1 750 1 490 260 200

2 150

I1 est délicat ]
pour un établisseme
jeunes. Bien que :
frais de fonc

loin s'en faut, sa raison d'étre. Pour b

ture d'une partié

2tre évalué au moyen du seul critére de 1 cité avec laquelle la
fonction de formation est remplie. Cela i reﬁén premier lieu que

les moyens mis en oeuvre, en 1' occurren?e lqs infrastructures, le personnel
t 8tre pleinement employés.
-TQu- quon rentable s'il

g .;
léves alors qu 118;5

Par exemple le fﬁ

>

comptait seuleme
80.

Ensuite il faut que la formation dispensée puisse déboucher sur quelque

4té prévu pour en accueillir

chose de concret, qu'elle donne aux bénéficiaires de réelles possibilités
d'accéder i des conditions de vies meilleures que s'ils n'avaient pas

fréquenté le CFJ,




|

Ainsi cette formation n'aura servi i rien si elle ne permet pas aux jeunes
qui 1l'on suivie d'exercer le métier pour lequel ils ont &té formés ot qui doit
leur procurer un revenu supérieur 3 la moyenne de la population rurale.

Il importe notamment que le jeune lauréat ait les moyens de démarrer une

activité soit a4 titre indi: du
économique. D'odl la nécessité de créer un fonds d'aide i 1'installation de

jeunes en milieu *;ﬁé- Le fonds serait au départ une dotation mais il

faudrait qu'il 'j. a suite alimenté par les remboursements de ceux qui

ont bénéficié de son i implique que les jeunes continuent 3 étre

suivis et encadrés du

utilisation de l'aidé:-&f

St'agissant des activités de
dégagent couvrent les ¢
les investissements en infrz

matériel didactiqu corps enseign: : atifs du centre.

p ¥
A partir des brihcf}u!
les avantages du prog

$
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1. Sans le programme d'amélioration, le revenu généré par les activités de

menuiserie du CFJ de Ndago était, 4 aprés la partie de l'étude relative a
1'évaluation, d'environ 5 000 FRW ( 4 400 FRW) en 1984.

Quant aux GSE, aucun d'enﬁre eux n'exercait les activités de menuiserie.

A 1l'exception d'un seul GSE qui était composé d'artisans miniers, tous les

autres s'occupalqnt de l'agriculture et de 1'élevage. Le revenu annuel par

membre au sein de ce

_groupements est en moyenne de 800 FRW. Toutefois, on
utilisera, pour“ig raison avec les résultats du programme d‘amélioration
1'exploitation agricole fagéllale. On a vu plus haut
est de 26 000 FRW.

moyen annuel par éctif est

le revenu par actif

que le revenu moyen i:u‘el d'un mendke d'QEIQCUI-gVJ
En comptant 2,5 actlfs par expler%ﬁz;on,'
de 10 400 FRW, arrond§ .

période sur laquelle i
9 * 8

cumulé des menbr:}n'ks GS
de la troisiéme e

référence (voir

2. Avec le programme'”
a été fourni par le .
de 650 000 FRW en 1 .

s au CFJ leur donne une qualification d'aide
permettre de gagner 270 FRW par jour en début de
carriére, on a calculé les bénéfices du :'. et en se plagant dans une

% !.‘g,u
hypothése pessimiste selon laquelle leur me#igr leﬂr assurerait un revenu

Bien que la formation

de métier qui devrait leur

comparable a celui d'un manoeuvre qualifié, c.a.d. 160 FRW par jour.

3. Le tableau 2.23, offre une vue intégré%

* Par exemple, en 1'année 3, on aura : 11 x 75 = 825 et en 1'année 10 :

11x600=6600.
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Tableau 2.23. : Revenus du projet

T Années
8 9 10
Composantes
A. GSE EN ACTIVITE* 105 120
B. MEMBRES DES GSE 525 600

C. REVENUS A._ouv

1. Avec amélioration
1Y
,

i

PR r,.au 150 | 20 150 |23 150

' %
“ERET":.

|
7110 800 | 13 500 [16 500 [ 19 500 22 500

2. Sans améliorat: 3305 4130
= CFJ 7 % 5 5 :
%= CSE - 5| 3300/ 4 125

at X

8 145) 10 020 | 12 195 | 14 370 |16 545

* Les GSE de la premiére promotion seront opérationnels en 1l'année 3.

** Il s'agit du RBE diminué du montant du remboursement de la subvention.

:1‘331‘31‘-3153:::1‘1‘3::335:!‘!‘




La derniére ligne du tableau de 1'

du tableau des revenus sont les éléments qu

-83% -

e) Cash-flow prévisionnel

adchéancier de l'investissement et celle

du cash-flow ci-dessous @Eﬁbleau 2.2k.).

i servent a dresser le tableau

)
Tableau 2.14. : Cash-flow du projet : Sectiopn "MENUISERIE"
.
TEE
] S
Années issement Cash-flow brut Cash-flow net
s (Situation nette)
0 653 %
1 v ‘:‘-’.-‘.
2
3
48 s o o ] _
w V] .
5 ¥ A “f: &) =T 9 000
6 : . 12 000
7 3 2 15 000
8 18 000
9 21 000 v
10 24 318%*

: 5 4 _T{'éﬁiggj!“
Ce tableau montre vec un invjtg&s' ent trés modeste, le projet
“Chantiér des Jeunes" améliore considér;ggiréif la situation. Dans la
situation la moins favorable, le revenu des jeunes fait plus que
quadrupler par rapport au revenu moyen par actif agricole. De son cote
le revenu du CFJ passe de 5 000 FRW a J-‘_OOO FRW par an. La valeur
actuelle nette des revenus créés est tres élevée. Elle est de

24 35 millions de FRW pour un taux d'actualisation de 20 *.

* (Ces montants comprennent des dépenses du renouvellement du matériel du
CFJ estimées a 300 000 FRW. Le matériel est renouvelé a la fin de sa

derniére année d'utilisation pour &tre mis en service 1'année suivante.

** On a ajouté au cash-flow brut de la derniére année la valeur résiduelle
de 1'atelier (118 JOO FRW) dont la durée de vie est de 15 ans et du
matériel des GSE (200 000 FRW) dont la durée de vie est de 3 ans.
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Est-il besoin de rappeler que ces résultats sont liés a la réinjection

de nouvelles ressources natérielles et humaines dans le CFJ et les GSE,

et surtout au dynamis a la compétence qui devront animer sa gestion,

e des activités des responsables doit 2tre "FORMER,

la ligne directri
' .t "ASSURERLE SUIVI DES JEUNES".

PRODUIRE et

Dans cette “d’ev;i nyendre" qui sera le plus dj.fficile

fort d'adaptation et de pénétration

-

a attendre parce

du marché. Sans vouloir m ser les aspects péds iques, 1'on ne saurait

suffisamment insiste .t de développer chez

les directeurs des € prit d'entreprise qui

moyens de tr
3 M

k- ussi besdin dret

o= SO A
8 i ;_

w iy
fréquenté 1%;? !
riellement et

-

Des visites fréq

Mo‘?n‘t ‘Coopérat:
2 :
du centre créeront

pmgrés. Le personnel du centre demi_ :

adres du M
ation

ne as autorités locales & la vie
} : .4

rtainement un

s '$

ment étre intéressé aux

.*, Sk Y

résultats des activités au moyen d'#e ;i mu%ﬂ‘e qui serait calculée

sur le bénéficie m.réalisé. +i '
7

ﬁére de la Jeunesse et du 5 :

e —
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2.1.2. La section couture et broderie

I1 a été pf&posé d'ajou une section couture et broderie aux deux
) n place au CFJ de Ndago. Elle serait créée

formations artise 'fes

pour permettref? eunes fllles de_frnquenter également le centre. Les

< 5
&dléves de cette sectic rter leur contribution a la couverture

des frais de fonction gf:n produisant des vétements. Une

petite étude du mare ssaire pour connaitre les possibilités

offertes a cette actiy

2.1-211. Le mché .
2.1.2.1.00

Le problﬂ _
catégories o , R N cour ; .
t \es 5 ad T _j‘“ o

itile que 1'artisan

confectionner ' ments e plus courants : costume, 1&
e etCee. ﬁh ce qui concerne les artic

pantalon, robe,

nthabri-_* roduction se concentre
princ ’Ketpnt sur le ‘des éléves de 1'école primaire.
b‘_ y s’ |

I1 s'agirait d'un -f—f 'ﬁ;ﬂ, - i ir le marché des

articles confectio a L 1_ e centre méme.

On n'écarte pas bien siir 2 : e facon des tissus
apportés par des % i ire es individuelles. Mais
1'on ne s'attend pas @ c i acc ent une partie importante
de la capacité de ;géion. Dar= sa trés grande majorité, la population

rurale achéte en eff la frirggie (hommes) ou des pagnes (femmes)

qui intéressent sul t les artisans déja installés.
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2.1.2.1.2. Données sur le marché

2.1.2.1.2.1. Données démographiques

&'d

il

Les chiffres
effectifs{-‘

ra :
its ci-dess: (tableau 2.24.) concernent les
: s, c.i.d.1'dge qu'ont les
éléves qui sont a 1 ire, en préfecture de Gikongoro,

d'aprés le recens t 5 it 1978.

Tableau 2.

La population ) en 1978, 23 % de

ﬁﬁ%ﬁaentage 4 la popu-

), on a un effectif de

afb Si 1'on appliq
ine Mubuga de 198‘ @b

la population t

lation de la c-'

7 668 jeunes g jeunes filles en. acolarlsatlon. Au cours

de la méme année 4 881 enfants étaie ectlvement a l'école, ce qui

correspond 3 un ‘gg scolarisation de 64 %.
D'apres les résu ' du recensement, il y aurait équirépartition entre
les sexes des ;;nt 1'Age se situe dans la tranche de 7 a 15 ans.
En 1l'absence es indications, 1'étude a retenu les méme strucutres

démographiques ‘celles qui viennent d'@tre mentionnées.
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Pour 1984, on a estimé la population de la commune Mubuga 3

37 300 personnes (cf. supra).

Avec 1&5 taux indiqués ci-dessus, la population en 8ge de scola-

. e
risation et «¢

de 8 579 et

de la population scolarisée serait respectivement
190 enfants. On a ainsi entre 1981 et 1984, un taux
d'accroie de b % de 1'effectif des £léves de

1'école pr:

Mubuga.
: A

2.1.2. %2004

Pour les facteur

b

9*.1. [ .‘__

re tre%_les classes sera la méme &ﬁa ‘celle
indiquée com&ale de 1981 (tableau 2.25).

? -

Tableau 2.2 A ' ‘école primaire entre

Effectif

1316 ” 27
oz 19
723 45
605 13
‘%;ﬂﬁ 10
262 a5 5

286

8éme 243
TOTAL L 881 100
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- Ld”:épartition des effectifs entre sexes sera de 52 % pour les
gargons et 48 % pour les filles (Monographie communale et
Bulletins  ?_'_ tistiques du MINIPLAN)

- {’
- La durée

5 uniformesest estimée & deux ans, ce qui fait

que les nt les classes des 1ére, 3éme, .

Séme et 7em e
On déduit des dentes la population scolaire & habiller

(tableau 2

Tableau 2.264  la pog \ ile & habiller

o .—é -é ’i: |

Classesf\_‘é " Uniformes pour gargon Uniformes pour fille
1 700 FRW 680 FRW
k- 800 FRW 750 FRW
9 900 FRW 800 FRW
7 1 000 FRW 900 FRW
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Les chiffres du tableau 2.28. donnent un apergu quantitatif du marché

potentiel en 1984 (tableau 2.28.). Ilsrésultent du produit des

données des tableaux 2.26 et 2.27.

Filles Total

5“0 :11:i&Qf?5'
@330 |0
ool 550

]« 160 4 350

B 2 750

Buyenzi paﬁﬁ- : '{k : ﬁa&re des projections plus optimistéé;70n a
considéré que~ F
marché pote
Compte tenu de distanc et de 'exlstence probable d'autres ateliers
et surtout de ti j“ﬁfer  _ ans tailleurs sur le marché, on a
pensé que 1! 'a=‘,;' co ?gaibourraif aﬁbitionner de conquérir
50 % du marcyig. Son marché cxble"' :
1 4OO 000 FRWM 1984, Cette estin

du chiffre d'affaires de cet ateb sr. ﬁa;s ce montant ne sera atteint

' p&r cansequent de l'ordre de

tio& aera Ea base des projections

qu'en période de croisiére qui est suppoaee se situer a la S5éme année

du début des actiwités.

Dans la phase de démarrage, e ryvthme nroposé par la progression du

chiffre d'affaires est le méme«ggp pour les activités de menuiserie

1ére année : 0,40 x 1 40O 000 FRW = 560 000 FRW
2éme année : 0,50 x 1 400 000 FRW 3 700 000 FRW
3éme année : 0,60 x 1 400 000 FRW = 840 000 FRW
Léme année : 0,8 x 1 400 000 FRW = 1 120 000 FRW
Séme année : H,O x 1 400 000 FRW = 1 400 000 FRW




2.1.2.2. L'analyse financiére des activités de couture

y

Pour que la section "COUTURE" puisse participer a l'autofinancement du

centre, il est aire que ses recettes soient supérieures aux
LI >

&

colits deﬁf st pourquoi, aprés avoir effectué ci-dessus

les pgé i es que le marché pourrait permettre

de réa ij;& udier les cofits de production et

d'invéﬁt
S 1
?. «
L % ¥

l% -
2.1 0202.1.

hd bt bt 4 A Al bd bLa A4

Avec un rende

le nombre d'k

pendant un;’J

35x3x 4;
? ‘. .
D'aprés les re es artisans tailleurs,

formes par jour. Si 1l'on

la production d'un tailleur ser

retient une moyenne de 3 unifors ns en main-d'oeuvre

pourraient 8tre e

imés comme suit pour une production représentant
50 % du marché : ‘ %

Bl SEd Sad Sud Bod Bad a8 G

1 h/jx £ap ; B_ﬁ,‘“gté§9? hommes/jou;.

%

Bl Bl Bl A4 0 A2
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volume d'activités
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La force de travai s éléves est donc largement suffisante pour le

est prévu. Elle avoising en effet le double des
besoins §§€i_@j me si le rendement des éléves représentait 50 % d'un
ouvrier“-;é" 5 ur force de travail serait encore supérieure aux
besoins;éf 1t ¢ 'uﬂ. : H-?lf._gue non seulement le CFJ n'aura pas
besoin d cou e main-d'oeuvre extérieure pour cette

i »} marge qui lui permettrait d'avoir un
;: élevé que le marché cible. La force

re &tre affectée aux travaux

3, 8

Selon 1's
des classes ¢
7éme années.

- lére et 3

‘ Garqons‘“-

. Filles

- 5éme et 7ém
. Gargons : 0

. Filles

Le prix par m de ti:
1'uniforme des g

colit de la matiér

- Uniforme pour g@?gons : = 366 360 FRW
- Uniforme pour-fllles : 210 FRW x 1 408,5 = 295 785 FRW
soit un total de 662 145 FRW

@

* On a pris une moyenne
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- Le nombre de bouto

15 qui seraient utilisés est calculé sur base

de 10 boutons pour l'uniforme des gargons et de 2 boutons pour

1'uniforme des filles, soit :

9 310 boutons

Gargon
o5 1 718 boutons

=
oo
i

11 028 voutons

tissu

Fil

o

boutons

2.1 -2.2.2- =0 ﬁt d'investissem . , e

21222414 Ihvestissements ;ﬂ:

g
La mise en place d'une section couéhre va nécessiter la construction ‘i
d'un atelier supplementalre et 1'achat dg machines. L'atelier de
couture aura une superf1c1e de 44 m2 de 5grface utile a raison de

2,2 m2 par éléve. A con enc L de 2 700 FRW par m2, le local cofitera
118 800 FRW, arrondi & 120 000 FRW

Au titre d'équipement, il y aura lieu de doter chaque éléve d'une
machine & coudre. Leﬂprix d!bng machine & coudre ordinaire étant de
12 500 FRW, le CFJ aura a débourser 250 000 FRW.

Le cofit total de l'investissement physique est égal a :

118 800 FRW + 250 000 FRW = 368 800 FRW.
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2.1.2.2.2.2. Le fonds de roulement

Le fo rou 1t est égal 3 4 mois des dépenses d'exploitation

et & :':- e des activités. Les montants a prévoir sont :

16e . : 91 700 FRW
e . : 22 600 FRW
;23 000 FRW
K 00 FRW

pout

apréi

y W
‘a été déja

o )f 4
décrit. # tion, chaque lauréat devra s'associer a

>

des je;**: ?jhé,hmq&ontfterminé leur CERAI pour former

un GSE. ons semb A celles qui ont été avancées pour

i
les men t re les GSE soient installés dans des |
centres d %qéhns de regroupement de i
lthabitat i |
Les inve " d'un financement sont la

constructi ~de 1'équipement et un petit |

fonds de roulement pour se pI

S S0 A G0 NG P 0 S50 U0 M M DG W2 B ES N2 NG s

a) L'atelier

- ———

[ W |

R &

Pour abriter 1e;h ; “t&iilpurs, 1'atelier devrait avoir

a peu prés 30 m2. varcelle sera accordée par la commune. Les

hd i

travaux de construction seront effectuées en autoproduction et en

tAcheronnage.

hd i 04
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Le ¥onds d'Aide aux GSE financera les matariaux de construction

industriels tels que les tdles, le ciment, les huisseries etc...

D'aprés certainesfpatimn ns, le cofit des matériaux financés par le Fonds
3 ™

s'éléverait 4 100 000 FR

Le montant &:Q. quer se donc de 1 000 000 FRW par promotion

(10 é1éves). 2
i

Chacun des 5 m voir une machine a cOQdfe. Les f
GSE seraient
12 500 F

promotio

ot 1o cot unitaire est ds

Une somme f i
fin. Le fonds se

promotion d'artisan -
Le montant _~Fdes"gﬂ§iﬁe iﬁ GSE par promotion est

-“: "--.’—‘e ﬂ:‘
- Atelier

- Equipement
- Fonds de roulement

arrondi a 2 200 000 FRW
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Gréce a ce fin‘hs nt, les GSE recevraient un prét sans intérdts

remboursable
initiale. Le’

dégressif A

e

Tablea

R

o

1. Nom
de

2. No
de
GSE

3. Besoins
en fon
dém

kL, Subveni{
initi

5. Rembours

- 18 prom—’ion
- 2é promotion
- 3é& promotio

- La promotion' 55

- 54 promotion &

gL
®

6. Siuventions
récurrentes

S

TOTAL

premler prét est une sorte de dotation
qui auront lieu aprés suivront un plan
s fonds recouvreés (vo1r tableau 2. 29 ).

=31

tion du Fonds d'Aide 3u GSE .. .".~
ey

el 6 |7 |8 9 |
3; x : -
f& Y, ?? 5 S o o il
1 3
20 {2200 | 2200{ 2200|2200
?!*i Y 4 3 Y . ;‘
v o .
,2-. i w5 4 ;
3 ’J e #
.:";a. r)&(: "é' k
™"
i 1760 | 2200|2200 | 2200
shol| wuo| - | -
Lko| Lko| LLkOf -
, & uLo| ko Lbo| ko
M huo| uho| who| 44O
[ o A R
; ? |y el il i
¢ | ubo| ko
; | ko
| 2200|2200 N




2.1.2.2.2.4. R f‘tulation des cofits d'investissement

Les besoins de f . investissements dans les activités de
production d RE" sont récapitulés dans le tableau 2.30.
o annuelles, on obtient un total de

enses (8 800 000 FRW) représentent les

En aa

‘ - . .
5 B0Clo=-economigques.

-T:-irgvestissement de la

& ‘ﬁﬁﬁ‘

9 {10

1-2. ', -
roulement

II. GSE
(subventii*é. 2

fonds d'aide 1760|1320( 880| 440 - -

GSE)

TOT 4L 2223|1806(1491/1005| 440

=L
-

T R L S
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2.1.2.2.3. Les revenus créés par le projet

2.1:.2:.2.3:0% Leh&g d'exploitation prévisionnel

a;

5 Fg?{‘
Les prin ti e ce compte d'exploitation prévisionnel
du CFJ ;ﬁsalaires" dans les coiits. Il ne sera
pas e f ‘ d'oeuvre exterieure. Les prestations
des éléveéE‘ :):i pé% remunerees. Les immobilisations
physiques | e rce qu 1]. s&xt d'infrastructures de
formation (e t de wtmel ch.dact:l.que (machines a coudre).

Py .y L
Les cofits « _ rises en compte progiu;g{out au n%-e rythme
que le ni on (tableau 2.31.).
¥:“$7 ot [}

¢ E

Tableau 5 loit révisionn 1 (10° FRW)
LI ' o
i G
Annéq % L 1 ]
Postes /] F 4 6 7 8 9 | 10
; $2 W
AL " ¢
PRODUITS | & 700| 840[1 120|1 400 |1 400|171 400(1 400|1 4001
Ventes 560 | 700| 840(1 120|1 400 |1 400|1 400|1 400|1 400|1 400
CHARGES 272)| 33| ML 5k9) 686| 686( 686 686/ 686 686
. i g ;
- Matiere B, J
premiére 265| 331| 392| 530| 662| 662| 662| 662| 662| 662
(tissu)
- Autres w0l 12 15[ 19 ..24 a4 24| 24| 24| 24
intrants ‘_“
Résultat brut : ¥k 2
drexpiditation| TN 357 428 57 AT AT 2T A2 TN R 71u|




b) Les GSE

- ———

Le revenu attribuable aux GSE est calculé comme dans la section MENUISERIE.

Sans la création de
formation sont ci

ou le revenu pa

ces

jeunes devraj
4

aide de méeti

¥
-
et €5 Ire
" 3T 4
R i :
: 1

On a indidﬂﬁ?:;"';

consolidé de T.a‘ sect

eau 2.32., année paéfannée, le cash-flow brut
e e

a section COUTURE, les jeunes qui vont y recevoir la

couture. Les chifffes"jzﬂneefmt les GSE résultent

de la multi revenus annuels individuels par les effectifs
cumulés de coutitu des jeunes q\tbm terminé
leur fors mt:l.on., cul la tro:lsiiue année
ou la premi.' promotioh" qomencgrq duire. i
P .
Tableau 2.32. : t du souture)
CouposantesTNINL, ' 20Pes 4 | LS EEl 7 | 8 | 9 | 10
A. GSE EN ACTIVITE | 5
Cioote) % B40|" 20 30p 40| 50 60| 70 80
B. MEMBRES DES GSE 4
(nombre) ot 50| 100| 150/ 200| 250| 300| 350| 409
C. REVENUS (10° FRW)
1. Avec amélioration| 285| 357|4478|8231| 11984 15594 19204 22814] 2686k [3091
- CFJ 28s5| 357| 428| 571 714 74| 74 714 7k 714
- GSE* hos_'%vééo 11270| 14880| 18490| 22100 26150 | 30200
2. Sans amélioration| | 55(1100| 1650| 2200| 2750/ 3300| 3850 4400
= BB o . 1. - | - - - - . - -
- GSE 55[1100] 1650| 2200 2750| 3300| 3850| 4404
C. REVENU NET (1-2) | 285| 357|4423[71 1|10334| 13394 16454{ 19514 23014 [26514

’

* Montant net du remboursement de l'avance.
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2.1.2.2.3.2. Le eug&;flow de la section couture

e

Pour connait w de la section couture, on doit dresser un

tableau inté des avantages de ses activités de production.
Puisque l'on | wvenu brut d'exploitation, il reste a

i : dans le tableau du cash-flow pour que
1l'on {f' on € ‘tableau 2.33.). L'investissement comprend
not nouvellement. Celles-ci

ne conce - ment g it émarge au budget du CFJ.

A pris en charge par ces

La valeur actuelle
53,18 millions de

taux de 20 %.

_fw (bénéfice actualisé) est de

10 % et de 27,74 millions de FRW au

* Ces chiffres incluent le renouvellement des équipements du CFJ

** On a ajouté au cash-flow d'exploitation la valeur résiduelle de
1'équipement qui est égale 3 250 000 FRW.




2.1.3. PRODUCTION DE LA SECTION MAGONNERIE

Les travaux pratiques de magonnerie sont jusqu'ici considérés comme improduc-

tifs pour le CFJ. Il en resulte que les éléves de cette section ne vont

contribuer 3 la couverture sea frais de fonctionnement du centre qu'a travers

les travaux pratiques aui in 'gessent les activités aerpastorales, sans

sections. Il faudra g e devrait pas se diriger vers un horaire aqui
accroitrait 1'1 n magonnerie dans les activités qui
relevent du domaine de 1 £ed ' de 1 %ﬁge. Elle pourrait étre

épalement charge x5 taches cc - ialisation.
Py B | ‘-,, J

l—
¥ dnrers fassent conqtru:.re un wtam nombre

de maisons ou de batiments. On ne voit pas pourquoi les S‘léves de la section
magonnerie encadpéﬂ' : pagons expérimentés recrutés comme main-d'oeuvre
extérieure, ne pe r?ﬂ;,ﬁ. pas participer a ]n?rilliqgﬁionédb coq constructions.
Tout dépendrait des bf‘fd‘_ ts des du centm nogéiier les

marchés et de la présence 'd"f:niconducteuf travaux%ompetenf et honnéte.

a ce que le centre
fabrigque des matéris Z~J.v,ons ruct1on qui serai endus aux différents

| 8tre utilisés par

Ce qui est dit ici n'a d'aut% but. que de montrer au'avec un peu de

3

dvnamisme de la part de la ¢ tion d?*CFJ la section maconnerie pourrait

&

elle aussi réaliser des actlvltes s;:e*ﬁ ques capables de rapporter des

d
revenus importants. 7

Tout sompte fait, la solution consistant 3 faire exdcuter par Ta section
"magonnerie' des travaux en rapport avec 53 Spécialisation est, du point
de vue de la formation, praférable 3 ceﬁL&‘qui tendrait A augmenter son
temps de travail dans 1'agr1culture et l'iievage. La réalisation des

A
activités de magonnerie pour d“

iers et la production de matériaux
i

améneraient les éléves a étre cq; ntés directement aux réalités de
leur futur métier. Ceci serait une excellente préparation de ces jeunes

i étre immédiatement opérationnels a la fin de leur formation.



2.1.3.1. Les activités de construction
-«

spectives du marché et le programme de production

2.1.3.1.1. Les pe

2.1.2.1.1.1.

Théoriquement, le mar: prises du batiment devrait &tre a peu pres

le méme que celui d menuiserie. Mais si 1'on tient compte
de certaines sont ‘igp réaliste de tabler sur un marché

plus rastreint,'; e dea”ibtivités au CuFuds

1 ’%.ra.l la productlon de maisons procéde
brication dp ﬂ’éaiaux, autoconstruction et
échappe donc 3 1'emprise des entreprises de

';;tﬁig CFJ, qui dov%;ilﬁ présenter sur le marché
'donc amené & recullﬁigor”au CFJ de considérer

» limite au aoctm -odo:ng de 1a gpp#:metion.

hé mkﬁduitu de la

Il faut d'abord not
en grande partie
t&cheronnage. f
construction et p
comme une entrerg
que son marché po
Celui-ci a 4té e

menuiserie.

-+

LB

p§ent1e1 qui pourrait
%OIUl—ci puisse

prétendre accaparer la tots !Ei de ce marche. Il‘c vient de se rappeler
qu'il s'agit d ont 49 lm*n ﬁ d'une entreprise de

S té de pﬁgduﬁiﬁon n'ont d'autre finalité que de par-
i ?vﬂi et de gagner des revenus tout juste

I1 reste maintena‘nt_;
revenir au CFJ. On doit écs

suffisants pour faire face i 3 8 de fonctionnement qu'il a & supporter
de par la nature de sa mi} ‘ s ob] gations en tant qu'établissement
de formation lui commande ‘ t de ne pas travailler sur les chantiers

e. Les éléves devraient pouvoir se rendre

notamment pour prendre le repas de midi. Mais i
au cours d'une méme journ‘

d'arriver 3 respecter les «
étre réaménagé de telle r;ae
interrompus. Cela dépendrait aussi des arrangements qui seraient convenus

entre le CFJ et le Maitre de 1'ouvrage.



- 102~

Les cours théoriques et les travaux pratiques "intra muros" pourraient

par exemple &tre conce?a'és sur les mois de forte pluviosité tandis que

les travaux de chantier . -a- ent réalisés pendant les mois de beau temps
continu, qui vont du 3ﬁln au mois d'octobre, les derniers mois étant

consacrés au travaus ge 1ﬂer1eur parce qu'il commence déja a

Y S

pleuvoir.

Au vu de ce qui p se satisfaire d'un objectif de
production assez

a été limité A 3 mais

| &_¢3§{°“13 qui ont 4té effectuéds, celui-ci
erence. devralent se situer dans le

c I’l de Nda& et du siége de la sous-préfecture

O e s ,

. de pre
périmétre du cent

de Munini.

2.1.3.1. 5883

La réalisation do -
2 de la phase d :
étant consacrée
au recrutement de L ‘f

seraient des année ¢ :7 odage ¢ : e 1s >n ne portera:i.t que

sur une maison. Lq. cons e deux ma WWWJe a part:.r de la
T . e cro siere, c"est-&;—&ire 3 maisons, se
situerait en ‘1*""- né 6 45 &ﬁ!‘le a dressé 3 titre
indicatif, le oo constr atfun.'ﬂmm,m»p« correspondant i ce devis serait
de 71 100 000 mw e c! s du CFJ est la rémunération de ses
prestations par le : |

L4éme année. La pro

« I1 faut que cette rémunération couvre

les dépenses d'exploitat les amortissements et laisse une

marge suffisante pour e travail des &léves. Une marge de 30 %

sur le cofit des b&ti:mé' its a &té estimée suffisante pour couvrir

tous les frais engagés d

a production de ces batiments (voir tablean .'.74).
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Tableau 2.34. : Evolution de 1l'activité et du chiffre d'affaires

Années |Nombre de _zj’ . |Colits de constryction |Chiffre d'affaires
maisons ce ites dpg maisons (10”FRW) (103 FRW)
1 -
2 330
3 330
4
v ]
6 et
suivants

2.1.3.1.2.'1e
La nise on Gbve 0 - un i fort cier de la part
du Ministére t: 3 nt des = D | ‘gnget égard
essayer d'cagf o 18 % _' .
procurer doq*& N eufies ':‘?i

a s des ents socio- { |
économiques. Il..'i%":~ w 0 ' ants qJ?'EBFBnt consom- ?
més par les acf% : e

ont terminé ;ggr+£+,

i,

2.1.3.1.2.1. Les d

a) 1

1) Les inveatisaeuent;.f

La réalisation des acti: connerie ne fait'appel A aucun investis-
sement spécial en bé s i) ssements dont on va évaluer les

colits ne concernent oque du veau, il faut exclure

1l'outillage utilisé par ngé dans 1' A&quipement de

formation. N'entre pas non ipte 1'outillage employé

par la main-d'oeuvre extér e et ¢ par Eﬁﬁguipement individuel
et propre du magon. 2 : g+

e i

2

o { %ﬁ; %
ssement de prqﬂgé%ion de la section

hat du matériel de chantier.

Finalement on retient au titfe

magonnerie les dépenses relatives

¢
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Ces dépenses couvrent ausq@,é gian le financement de l'investissement initial
que celui de 1'investissement de renouvellement. Pour cette derniére
catégorie d'igg‘o?s ssem ;ﬁon a estimé la durée de vie utile A deux ane.
Le cofit total du m: , é\aéﬂ%?rir est de 120 000 FRW(tableau 2.35). Les
quantités indiquée : réparties A parts &gales entre 3 équipes ou

. ,

entre 3 chanti

Tableau 2.35.: Co Ot

e la section "MACONNERIE"

Dénomination Colit total

1. Brouettes 52 500

2. Seaux

3. Fits

4. Pelles
5. Pioches b
6. Machettes
s Divers;t ;;:
prévus f2o0 %) -

Total

L'échéancier des
lement est indiqué
En chiffres non actu
de 480 000 FRw.

le initial et de renouvel-

1 g;;ih%atiaﬁlent physique est
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Tableau 2.3%6.: Echéancier

au CFJ (I

Al

Annéees

1. Ha¢omnwumonummww e
- . Wi r O
initi . ’

2. Inv

oy

e S e T T e r— = =

2

<

esﬂ@g

-
- "
i, i3
wx,.“_r o — 3
. 5  laer | 9 9 10
& ,..ue.w,..i«.._‘. _
B k T
- ', bt
o £f
i & ] A
St
: ¢ 3
o] ! 2
i
p - S
X
™ | 120 000
P




2) Le fonds de roulement

a
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La période d'activité &tant o \ (4 3 5 mois) et compte tenu du fait que dans

les activités de constructi

commencer les travaux,
salaires. Pour tenir

aussi calculé les

croisiére. Les bes

tableau 2.37. ciiaﬁ ,v

Tableau 2.37.: Besoins

Années

Postes

Dépenses d'exploi=-
tations (Salaires)

Fonds de roule-cnt§;%

+

b) Le fon

Au moment de commencer
besoin d'un financeme
le noyau de futurs. S
compte de cet objectif;:$
d'un GSE de jaunes‘uaqé
d'un magon coiite env;rb
par promotion. I1 convien
devant permettre au GSE o
des activités. T1 pourr'

aides-macors enparés A 1 'o

ce aui revient A peun prés

membre dv G.S.E. Ce montant

ntreorise touche une avance au moment de

roulement a été calculé pour deux mois de
) la‘:_ gressivité du rythme d'activités, on a
1ts de de roulement jusau'en vériode de

ont #té inscrits dans le

oy

T

g

n
N

81 600 | R 31 600

'
& 4

-

ercice - mé r, les jeunes garcons agf%d%

iA’. v y 2 ""
a de 114 e 'Ougftpen fait
> - = i ey < e
ait que le m innncemen ienne

indtial de lembrea
L'é_ ipement individuel
SE et 750 FRW

fonds de rouieﬁeqt

épenses d’exploitation.au début

er un mois de salaires des

de s ”' marehes confids an GSE.,
d dsmc aides par macon

les GSE, dont les activités

1

s'accompliront 1la plupart du - mmhﬁ ne devraient pas connaitre

) urn déphasage entre prestatio ons. En outre, le GSE devrait avoir
un petit capital social qui seri = en partie au financement des dépenses
d'exploitation. Le schéma de finaif s GSE de magons est le méme aue pour
les autres activités. Les GSE req01ve . avance sans intéréts remboursable en

5 ans avec un délai de grice d'une aﬁnee (vozr tableau 2.38),




- 107 -

Années
Rubriques

1. Nombre cumulé de
GSE en activité

2. Nombre cumulé de
membrea des GSE

opérationnels

3. Besoins des GSE en
fonds de démarra

4. Subvention ir
5. Remboursen

- 1ére pron
- 2éme

e

'

6. Subventions

récurrentes

600

150

150
150
150

5 6 7 8 9 10 11 et
. suivants
=
5 60 75 20 105 120
3% 450 525 | 600
750 750

-
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c¢) Récapitulation des cofits d'investissement

"SECTION MACONNIRIE"
X 3

Le récapitulatif de 1'enaq! es dépenses d'investissements est fait dans
* _

le tableau 2.39,

Tablaau 2.39. : Echés dép _ : ' vestissement

es _de construction

Années

1. INVESTISSEMENTS | ! 120 120
AU CFJ : :

1.1. Investissement "
physiques ,'

= Imnmt:I.ull!lﬂ"i;i
initial

- Renouvolleﬂéﬂ'aw
1.2. Fonde de

aE

roulement ;
2 IN‘V‘ES‘I'ISSEl"l]e':ﬂ’;‘‘¥ \
AU CFJ .

Total

2

La somme non actualisée f;' 000 FRW. Les investis-

dis que li‘dgtation au fonds d'aide

e

sements au CFJ g'éléven
aux GSE est é&gale 4 3

.{‘;

RS R e o e D N NS NG R e e M M N ES BT B RS R

’
l




2.1.3.1.2.2. Les cofits de production

Les colits qui doivent atre imputés au CFJ sont les salaires de la main-d'oeuvre
extérieure qui serait éventuellement utilisée. Aussi convient-il d'avoir une

estimation de la ca té dq production représentée par la force de travail

des éléves et de la co

ef b&plﬂs pouvant découler de la construction
de batiments pour des t_d
La section MAGONNERTE a

30 éléves. Les autres

 if que la merniserie, c'est-i-dire
d'heures/ jour, nombre de jours par
semaine et nombre de s ines
de rendement. Etant donr es ti yi*jio‘:éqaqongegia exigent une grande
force physique et comp . ' % éldves qui sont en premiére

» W W .
année, on a estimé la % de celle d'un ouvrier

spécialisé expérimgntég.
La force de travail des

1b/:]x_|2x05x3':

e apgm itabll par le BUNEP, la construction
bﬁq“rw:; de 100. de surface uti&:,
-d'oeuvre évaluée 4 1 113 hommes/jours de

s/gowa d’ ‘ouvriers quahfiea, 80it au total

main-d'oeuvre de Ia@ection MACONNERIE du CFJ peut

p. c‘ompddo a 50 % par des ouvriers qualifiés
; & 50 % m des manoeuvres (élives de la premiére

D'aprés les devis i
d'une maison moder;‘i'
serait effectuée avé
manoeuvres et 223
1 336 hommes/jours. ILa
étre considérée cou}n.’ﬂ &t
(é1&ves de la 22me amnnd ‘
année), c'est-a-dire , 50 homé/!burs pour chacune de ces deux catégories.
Cet effectif représente,' r la main-d'oeuvre qualifiéde, le triple de 1la
force de travail reacuise -‘fbatir ine maison du type précita. On pourrait

donc composer 3 équipes ant chacﬁge 5 éléves de 23me année comme magons

51 1'on re tenait compte ¢ le CFJ serait autosuffisant en ouv-
riers qualifiés. Mais lea me annee, tout en ayant une

#:
qualification professionnelle a ceptable, sont encore malgré tout sans grande

expérience. Aussi est-il pro de renforcer les 3 équipes d'éléves ouvriers
qualifiés par 6 magons expérime tés (2 magons par &quipe). Le professeur
titulaire de la section magonnerie exercerait quant i lui la fonction de

surveillant - contrdleur de chantier.

i
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I1 pourrait &tre secondé paqﬁfig; des deux macons expérimentés et par un

représentant des s qu rait désigné, de fagon tournante afin que

chaque éléve app:
Les délais de co

main-d'oeuvre

des resporaabilités.

gi;gtimés 4 5 mois, les besoins en
: e de 750 hommes/jours.

Pour ce qui est,@bi— ., on constate que le dAficit est
trés important 1a force de travail des &laves
de premiére anné. qougs; alors qu'on devrait
avoir 1 113 hommes/ . if requis. I1 faudra
donc faire appel a ¢ 8 hommes/jours pour
1'ensemble des 3 Gérgﬁj : 4 4

En ce qui con‘cerhd’f" extérieggc&,%on a
utilisé les taux ' tivement pour le?mq'om
et les aides-magons. 81 5

seront donc égglr-

alariales

Le CFJ n'aura pas iariiﬁtion magonnerie

puisque les matéri u Maitre de 1'ouvrage
. Par contre, 1le
d‘Wisament.
000 FRW dans les _

, b de vie utile esﬁiméé
'élév;;?ont A 60 000 FRW en .

et que chaque magon i
matériel de chantier
La valeur d'aqﬁisitiolf_
dépenses d'investisse i
A 2 ans, les dotations

période de crois
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2.1.3.1.3. Les revenus engendrés par les activités de construction

Pour donner une idée des reveins provenant des activités de construction, on
va successivement preuanter Id ce-pte d'exploitation prévisionnel et le tableau

du cash-flow.

2.1.%.7. 3.1,

Le compte

a) Le ca ionnel du CFJ

Ce passage reprend so ptique (tableau 2.40.) les

résultats qu'on a d d'affaires et les coiits
d'exploitation. Le 36321 le résultat brut
d'exploitation qui est l?
activités de productionfj
d'exploitation est un ff“’ 2 d: n du CFJ n envisageait

aucune activité de pro

Tableau 2.40.:

Années v 8 9 10
Postes
I. PRODUITS 330| 330 | 330 | 330
Rémunérations 990 | 990 | 990 990
des travaux '

II. CHARGES 190! 190 | 190 190
- Balaives 570| 570 | 570 570
R.B.=. 420! 420 | 420 L20
AMORTTSS EMENT 60f 60 | 60 60
RNE 360| 360 | 360 360
e e T o s




I1 y a lieu bien siir de co érer le gair net en revenus. Cela veut dire

que le revenu d isans magons doit &tre diminué du revenu qu'ils

gagneraient s'i i'pul recu une formation professionnelle au CFJ

tiona proposees. 71 faut se dire que sans

1'appui du fonds d'ai ' st proposé, il est improbable que les

et surtout sans 1l
jeunes puissent a er le métier aqu'ils ont appris.
e référence [ 'tuation sans

icole & EAF, nui est de

membres des

C'est pourauoi on a
améliorations) 1e
11 000 FRW par :
GSE (tableau 2.41.

b) Les ‘i *
Comme précédemment, on s 1! 2ge ol le GSE est occupé toute

1'année et que 335
celui que percoi
dans la
toucheront ‘ ler de 250 FRI i-ci pourrait passer pour
faible si g s qui exereqm‘t leur profession dans

FRW. Toutefois, les

jue 1'on prenne comme
1‘\trava.i.}.'lemlz é

rofession similaire

e les magons des GSE

les centres‘-g_r
GSE devant 6;51'

référence les
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f;ion avec Situation sans Situation nette

améliorations (Revenus en

3

des la iorations
nus en (Revenus en 10”FRW)

~ | 10%ERi

VO @ 3 O\ N

-
o

Le gain net en r

un accroisseme

2.1.3.1.3.an‘=

Pour résumer les donn
section "MACONNERIE" n
sionnel (tableau ZQQ;

dépenses et de revenus
effectuées. Toutef
et le cash-flow bruf
solde entre les rec
défaloué le rembours‘i; 
&té ajouté en dorhiére'

des équipements.

g2
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Tableau 4,42 * Cash-flow prévisiornel des activités de construction

B S D P D M N M RN NS DB NN MDD G O B OO B MO W ma B

&

(1cjxu§$‘

Années |Dépenses Cash-flow net

-

- 642
3173
7 823
10 998
15 088
18 863
22 845
26 580
30 690

Ao - IS N AN - 2 T I ¥

-~
le)

Plus loin nous notte«@e bou,tea les activités

es flux poslefs dans le tableau
t u

de la section M

ci-dessus montr rentabilité

onsidérable du
danz laquelle

| e;ercig:_e d'un métier.

globale trés &les
revenu des aréi
ils se trouveraient

2.1.3.2. Activités d@ L

Le site de Ngarulir écageuses ol 1'on pourrait

trouver une argile de la brique artisanale.

Le CFJ pourrait aussi emplacement pour la

briqueterie s'il souh o ‘N@g{_ﬁira exclusivement aux

activités agro-sylvo-p:

Pour connaitre les re ‘pourrait tire@gj@-cette activité, on
va considérer les poi
-~ Le marché

- Les cofits et le revenu d'orploit’ktion

¢

- Le cofit d'investissement
- Le cash-flow.
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2.1.3.2.1. Le marché _

La brique cuite pfodgige par" CFJ devrait stre écoulde sur des chantiers

de maisons de haut . ding ﬁiﬁont construites au centre commercial
de Ngarulira et au ch : 1la sous-préfecture de Munini. On peut estimer
que le nombre de ces ent ]
de la catégorie III ;d

menuiserie. Les calculs ) lans 1'hypothése d'un

era au moins la moitié des 10 maisons

approvisionnement des
dimension que celle en ommation de briques
s 100 000 briques

900 briques,

riques, compte tenu

par les % chantiers se ch
ce qui correspond A la pre

d'un taux de pertes (casses

2.1.3.2.2. Le cofit des &

4
2-1-302.251- LOB ds”n“' . 4
a) Investisse .
La production artisa ra appel i au investissement
important. Les seule b Y nt occaaiggnéoa par l'achat de
1'outillage qu'emp : 1in-d'e e ex jﬂn" I1 % 'xfa pas en effet
d'investissement en ¢o : r les b ;;‘;uhﬁegf*'f' es dans des

fours de campagne. Le ¢ le tableau 2.43

4 19 550 FRW, arrondi A
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Tableau 2.43. : Investissement en matériel pour les activités de briqueterie

Dénomination Cofit unitaire Colit total
Houes ) “R-JAﬁ;} 2 500
Seaux > 3 500
Formes 5; 500
Machettes e 1 950

A,
Haches O 4 600
Echelles >l 1 000
Pelles : 4 5 500
b\
Total o T 19 550
' S

Alors que la durée de v
intensivement, elle sera a production des briques
n'a lieu que sur une pe { nt la saison séche).

I1 sera par consequ;g? . . i‘ une éri deux ans.

Comme 1'acti§

nécessaire de diep

ériode, il sera '
e une fois son

travail achevé. Gggl au montant

des dépenses salari-¥“

c) Réeg i

On trouvera dans 19 3 or des dépenaﬁi d'inveztissement

initial, des dépens

e ronlement.
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. g 3
Tableau 2.44. Dépenses d'investissement pour la briqueterie (10”FRW)

nnées 0 9 10
Postes
Investissement 20 | 20 -
physique b B
- Investissement 20
initial
- Renouvellement 20 -
Fonds de rou-
lement |
Wy 20 | 160 & « 2B 20 -
| _‘, ,
2.1.3.2.2.2. Les coiits d'e T 4 .
Les donnéos de ce par : i . iabli _' . d'un compte
d'exploitatzon wi&a >_.lea porte ' sentiellement sur
la période d'a. : _ uction et le chiffre d'affaires.
~‘}* LT A
Pour &viter de i _ hi des aires de
séchage des briqu 1 ghble que
la fabrication des ¢ ,ﬂ e s h séche au cours
des mois de juillet, Y T
b) ; ction bla, g e
1. Le terrain (ar le) " Eull . 3
On suppose que le & ;: o 4 pai%.a Commune
dans les envi ‘ 7..‘"7—'.‘}_;,}'
2. La main-d'oeuvr £ ¥ e
Le raisonneme - X " ﬁ’vﬁe la main-d'oeuvre
extérieure au o “éléves nt occupés avec les travaux de
construction. # : —-i' nt estime pour les opérations d'extraction

d'argile et de fabm 1; aea briques, de aechage. de montage du four,
de cuisson et de gardiennégé-

.
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i. Extraction d'argile

Pour construire deux maisons de\gb@n y on a besoin d'environ 90 000 briques.
production a été fixée a4 100 000 briques.

Pour la commodité des ce
' 0 %, cette production devrait provenir d'un

Avec un coefficient de
grand four de 120 000
On adoptera 1'hypot
La quantité d'argile A

de deux fours moyens de 60 000 briques chacun.

de ‘12(%1100 bg}iq,ues.

formation de 1,5 sur

(le poids d'une brique

D'aprés les renseignemen
briquetier produit 500 br:

doit extraire et préparer

L'extraction de 120 m3 requi ,‘.ge-‘ - ivalant 3 :
1 homme/jour x 120 ' /
0,%

ce qui correspond a
.

Le coiit de la ma%g-d ; "j' rgile serait, pour
un taux de 100 FRW ] '

Liie
B

ii. Fabrication de

"t

Avec un rendement

faudrait une main-
d'oeuvre se chiffrant : ) jous 690 briques.
Le salaire journalie d :
cette opération entra

%
iii. Séchage
Le séchage se Faltig
8 jours par temﬁg
seche, cette opérat
100 FRW le jour ‘

temps ensoleillé et
rdgnt la saison

5 jours a

iv. Préparation (i

* ;
La construction du fectude pa.’ ﬁaqon qui travaillera pendant

S manoeuvres pour ‘une période de 15 jours. Le

salaire journalier retenu d'un’mqon et d'un manoeuvre est respectivement de
250 FRW et de 100 FRW.La somme qui sera payée pour le travail accompli est la
suivante :(250FRW x 30x1)+(100FRWx 15 x 25) = 45 000 FRW.

30 jours. Il sera secondé
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V- Cuisson

Le montant total de leur rémunération est
2t jour) “tjfL’ e 12 000 FRW.

vi. Chargement s

I1 a &té observéﬂﬁu
sont exécutés par une SRR 0, -c fﬁgghfentionnent
2 000 briques par jour, : g\
de la production durer;: un camion benne de
10 tonnes, le CFJ devra | Ln-d'oeuvre pour

le chargement. T1 aura i d 00 FRW. I1 & pourrait que le client

se serve du portage pour ent : briques et f‘e par conséquent le CFJ
n'ait pas 4 payer pou: ) ong. < &

Le colit total de la nainf
et 4 la i

édant 3 1a récapitulation
sommation ;;g

essus a savoir :

2. L'énergie
La cuisson d e d'énergie. Le four
consomme g@f
four de 120

prix de hOO—':

alimentatior d'un

_représente, au

du bois, il aura i payer
Cela porte les dépenses pour

5

Des économies pourraien nmoins &tre realiaéedlsi le bois est prélevé sur

la cuisson a 84 O
le boisement du CFJ et s'il utilise pour le transport un véhicule qu'il

a récu au titre de subvention pour les activités de formation et d'adminis-
tration.
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Dans ce cas, il n'aurait A payer 1e le salaire de la main-d'oeuvre
colit du carburant d'a irt. On estime forfaitairement & 15 000 FRW et
4 10 000 FRW les sommes or dans cette alternative, soit 25 000 FRW

en tout. Comme le CFJ boisements et q

prévoit 1l'achat d'une

camionnette dans 1 niére solution qui

_

sera retenue.
En récapitulant ies
se raménent aux sala

- Salaires : 3

- Transport s

Avec la variante qu'on a & t en bois, le prix
t de 1,7 FRW. T1

out en effectuant

de revient de la brique f?
monterait 4 2 FRW si le boi

%

soi-méme le transport.

<t
2.1.3.2.3. Les revenus

2.1.3.2.3.1. Le chiffs

Sur le site de la br €  : e f;-;g;;f"j"f.. Pour 100 000

briques, les recette

¢

2:1:3.2.2.2, Le
Les dépenses et lér;ﬁ : Aé, 6% a presque
toutes les dorné ;L. ot : irgety. y inclure
les dépenses d's a [ utilie r la main-d'oeuvre et dont
la durée de vi ' - : f T iel employé ne dure pra-
tinquement pas plus v ef 1es, de haches, de
machettes, de | . =t ontillage re
servira que 3 §@,#& eur d'acquisition
nt est de 20 000 FRW. Les

FRW. . =

v N, et 3 ‘Li,
is gén%raux &rce qu'ils sont supposés étre

comptabilisée
charges d'amor i-;{,
On n'a pas tenu cdﬁﬁ
pris en charge au nive  frais de fonctionnement du centre au titre des

dépenses de formation.
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Les calculs qui précédent ont priu*cdme base la production d'un four de
-
J 120 00O briques. Elle sem ngin;t&ma 4 ce niveau pendant les 5 premiéres
années qui forment 1 rde gl&marrage. Pour les autres années, elle a é&té
} portée au niveau de 2 : *’;:‘ '
- Cette mise au point 6‘ bleau du >mpt 'exploitation
4 prévisionnel se pré k- ,i
- Tablazu 2.45. . Compte d'e _du CFJ NDAGO
! g by (TSR 4 A
p 0’ ).
] Années B s -,
: Postes * >
} PRODUTTS 300 2%
} Ventes 300 600
1 A
_CHARGES 1720 ol B 170 Lis2
3 Salaires 16 P60 - | 160 320
- Transport A = 10 = 10 20
E R.B.E. i | 130 130 260
} Amortissement _‘}?_ 102 #.10 1C 20
a RNE : 240
} i3 .,;il 3 3 _‘9 ;
2.1.3.2.3.3, Le cas Y. N
} >, Wik e B
Pour présenter u 15 de erie (tableau 2.46)
: e 9.
3 il faut compléter ux d'investissemert.
I1 suffit pour cel nt de 1'investissement
z initial et les degu ;
;f Sy
_‘% s o,
3 ﬂ - ’%*’:1‘?3 {:} =
s s S
by
2 L+ - g , "’
! a o 51 ': " .

B e T
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Tableau 2.46.: Cash-

w S |9 |10
Postes
INVESTISSEMENT 20
- Investissement |
initital
- Renouvellement 20

CASH-FLOW BRUT 260| 260 270

- RBE . 260 260 | 260
- Valeur rési- A 10
duelle
CASH-FLOW NET |- 20 26¢ 260| 240 | 270
2.7.3.3. Situation intégri '? f de 1 -;i' . magonnerie

La synthése des résul ats

des composartes des table

?

. fournie par 1l'addition
s de construction et

des activités de brique

'-’r;.!)'au taux de i
RW.

I1 serait ramené N8 ¢ FRW le lisation

passait 4 20 %. 8

- “. '.‘ ’
S5i on actualise

10%, le bénéfice
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engon: N.WN. : Situation intégrée du cash-flow des activités de la section
MACONNERIE (10° FRW)

P Y Y P ey

g

10

- 30 960
30 690
270




ON : LE MOULIN DE NGARULIRA

7 utilisé. Les causes du faible niveau

qu'il v a ggﬁ'iqura moulins dans cette

Actuellement 1&
d'activité qqg#.f

o

zone pour q;ﬁ'f‘ . se demander si

l'emplacemeq?* cent 'ég,:g¥.;ﬂl'qui est
un endroit ég z 7 ' "i'éidgfiﬁﬁnce de
la clientéle. A
Dans tous les cas, s : ut pas fIiorée,
il voudrait mieux le_f;. ‘

activités plus rémunérat;

B ———

e
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TII. SYNTHESE SUR LE COUT ET LE FINANCEMENT DU PROGRAMME
D'AMELIORATION DES CFJ EXISTANTS

Les pouvoira]puhiigp ’ nt que les CFJ participent au financement
des frais de le ' enus tlrés des activités

de product a justification de
1'étude qui vig T prod

1nvestlgat1on av

dans les CFJ des a:(
significatifs en couz
que pour atteindre cé%
activités, faire appelf_@
effectuer des investise

A condition que se dév . d'entreprise,

ceux-ci pouvaient amél on 9na¢¢e qui concerne

les revenus provenant de s ““l on ii;i d la formation. Le moment
est venu vd!f; ) ( '
financement'duag
qu'avec les aé.
I1 s'agira eﬁ}'
eront financées.

tivités du CFJ

Les dépenses total: ] 7;- euvre du programme d'amé-
lioration des & 1 CFJ de nt 1'objet d'une synthése
dans le tabl u 2.° 1 4 ' or aissements relatifs

ient un montant de

La part des dep‘_ inv . "f'*?-ggiétivément faible. Les
fonds 4 investir s'éléveﬁbhm '@, fet ;a{milliona de FRW, c.a.d a un
peu moins de 1/5 des dépenasg_totales w '

w

b
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Les dépenses de fonctionnement ggpt donc de loin les plus importantes
(82 ¥ des dépenses tota1e8¢‘ Q@ voit par conséquent combien est crucial

le rdle joué par les fr: fdnctionnement et 4 quel point leur omission

condamne le projet e en ayant & peine vu le jour.

La formation et es coiit dans les proportions
de 57 % et de & ' § : .iﬁqutissenent. le
montant prévu ior ; e - celui allant a
- Ceﬁ?e

on que seront

la formation (
proportion mon
de ressources et le
P e

ué 3 prés de 60 % par
nent expliqudgp

déployés, en ce ﬂﬁ
plus d'efforts de

les avances aux GSE d

Elles joueront un rdle
qui ont été formés au CF.
le GSE.

d: celle des dépenses
timés 4 environ

es d' ai?r

Les frais de fonctionne
d'investissement. Les
94 millions de 1

lieu de relevqfi

duction. I1 y a

ntationa des
0 ¥ des dépenses
,”ﬁle des frais

relativement

éléves dans le
de formation et
de fonctionnement
élevé de ces dépens ter les
responsables éh}a it d'e : que 1'étude
n'a pas gperché a le ent puis es ont &té
calculées sur base e et par jour.
ion‘de leur raison
d'étre. Elles éaﬂre de la relance des
activités de demander A un
jeune adolescq 1t et soutenu pendant

toute une jour




Tableau 2.48. : Synthése des dépenses du CFJ NDAZD ﬂcu FRW)

m 353 | 13 203 |17 81
|
1
I | | _
| | AR ARl e e e s R R o ,

i
§ i
i |

L | ; i

i i



actuelle et
u 2.49 qui

ancement.

la situation .
montre la réps
Concrétement , rture des coflits
dans une r
42 % des-t

intéressante q K

“Qpﬁeffet

] ifinformation
3 distribu‘tion

des postes‘f"' [ ;‘ﬁuw dépendBQ

de renouvelle gtrpﬁi s faible,
la quasi totali%é ?;-, . prise en charge par

: ~p§#¥is§qnﬁ

. . « 5 ;ﬁ%}b'¢
presqu'a égalité entre s (res ivement
74 millions de FRW et ' ¥

les subventions. Les dépe
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SOURCES b © 1 2 3 4 5 6 P e 10 TOTAL %
I. SUBVENTIONS ; 1615 (A3 341 | 10203 | 93k | 8ako| o785 | 7ush [z 670 |10k 96t | 58
. Dnvestissenent 0 |3.3% H.‘wﬂm 8oy, WA o | 1| & ,_...mm ~ 125 | 2094 . 137
1.1.1, Formation
1.1.2. Production

v}
P o

‘N“N.w.\\._m_u&mcavwoz (cépenses )
-+ {dépenses d'exploi- | 2942 | 3806| 4450 | 5360 6231 | 6231 | 6231 6231 | 6231 |6231 | 53 954 30
tation) ¢ : }
N ToTalL [ 535z [13203 [ 17819 | 18424 |20 933 | 19123 [17 689 | 16 785 | 18 226 | 16 074 (16 133 |179 762|100
T ST T T e ERERAE
e o) [0 | L & ¢ RMEREGEENSRY ] I
LA ) , M I A A B , i . 1T el ]
bl e LR L e L e e
b f ol | [ AT | i | o [ 4 .. ! " | . ] | -4 . !
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Par ailleurs, ur{q_fﬁvpservatidl

i,
un partage des ol 5. f{,?

ﬁ_ }de fonctionnement subventinnnés sont
exclusivement liés és de formation.

Quant a l'autéf: _couvre la totalité des dépenses de fonctionnement
relatives aux 8 de g ; . qu'une partie des dépenses
afférentes auv acti ' ’

Un lecteur attentif

4 son financement

activités dépenses

ra . : : T # )
d'exp}.oitaﬁio_n g exploitat gf n'a é?ilisé
que partielle ol : vestis ‘de renouvellement des

etionnemon%la

équipements de produ L :
% fuation de la trgaorerie W

formation. Le -' : :
du C.F.J., exce'ﬁon fait
Le solde positif de tr Ll

marge de sécurit@,qu_j; ‘

g : o
a: ‘_’:@fg‘e ‘considéré comme une
ux aléas qui ne mangqueront

pas de survenir dans 7_1'1' C'est sur lui que sera

- .
accordée au personnel

également préi' uqﬂi sera

. ., 5 i * : b .
enseignant pour vé A accroitre la production.

g

On peut aussi iter le fonds

d'aide aux GSE :

ienne pour co

Ao S

ne, pour prendre

la reléve des sut \ines dépenses

d'investissement divers de gestfbn
h‘ ‘, e
e de formation.

#

et le renouvell




Y ’ 2
: Situation m

Tableau 2,.50.

a‘.. .%W-\ ;“f

o

de la trésorerie du CFJ

e

T

T b—— L i

- - — - — —
-y - i S X
i ._ » g ‘ m!,, 5 € 7 | 9 | 10 |roTAL
,,, 3 309 9 800 |9 826 [0 926 9 826 |9 826 | 84 400
i A a
809 |5 728 6 19 826 |9 826 | 84 400
5 316 & ) |8 463 | 74 794
. 18 32 | 1 2u0
, |6 231 |53 954
& 12 200 |19 600
-
" 1206 11 363 | 9 606
r-. 3 ¥
vl laly e e iy
(UEST T B " -M»ﬁ. ,\ ¢ *

ey *
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3.2. Les autres CFJ ‘

Les améliorations des activités artisanales dans le CFJ de Murambi et de

Karago pourraient étre-c-- es de la méme maniére que celles qu'on vient

de proposer pour le CF ﬁango La menuiserie et la couture devraient

@tre organisées parté&:} ﬁes bases i’hblables. Les débouchés pour ces

deur activités ont en gr ' s caractéristiques dans les

zones des trois cli est rurale.

Si des différences 3 lement au nivean

de 1'importance :f; u de vie est comparable 3

celui des pquiaﬁl _ ‘ rie, les perspectives de

développer une activ fﬁ sducti ¢ ;,; 'Epréaentont pas de la n&me

fagon. Alors que IQ_IQ‘ ag situé dan écalite qui a la

vocation d'étre le noyau d ure agglon ‘et 3 proximité i—&d‘xate

d'un centre adminisérat71§; an ne peut pas en

dire autant des sites de u ' ! ' o pourquoi sans exclure
droits const;ﬁiuent |
ée qﬁé la section "MAGONNERIE"

ancement de ces CFJ. Néanmoins, le

pour autany‘qu'é 1'occasior
1'un ou l'autre b&timebji ]
contribue significatiw
fait que ceux-ci n eux-mémes des revenus réguliers des
devraient pas les empécher de

s GSE implantés dans

activités de laléeé;
remplir leur fonctiihk“ d
e rappelera

stion du marché,

les communes apparte

que cette promotion peut re _
nce et de la garantie

de 1'exécution de certa ilﬂ _

Bien que les activités artie dalés des CFJ de Karago et de Murambi font
face a des pro@%ﬁg?g ';?"f_ :: ;A © qui ont été étudiés pour
le CFJ de Ndagd;; : ¥ soluti ﬁvées puissent leur

gétre grande partiiﬁ,pp}iCEi”ﬁiﬁrﬁr 'en e }ﬁus moins au'ils évoluent
chacun dans un céétévte spécif?; € : th‘néc;aaaire de constituer

des dossiers d'études complets pour chacun de ces .J. de la méme fagon

. -mslntenant a titre indicatif
et sur le modéle de ce qui a été fait pour le CFJ de Ndago, des données
globales concernant les dépenses consécutives aux améliorations envisageables,

la ventilation de ces dépenses entre les sources de financement et la

gituation résumée de la trésorerie.

e — D — e S—
e et = e
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B by Le CFJ de KARAGO

. -
3.2.1.1. Le coiit intégré des améliorations

La synthése des coiits de:
2.5.1, dont les e

3.2.1.1.1. Les dév

a) Investissements pou!

Il n'y a pas de nouve
d'appui. Les batin
courants d'un C.F.J3

dans les locaux e

La direction dunl ‘
du dortoir et du réfectoir
pour le directeur. Il ne s .
en annexe 3 titre d'inforn

&7

Puisqu'on ne projette ivelle filiére, il n'y aura pas

de nouveaux investiss sition du matériel technique.
Le remplacement du des investissements antérieurs
qui ne doivent pﬁh‘ ionnées par les améliora-
] 7 : des véhicules ainsi
que le coit du matéggcl technique dont jon ntre a déclaré avoir

be=zoin mais qui concerne 2 ‘ or ' ‘g@paé des investis-

¥

Pour ce qui est du matériel techn
pour 1'agriculture, 1'élevage et r teur de 1'artisanat,

seule la menuiserie va faire apgili
représenté par l'achat des équipeﬁén , 3 _'ngﬂgﬁﬁiayés_par la main-d'oeuvre

extérieure (voir CFJ de NDAGO).
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I1 faudra ajouter i ces iangglss me: g?physiques les besoins en fonds de

roulement pour flnancer 1'aces de la production. Nous reprendrons
également dans les dépzrgps_ tissement les décaissements du fonds

d'aide aux G.S.E. qui ont 8té estimés pour le CFJ de NDAGO.

3.2.1.1.2. Les dépenses ¢

a) Les dépenses de fonck de formation

=
o

On retrouvera dans ce don

montants aue ceuv qui o
tableau A.III.5).

b) Les depenses dqv:r

d@‘pfesqge les mémes

ago Voir Annexe IIT,

Cette categorxe
d'exploitation

sont les mémes que
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Fd

TABLFAU 2.51. Synthése du cofit des améliorations au CFJ de KARAGO

i 0 " 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Postes & !
I. INVESTISSEMENT 4 461 L 895 6 391 | 3 403 1 977 978 | 2 546 321 52 |
1.1. FORMATION * 2 604 184 2 420 5 184 k- 2 420 184
1.2. PRODUCTION 2 o1 b 711 39 3 403 1793 | 978 126 137 52
- CFJ 2 o1 13 88 126 137 52
- GSE (Avances) - ‘.ﬂé m : - -
II. FONCTIONNEMENT 16 416 | 16 525
2.1. FORMATION 10 293 | 10 402
- Alimentation des
éléves 5 500 5 500
- Salaires du pe
nel enseignant 56729 " 3 675 3 784
‘auriliaires e TR
;- -
- Autr 1 118 1 118 1118
2.2. PR 6 123 6 123 6 123
S % oy
- Agriculture, 1 649 , L T9727 | 1 777 1777 1777
vage et péc! F b - i
i % o ,3 . 4t
- Artisanat ** | 2187 | 2632 | 3489 | 46 | 46| 436 | b 346 | L 346 | b 3u6
(Menuiserie et coutura) s
TOTAL L 645 | 13 094 | 18 421 18 990 | 21 445 | 19 408 18 081 17 183 | 18 854 16 737 | 16 577

F3 Fr1 W

* Tnvestissements de formation: 2 420 000 (véhicules) + 184 000 (Matériel techniaue uniquement pour la magonnerie
et la couture puisque les autres secteurs ou bien sont déjd bien éauipés ou bien regoivent d'autres équipements

qui servent 3 la fois pour la formation et pour la production). Cet investissement correspond auv besoins

exprimés par la direction du centre (voir anneve III, tableau A.ITI.3).

** Les dépenses de production pour l'artisanat sont les mémes que celles du CFJ de NDAGO.

ra

ES PA &8 PN e N el e

e

N e

FY 3 % YT N o ™

I -
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3.2.1.2. Le finance srations du CFJ de KARAGO

La parti&ﬁégtiyl
est indicfgii,

pour le CFJ de NDA
29

Elle posséde les mémes caractéristiques que

* -

T R o

‘;:E,&ﬁps le tabieﬁu 2:53.
intéressant exclusivement i

Comme on 1'a f;f:,"
les ressources 9; 
1'aspect autofiaftﬂ

Les données de ce | zale ~2:f ' f;h.;‘;“;;.;“giﬁ?ireﬂn

eliorations entre subventions et autofinancement
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Tablean 2.52. <o=nwwnewou du aaww des amél mmmwnwoan du CFJ de KARAGO

5

entre sources de financement (10° FRW)
Années 0 1 2-PE. 3 4 5 6 7 8 9 10
Postes e,
e
I. SUBVENTIONS Lews| 99 13025 123041 13854| 10603| 95| 8972 | 10 45| 8277 | 8 202
ISSEMENT 4 645 92 4 818 6266 2956 1 964 8% | 2 420 184 ”
1.1.1. Formation 2 604 184 2 420 4 184 - 2 420 184 -
1.1.2. Production . m
- CFJ 2 Ok1 - w
- mmmab<uunom. JWw ) L -
1.2. mdznnﬂg 8 093 8 202
1.2.1. Formation - 8093 | 8202
- Salaires et autr
 dépenses de L 793 4 902
nonannnou
- A
mMmlnﬁnuw%oa [ 1 3 300 3 300
HH.;_ 8 460 8 375
e B 88 a6 | 1y | s
e L monnln o&, - - & = -
‘ q
Amonocqawuoaonau 7 125 k47 3 88 126 137 52
2.2. FONCTIONNEMENT 3 120 5 396 6 609 7466 | 8323 | 8323 | 8 323 8323 | 8 323 | 8 323
2.2.1. Formation
(alimentation des 500 1 500 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200
éléves)
2.2.2. Production
(dépenses d'exploi- 2 620 3 896 4 bo9 5 266 6 123 6 123 6 123 6 123 6 123 6 123
tation)
TOTAL “645 |13 094 | 18421 | 18990 | 21 445 | 19 408 | 18 081 | 14 183 | 18 854 | 16 737 | 16 599

i

I
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3

Tableau 2 53. Situation résumée de la trésorerie du CFJ de KARAGO (10° FRW)

Postes

I. RESSOURCES
Recettes d'exploitation

._,w.umG 8704 | 98%6 | 987 | 98% | 987% 9 8% 9 876
. 7517 8 704 | 9 8% 98% | 98% | 9 8% 9 87 9 87

8 460 8 375

IT. EMPLOIS
2.7. Investissements
(Re e

137 5

._m 123 6 123

2 200 2 200

| 1 w6 | 1501
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3.2.2. Le

3.2.2.1. Le ook

Une vue d'ensemb . donnée au tableau 2.55.

Nous résumons ¢

3.2.2.1.1. Les dég

a) Les batiments

;; fq;?_’ une partie

es modules

Le CFJ de MURAMBI e tissement

de 1'infrastructur

P

suivante dont la «
- batiment
- loge.ie-h > du d
- batiment pour 1181
Si 1'on tient compte du ;
ficies et iﬁiéo&tuaont

un certain nombre de mo : _ v
nnées des devis qui ont &té établis

dans le tableau 2.
pour le futur C?J d
imprévus _eati;ﬂésﬁé

tome I ) et compte tenu des
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T bleau 2554.:’ perficies et cofit

Atiments non encore construits

o
&

i-| Colit uni- Cofit total

taire (FRW/ | arrondi
me) (FRW)

gein g BT L8 7R | 3500 000

cuisine

' 2) Logements des p | '3 150 000

fesseurs ; *

3) Salléa de ¢ 31 1 295 000
4) Salle polj

473 000
5) Atelier et ma '
connexes

.
- Menuiserie

- Couture et t

130 000
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onstruire est estimé a 10 849 000 FRW

5:3

ue. 4.

Le colit des b‘tiﬁﬁ“\li reste
e T FRESE :
d'aprés le total du tab eau ci-de

b) Le matérie

Les besoins i ar entr ce qui é&cerne les édguipements
des différentes ¥ s 1'annexe IIT, tableau &.ITI.3.
. de la péche ainsi que pour

t du matériel souhaité les

ns le cadre des améliorations

Pour les activi
la section men;kiw
investissements g
proposées. En’, c
magonnerie, on
de NDAGO. Le

présenteraient alors

Agriculture,
. Formation ;
. Production

=

Menuiserie
7 o
. Forma
. Prod
Magonnerie

Coliture e

———====So===

R S -
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¢) L'équipement auxiliaire
.- <

£

x: b
Le coit du matérie ¢
locaux ad-inig:'

- Hobilier'

- Dortoir _
- Matériel de

cuisine

Total

Le remplacement interviendra

cofit, 10 ans pour le reste.

&,

d) Le fonds q;hgpuléngz; k.

Ce poste concerhﬁ;hl,' formation gui seront confrontées

i des contraintes de a période de relance.
Pour 1'agriculture, 1! les besoins en fonds de roulement
ont &té calculés dans {;-f.15 et A.I.27 de 1l'annexe I.

Pour la menuiserie, o© es que ceux obtenus

pour le CFJ de NDAGO. r"
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Tableau 2 55. Synthése du cofit des améliorations au CFJ de MURAMBI «aow FRW)
Années o 1 2 % 4 5 6 7 8 9 10
Postea
I. INVESTISSEMENT 18 479 855 5356 | 784 | 3368 | 355 98k | 2547 | 3 600 34
1.1. FORMATION 17 091% 637 | 3 920 1757 1120 | 3 437
1.2. PRODUCTION | %
- CFJ | 269 363 698 18 Lo 127 163 34
- GSE (Avances)
IT. FONCTIONNEMENT 15 977 | 16 068
2.1. FORMATION 9 685 | 9 776
- Alimentation
é1éves 5500 | 5 500
- Salaires du per- MJ.U !
- enseignan e ? 067 3 158 _
1118 1118 |
6292 | 6292
1 946 1 946
L 346 L 346
Total 4 18 479 12 591 190481 19 M2 | 22 S5k2 19 002 | 19 272 16 785 | 18 434k | 19 577 | 16 102
_ _ | | i |

* Investissement de formation: constructions (10 349 000 FRW) + Matériel techniaue (637 000 FRW)
(2 420 000 FRW) et Mobilier et matériel de classes, internat et administration (3 185 000 FRW)

** Lag dépenses de production de l'artisanat sont les mémes qu'au CFJ de NDAGO.

+ véhicules

T
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d) Le fonds d'aid"c"“iiﬁ?fﬁs,n |
Les décaissements dn f

1—#’
NDAGO. s

-

consolidés y :  ( ean ﬁ&,:wf que ceux de la

section menuiserie &¢ - face de ce

3.2.2.2. Le finnneenent d

3 de financement qui vont
améliorations. Il y a &té

financements publics au titre

Le tableau 2.56 donne 5_55'
prendre en charge le col
précisé la part qui |
de subventions ef
dégagée pour Ndago
§galement valable
L'échéancier des -ﬂ
sur la période retes

itofinancement. La tendance qui a été

es deux sources de Tinmancement est

; sorerie qu'enregistrera le CFJ
essé au tableau 2.57.

nus dégagés par les

ncement du CFJ.

éoﬁbiable a celui

réter le solde positif
tonomie d'action dont

des gctivités de production
tout en avant contrlhui fonctionnszent des

activités de formation.




Tableau 2.56. Ventilation du colit des améliorations du CFJ de MURAMBI
a 2

entre sources de Mwuﬂdmoao:n ( 10” FRW)

— - - - - m—— t&4l|‘

Aginkes 0 1 2 3 n 5 B | < 7 8 9 10
Postes g
I. SUBVENTIONS 18 979 12 260| 14 784 10 052| 10 qmmm 8 199| 8 s51s 10 922 | 7 576
1.1, INVESTISSEMENTS 5 282 7 720 2 910 3537 890| 1 120 3 437 -
1.1.1. Formation 1557 5 1 120 3 437 -
1.1.2. Production 2. v - -

- CFJ N .

- GSE (Avances)

7485 | 7.5%
b 185 | 4 276
3 300| 3 300

1
e 8 655 | 8 526
Y %3 bl
63| 3
8 492 | 8 492

22000 2200! 2200 2200 2 200

. mer

ey

.,3.35
2.2.2. Production J
(Dépenses d'ex- 2 697 3 991 4 578 5 435 6 292 6 292 6292| 6 292 6 292 | 6 292
ploitation u,
TOTAL 18 479 12 591 19 o48| 19 12| 22 542 19 002| 19 272 16 785 | 17 134 19 577 [ 16 102
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A 525 Y,
nnées 1 2 TOTAL
Postes

I. RESSOURCES i Yl
Recettes d'exploita-

tion
IT1.

2.1,
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3.3. Incidence « b  oex re des améliorations

sur 1‘ : \..“,

En dépit des
activités da I

permettront pe.ﬁ o uffisantes.
: ‘dépenses de renouvellement

t ttr: déplo@ll pour développer les
elles-ci vont engendrer ne

tionnement dﬂs ,,%itivi tés
nt_financés par des
subventit? 1é : |
tableau 2:58 ;;
de 31 milliona 2
chiffreront a 1€
de FRW par an,

.y




- 148 -

Tableau 2.58. Incidence des améliorations des 3 CFJ sur le budget du

D.F.
D.T.

it

N.B.: D.I.- Dépenses d'investisseme t

Dépenses de fonctionnement

Dépenses totales.

! &8 PR U8 EW N ey oY e Fmoenom

e DN e DO e D DO A DN e D i DN & DO 2 DN A BN o

Ministére de la Jeunesse et du Mouvement Coopératif A‘_ou FRW).
rnnbes | CEJ de NDAGO .J CFJ_de KARAGO CFJ de MURAMBI | ENSEMBLE DES 3 CRJ
D.I D7 [ BT D.F. pr. | 0I. | pF DT, | DI | DF D.T.

0 5 353 - 5% T o em [ e | 187 | 28 w7 _ | 28 um

. 1246 | 8515 9019 | 9om | 85| 304 | 3056 | 26 073 | 29 129

2 4 917 b 557 | 15 783 | 23 302 | 39 085

3 21 k15 36 179

b | 21689 | 41979

5 & | 21939 | 3089

6 22 203 | 29 641

79 2670 | 22 450 | 24 120 |

5960 | 22 745 | 28 705
621 | 23032 | 26653
125 | 23 323 | 23 448

111 138 | 228 171 [339 309







-

=
=
<
<]
Z
=
<







¢ i
3 AGRICULTURE - SYLVICULTURE
: Prévisions de production
Année 1 v Année 3 Année 4 . Année 5 Année 6
. 3 N 3 3 3
Keg Kg 10°FRW Kg 10”FRW Kg 10°FRW | Kg 10”FRW
Légumes 10 000 . 504 33 600 504
Pommes de terrdq 10 000 360 24 000 1360
Patates douces 240 24 ccm: \.-. 240
Soja 61 61
Haricot 61
M

P EN P BN EW pm ER PN @Y 0 W EN SN 8 UN S PN | e em P e e e



= I e

~ AGRICULTURE - SYLVICULTURE
A 5
Tableau >.H.Mn.w\ ~annuelles d'exploitation et amortissements (en Frw)
R,
p: kk‘ ’
’.-. .a:.-ﬂa.a..
An Année 6
CHARGES D'EXPLOLTATIOR 441 000
Main-d' o uvEEEg 77 500
Semences ¢ & 000
Engrais . , - 40 000
Produits phyto- i , #3096, 00 36 000
TPl . -5 B
Fumier - 19 500 19 500
— : : —— -
AMORTISSEMENTS .
(Matériel agricole) 59 000 59 000 59 000 59 000 59 000 59 000
TOTAL 305 800 414 400 474 800 486 000 500 000 500 000

:343}1333;3-!.314qg_-_i-i-.ﬂdﬂunu-..H_..Hm




Sl .
& . L
o P ELEVAGE .
¥ o _.w_m ~ : Prévis ions ”.‘.a__m. vﬂ.n.ac‘nnwo:m . 4 o
: g% I N
L Année née 2 Année u&%. .~ Année _ 5 4 | Année 6
C um.w.s_ Kg | Ke Howm.u.z
Oeufs g e 139 | 3322 |1 139
Poules réformées 320 100
Lait " 0 526
Veaux 250 20
<mnrmnrﬁw . 500 40
Fumie ,_?p 20 65 O 0 65 000 20
Eu? e 2 o 36 | 23q A 6 | 270 36
f.,”,. < .. 457 | 60 | 1 1 841 1 861 1 881
e ———— .«uu., w.uﬂ.,.
.41.,
Y

W R S EN W P | el - Em




Tableau A.I.4. :

ELEVAGE

Dépenses annuelles d'exploitation et amortissements (en Frw)

k.
»wsmm 1 Année 2 . Année 3 Année 4 Année 5 Année 6
CHARGES D'EXPLOITATION 570 mapwa 916 900 1051 600 1083 900 .| 1083 900 1 083 900
HEZ e . T 0w RTIE, V

Pondeuses 112 900 112 900 112 900 112900 12 900, -~ 112 900
Lapins h? S ; 2 000 m ¥ s N . 2 900
Aliment pour vomamcmmm.} A 607 400
Concentrés pour va . 49 600
wocﬂﬂmmm _ a,u 0 117 000

Sels awsmﬂwﬁ_
vétérinaires 42 000
Salaires ' : i : 126 000
o:mnmmm.ﬂ#@f‘w mﬂoo, : w 27 000
EN | 137 500 - 37_50 137 500
40 5007 % | | 40 500 40 500 40 500
. ™ kﬁmi 500 ) 500 40 500 40 500 40 500
4 14 500 21 500 21 500 21 500 21 500 21 500
Bétail (Bovins) . 5 000 35 000 35 000 35 000 35 000
TOTAL 625 500 1 024 400 1 189 100 1 221 400 1 221 400 1 221 400

.
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Tableau A.I.5.

AR BN Em

: Dépenses d' vestissement pour les activités agro-sylvo-pastorales au CFJ de NDAGO nwow FRW)
N .-,w._ - N f . . . : l...\._
el P 3
L Ty S
b B8 : i
Années 2 - : A B o a‘{
<« 1 2 3 ’ 4 i 42 Sk, m.uu . .ﬁ,. numﬂ 9 . 10
. g . B v g e ! .
_Postes % & . - o &
: e X
| 1. mnvest
| eaystou 10 5
nmiﬁi_ 32
”‘f
1 %
s 2 g F ..,.w '_?,,\,.,.
, Raks. = ey W
o > . o o g
. 65" 5. e PRI 32
. P it < - ot
ur base d'une sai : - la

e et de 4 mois vmnnwu_mwm<mmm.
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Tableau A.I.6. :

Répartition des spéculations agricoles

N° de la parcelle

Parcelle I

Parcelle II

e

_ Observations

;‘mmnmwnm apres 3 ans

. Etable : 13 vaches
;“‘n période de
‘_x.ﬂcquWﬂm

5

 Culture mocﬂﬂmmmwm 4‘

Wﬂ%ﬂwnnca (2,5 ha) :
ria (0,5 ha mm

a 4 mois

HmﬂmAnocﬁm apres 6 ﬁﬁww
.EM

\mro sur H rm pe

lailler : 500 uo:m

_ aprés 5 ans
e

Grévillea :

(3,36 ha) pour le bois de chauffage :

(2,00 ha) pour bois d'oeuvre (20 ans)

Parcelle VI

1,90

Légumes

Choux, carottes etc...: 2 récoltes par an

En m Y Em el N

R e

FY FN M N e

PR Y FY Y OFY PN PNy

r{ rmn rm
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Tableau A.I.7. : Rendement des cultures (Kg/ha) -

nrpnnﬂmm

.;mﬁ@;‘haﬂmmmun

... Année 2

L9
s W
Annee &4

Haricot

Petit pois

Mais

Sorghoss ilanal

B

770

1100

1 200
1 100

7
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Tableau A.I.8. :

: Productions agricles (Kg)

. %

Pet
Mais

| N .

*

- : 3 e
— nées %__ﬂﬁ ‘Année’ 1| = Année 2|  Ann

Cultures A o LY RN SRR B o

s b i g 4 T~ ; : i

Haricot -

PA U PR PR PR O em B8 PR P e PR e Pm em WM em e

P

o 40
| 347 500 | 347 50

i

23 495

347 500
33 600




Tableau A.I.9. : Prix

unitaire des articles produits ou utilisés

Unités

Outillage wmwuno‘
3
Houes 3 i

unités
Kg
unités

L 120F

Articles Unités |Prix unit.| Articles Prix unit. |Articles _ Unités | Prix unitaire
Produits agricoles i i Pulvérisateur Unités 7 500 F Poules réformées | “Unité 250 F
Haricot Au Brouettes mn " 6 000 F  [Vaches laitieéres |

3 & s 4Ll
Petits pois : || Bascule. S oo  |Genisses 25 000 F
Mais | Intrants agricoles - ; 25 000 F
Sorgho t m_wmwmw.mm_wﬂ.warm . 45F
Pomme de terre .«Wﬁmnﬂnmmmw. .‘ 10 000 F
Thé vert e Funier = 1Y 000 F
Légumes M.O.non n:w:mwm‘m.
Fourrage
Bois -




Tableau A.I1.10.

.

Valeur de la production agricole (FRW)

Cultures: s =

Année 1

amdée |

Haricot
Petit pois
Mais

- 13 =

Em T R R R PR P PN Em 68 P B oW R

92 400 -
) MUWQ ..h..‘..

132,000

- 42000
i um 000
32 500

480 000

% TN P o EW O EN PN PN P e
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Tableau A.I.11,

: Situation de la main-d'oeuvre agricole (HJ)

; uo.n,_mm_. Janv.

Besoins (1)

Agriculture
Elevage

uww_uou_ﬂ.v.u.

_w

2

L

[} - T "
m.mq...n. Mars n Juil. TOTAL
29 o ;».w
. :
250 8 395
= [ 30 5 795
y 2 600
3 266 3 005
R
s il ]
36, 5 |5 390
Mwnﬁm
i b L
VMC. - e
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Figure A

.11 bis :Schéma de production

1

1/1

1/7 1/10

1/4

1/7

1/1
1/10

FEECSE . (L

(125 poules agees dg M-m.Emey‘ v o Mx

w

——— = - -

(125)

<

période 1'élevage (3 mois)

période de production (12 mois)

= —— - e

(125)

bo———-

(125)

t

b e =
(125)

7
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Tableau A.I1.12.

i - r..,.ﬂ ? ..\,‘ 3 .‘ E ..,. Foed ¢ _ ”
k) Année 1 . _ Année 3 _ Année 4 | Anpée 5
PRODUITS 1 -78.975 1 3934644 ~ | 143938 1 393 644
& 50 B+ YK 1,293 6
Poules wmmOﬂammw.xp % - 112 500
» ol 7 ol w
CHARGES | 197 019 o E3e
Po : 3 fd ;sw UOQ .
L &g y
Al R 839
Produi N ' @25 000
0 | ~72000f 72000
' e 00 |+ 12 000 000| 12 000
0 X3 ’ oo
— ” .. '
L avant 243 328 430 805 30 805 430 805
n“u : : ..__...u.,. - , e i B
.| AMORTISSEMENTS = X __ s 754, 500 54 500 54 500 54 500
| poulailler -0 AL 000 40 000 40 000 40 000 40 000
Matériel " . 1500 14 500 14 500 14 500 14 500

BENEFICE apres amortissements

376 305

376 305

376 305

333333333333333]33314-43q...d%d

e

(172 544) | 188 828

L4
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KA 4

n de l'effectif bovin

- -

}

&4 6.4
=

]
o
H
(]
[}
c

=
| S
-
-
w

3 Années

. Génisses
3 Vaches

_ Veaux ¢
3 Veaux @

3 Taureau

Veaux o ‘ ire nds

Vaches réforméél_

Année 3 Année 4 | Année 5
[
: 2 2
6 6
2 2
2 2
s !
“T 1
4 2

l
|

L

TR 5. 255 -

TR . S



Tableau A.I1.14. : Compte d'exploitation vocﬂ_mw vﬂomlmnmou laitiere (FRW)

| Année 2 Année 3 Année 4

PRODUITS i 451500 | 471 500 491 500, ,w.mqw 500
Lait ¥ e WUISE R | 432 000 -} - 432 0Q0 432 000

' - L. i A cfe L 4 - . . % t..-‘ . o
Veaux y b

Vaches réformées

Fumier

@HARGES

Fourr

Ali
1
(s 0]
—
— k!
. > 4 "~ 3260525
117 500 117 500 | 117 500
| Batiments | 75 000 75 000 75 000 75 000
| Bétail [+ 42 500 42 500 42 500 42 500
BENEFICE aprés amortissements 139 125 159 125 179 125 209 125

g8 E28 PS8 E08 PN EDG TR EUA 00W EOR OB PN e0W W @9W R 6 6 e 6T B B e e
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Tableau A.I.15. :

Dépenses a.»=<onnwwnmao=n ubcﬂ Hmm mnn»<ﬁnmn mmﬂorm%_<o -pastorales et halieutiques
au CFJ de KARAGO (10° _.,wi e

-

~ Années

0

Postes

- 10

52

52

MR 3 % Ol e

FY '
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Tableau A.L.16

Répartition des spéculationsagro-forestieres

-

N° de la parcelle

Superficie (ha)

Spéculations

Observations

Parcelle I

3,25

Bananiers

Premiére récolte aprés 8 mois

Parcelle 1II

Premiére récolte aprés 3

Parcelle III

Parcelle IV
- E“n.uw.%\

Parcelle Vg

x

.,.mdamnpon : Tubercule - -

, carottes, mccmwmamm,

2 n@ﬁmwwmm par an. p st %

F . w‘ny,,.‘

Parcelle * VIL 3,29 ha . Sétaria éparpillé dans le paturage,
' Brachiaria " i T "
Parcelle VIII 3,78 Boisement __ﬁcwwH%vncm (2,28 ha) pour le bois de chauffage, premiére coupe
. G aprés 5 ans
- Grévillea (1,5) ha pour le bois d'oeuvre (20 ans)
Parcelle IX 5,65 Cultures Tripsacum (3,00 ha) Premiére coupe aprés 6 mois
fourragéres Sétaria (1,0 ha) Premiére aprés 4 mois

Desmodium (2,65 ha) Premiére coupe aprés 3 mois
ou Mucuna

FY Y N

Fs T s rm

PR PR PR M Fm e

(5 BN B BN BN BN BN BN BN BN

s



Tableau n° A.I.]17:Rendement des cultures Kg/ha

= v

Année

e ]
Cultures Annge

Haricot

Arachide
Mals

Sorgho

Patate douce -

Banane

21 -

Fruits

Café

. Fy

@

’ mm:nmamsw du haricot en association mwmamsﬁmnm.mzmHMWy‘& %

S ”
&

PSS B3 PR PR PR pe Ew e Ey U PN EN ER BN B P BN 0 e o !&Uf,ﬂj- r m

A




Cultures

1

Haricot

Arachide
Mais
Sorgho

22 -

Patate

Fa £ R em P P
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Tableau A.I.19:Prix unitaires des articles ou des produits utilisés

Articles

Produits qggicoles

Haricot i

" “Arachide

Mais

Sorgho
Patate douce
Banane
Fruits
Fourrage
Légumes

Café parche

Bois

Qutillage agricole

Houes
RAteaux
Rayonneurs
Pelles

Pics
Fourches a fumier
Machettes
Sécateurs
Arrosoirs
Pulvérsateur
Brouettes
Bascule

Hache

Articles Unité | Prix unit.
nts%ggg}coles
. 1imiques | Kg 50 F
" 750 F
Tonne 300 F
H/g | 100 F
Unitél 10 000 F
E |20 000 F
, " 600 F
jgérateur " lBo 000 F
et mo | 160 F
m 20 F
| métre 70 F
ke 100 F
~ﬁféoi§ﬁ 6 000 F
unité | 250 F
it L 12 F
s G | 250
Kg 35 F
Unité 25000 F
" 25000 F
Kg 45 F
Unité | 10000 F
" 25000 F
! 750 F
= 1500 F
wl " 150 F
:;ﬁ%; 200 F

‘
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Tableau A.I.20: Valeur nm.Hm.vﬁoacowHo: agricole

(FRW)

Année

de 1 Année RRESE R n
Cutlures Anne an,;w ) .;ma< ; w‘ | Année

o " .m_.nw,.. S & j ? ; =
Haricot . C ol 69 IP0 . e . 5 7 000 - -

Arachide : 4, | R c00% g

Mals 2 S LY W30 LA
Sorgho %4 _ 55 000
Patate douce #
Banane 5 g
Fruits B b 3 0
rmmcamw; 144 , . :
ca , e _,ﬂ.,,,,.u.. 105 000
SRS ia ww L ol Ty i »&m Hm_.ﬁ%? _. 1

LR oo » ,.t -
TOTAL 785 860 ol 750 < L 1 mwm“”mo 1 626 450 1 641.570 ’

.

s

g3 &a P Fm Ol Pl PW EW gm FW BW W B A PN P N W P Fm A8 Bm Pm e




rigure Ao 21.7 Jogement pour bétail

T4 . VACHES
,....wAiverda LN

0y

,.. .".w 4&..-' - O r .4..4,..”..
- 1 * ' N Nl : 2 -.' b . nu-... ™ -

o
4

ey
W P
Thhl

180

360

1
|
&y

3%

.. 1320
S0 -m|!-i..l. 850 s

—4
— -~

1380
1,10

Nmoﬂ.ami pour ['elévage

s B S P8 PR PN EW B N -i-_:.i-_il ™ ES B BE BN B P W e e




TableauA.l.?22: Situation de la main-d'oeuvre en période de croisiére

(Homme- jours)
Mois Aoiit Sept. | Oct. Nov. | Déc. um:<wnm..wm<wwmﬂ Mars |Avril Mai i :wowmw
1 PR
BESOINS (1) wo | ser |1270 | 510 | 7w | a2 | o967 | 1176 | 50 | 672 9 210
‘ i ﬁ . - k- & ¢ ,L.f ,. o ‘ 2 ..1F.

Agriculture 99 | .967 960 | 2T o u3e 866 | 290 £l 4210 5 560

i Elevage X ‘,mu“ 3 650
O o B

™~
_ DISPONIBILITE (2)*" 3 005
DEFICIT (2)-(1)%* _} ~.26 6 205

e

.,.,cﬁAnhmmrﬂm it
L Ehe WhER i1 3
- Vaches laitiéres=
- Chévres &
- Lapins =
- Poules =

e FY Y Y Py Py Yy

e PR PR By O3 PN P M PR W Ee R e

e

LA B A




_. Tableau A.I.23..: Compte d'exploitation pour le secteur avicole (FRW)
>1ﬂm.m o ,>n=m.m 2 | Année 3 Année 4

i

PRODUITS wie |28 975 R & 082 644 (1 393 644 393 644

e ——— 4 . i . . - s Rr i -
"« £ 1 026 : 142 1144

by 1 7 1 R " ol . k ¥ . p .

= wocu‘ﬂ,. , B . +. 74 S 8 o s , 112 m‘oo.,...._

- Oeufsi o

CHARGES ! s 7 39 962 839
_ N - _ 135

| 718 839
: 25 000
72 000

_ | 1 "I 000" “f (212700 12 000
e 328 | 430 805 | 430 805 430 805
u(@ - = : .‘ S L ! i > | =
| aorriss v L 2 32 000 32 000 32 000
1< adapei® amaw,amann 5 A I 500 e S 500 17 500 17 500 17 500
...T . . <+ e o - ]

- Matériel AR Tagkls 5008 14 500 14 500 14 500 14 500

BENEFICE aprés amortissements (150 044) 211 329 398 805 398 805 398 805

N ....x.qéd 3 3 P e em P M -Ti -?d-ld L -3& S PR N N EE PN el el -.ii




: Tableau A.I.24. : Compte d'exploitation pour Hw.ﬁnoaﬁnnwos.wmwﬂwmnm (FRW)

Année 1 ;,.mpmﬁmmum "Année 3 Année 4 ée 5

PRODULTS 6500 | 451500 | 471 500 491 500 521 500
Lait i, 2 32 0004 432 . 432 000 432 000
Veaux , -2 & 20 000
Vaches 50000

19 500

1 - ,
% Zmawmmamﬁmm
_ Main-d'oel
b &I. ~ g
| Charges div .
 “avafik . v w 276 625 625 326 625
e SEMENTS =~ ' . 1% 7 500, 67 500 67 500 67 500
e . F >
Amélioration bitimen - 25 000, 25 000 25 000 25 000
Bétail 42 500 42 500 42 500 42 500 42 500 '
BENEFICE apres amortissements NHHm 000) 189 125 209 625 225 625 259 625

s 9 B3 PR P P W S P e Em e s PN S PR O Pm PN W B S e e
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Tableau A.I1.25 :

Compte d'exploitation pour 1'&levage des ch@yres

(FRW) -
Année 1 ,mw.>bbmm 2. Année 3 Année 4 Année 5
PRODUITS 8 480 | 189460 189 460 189 460 189 460
Chevreaux engraissés + ché@vres R mw
reformés - 60 000 60 000 60 00 60 000
Lait de chdvre 2 112 500 #."112°500 4% 112 500 112 500

Fumier o

CHARGES

Fourrage - :

Concentrés ﬁw@a : g P -
Médicaments Hwaﬂ T W‘,.wﬁf. - T
Main d'oeuvre salarife i T B | K
Charges diverses mn”wlv A 2 7
BENEFICE avant amo i 10) |
AMORTISSEMENTS _ 0

Amélioration bati _

B&tail O SR 11500

BENEFICE aprds amortissements | (54 360) .70 180




Tableau 4.1.26: Compte d'exploitation pour 1'élevage mmm..‘.;_.umvgm_..
(FRW) el

Ik g Angle 1 - Année ) Annge 3. Année 4 4% _,‘._ﬂ.amm 5
PRODUITS a3k 3 L 0 DT, 4 .
- & -.f. .l.‘w. # E . 5 ! . .,~.‘I“..M.
Lapins ‘ P o @], 67,800 .4 ' B 67 % 67 200
Lapins-méres o
Fourrage s s .
Produits vétérin - v g la s - b
Main m.o@ﬁﬁm.,...yj riée 2 LY e
Charges amqmw...m”.fm : A ¥
-
BENEFICE avant amortiss i
1 2 2
A AMORTISSEMENTS > 00
: Clapiers Y #e50
Matériel . i . “o
BENEFICE aprés amortissements = 9 300

P% P% pR ER B ER W BN 6N 68 69 o e oy 0N BY @9 &Y Y oy Py BN By e




Tableau A.I.27. :

Dépenses a.wﬂzmmnwmmmam:n pour Hmm mnn::mm agro-sylvo-pastorales et halieutiques
au CFJ de MURAMBI (10> FRW) _

X . &
-4l ok F .
: g h o< . $1|h .‘._.n 2 = i -
Années = " .w_u._ TR D
0"
v b i e
.
.._..\ b 4
% ¢
l !‘dmﬂmww -
A h h :
vaches + : g
2. FONDS ! - Bl ' £
_ oy AN 2 { AR L R R
WOCH._NZM , : . i 18 - 3 b = B - . m -
...k.\t,.. w Y e P, b s.eal
: 4 . T e p X L,J_..? ; 3
TOTAL # * " 3% 088 | 266 4 123 15870 | 18 ks 85 127 163 34
[ - 5% e, » . e o e A
. - . =

R P03 R R R PR PR W R W e Bw e e & | 09 B e e bR Y e Bl
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Tableau A.II.1. : Production de l& menuimerie en 1984 (G.F.J. de NDAGO)

Proluits fabriqués et stocks . wu.oncnnwp‘ﬁ.... u....i_u._.o de bu..mnnmm. ,. e mqwﬁ m:ww.m.wu..o Valeur de la
de matiéres premiéres | Pr @nmewou ,wmﬁmwrwmmepmwgnwm et aoamwﬂhqu,m%wq M .w.mwp,g ...nconmon
A I k nsommation |en Sowrs | i) G )
v omeomon A s Y S e
1.1 gronslill 5. PO | 96w
1.2. Chaises mods P " 21 %00
¢ . 47 200
1.3. Lits sir x4 6 000
1.4. Tables , e 2 790
1.5. Table A ST © 3 900
1.6. Tabhour i T m ;rm. i ; 13 500
! 1.7. Fenét Loy u 3 000
1.9. Fa : _ s 4 800
2. 8 8 B & . .. Ly
2.1. Madriers i »y BT O 16 000
218 vpnboaor s www 2 800
TOTAL (valeur) 142 500

| v P2 P P2 ™ M M M M M P M M M MW W

g A kb e o B S A ot

Source :

BUNEP, Etude de 1'Organisation des Chantiers de Jeunes

Phase I, Tome II, Enquéte auprés du C.F.J.

e v

Y YT Py 1%
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A la lecture des données précédentes sur la production de la section menuiserie
on peut se demander si elle correspond bien a4 celle que la force de travail
disponible au centre permettrait d'obtenir. Pour effectuer cette vérification,
on a d'abord ramené les gquantités des différents produits fabriqués 3

une unité de mesure commune. Le numéraire ayant servi a cette conversion est

le temps passé a la fgbricatinn d une chaise modorn

¥ 4

i \a"'. YT Sl 3
Tableau A.II.2. : Con  1a production en douivalent -
c P .
Produits fabriqués : > ori cz :':- Production en
ion o G@xivalent-chaises
A 3 (mmbra de chaises)
n d'un '
semain
1. Portes ‘u;pj‘ gf P i 8
2. Fenétres f <l 3
3. Chaises modernes - 63
4, Tables de aalon - ¥ P 3
5. Tables 3 mange%.r T 5%
6. Tabourets 4 jours 36
7. Bancs 5 : & - “' ;
43 o ¥ SR
8. F : s
auteuils R R 6
9. Lit simple - .y e i 6
1 i '- ; 3 ¥ ‘
TOTAL ‘ ) 132
= ¥
o t J
<9: ST -~ " : .‘
: ; L B
. & F"
b’ ‘,ﬁn 3;1 .
E ‘:;. e
v ‘«:’#ig\!g ‘ﬁ:“ ', %
* Les données relatim au temps consacre a la fabri&' -differente
_F

-




Tableau A.II.3. . Prévision des dé

Produits

P

125

19,
20.

Portes ordinajr
Portes modernes
mruoﬁnon
ordinaireg
mvuwﬁuqnhr;.,;
modernes =

Chaise ordinair

Chaise aonou=.¢

Table de salon

ordinajire
Table de salon
moderne

Table & manger

Fauteuii = e
Lit mﬂﬂ»ﬁnnuu
onn»:nw#q_ §
Lit double
ordinaire
Lit wbﬁnqwa:nw
moderne

Lit double
moderne

Caisse

Buffet
Garde-robe

n-unosanumou

es| 1 000

5 300

3 mQaMano»osn BUNEP
£ py W gy F9 =

-

500
1 500

14 900

—-I—bl

56 700




o u o hod BN G B Gad Em W Ea G s

- Em Em Eu e

A k3 il

[ S |

Tableau A.II.4.

. Estimation des besoins en main-d'oeuvre (Section MENUISERIE)

—— = r —
Besoin de main- | Nombre de

Produits Besoins total
d'oeuvre/piéce piéces d'aprés |de main-d'oeuvre
(Nombre d'hommes/ les données en hommes/jours
jours) * du marché

1. Porte ordinaire 523,33 670 2 300

2. Porte mderne{ ; : ‘%20 400

3. Fenétre ordina ; 540 120

4. Fengtre moderH 190 35

5. Chaise ordinaire ' 1129

6. Chaise moderne | 332

7. Table de saloxil 116

3. Table de aaion f 50

9. Table & manger 448

10. Table & mange: 50

11. Banc * Le

12. Fauteuil koo

13. Lit individuel ordin 1 265

14, Lit double ordinaire 279;.. ‘7551 oB0

15. Lit individ_;xe’% ‘ 20 67 |

16. Lit double moderne B 200

17. Caisse ‘ 7m "

18. Buffet 333

19. Garde-robe ; 100

20. Garde-manger & 33

TOTAL

* Duréde d'erécution x coefficient de cqnve
en hommes/jours (3,5) x coefﬁqie‘qﬁi:" d'é’;j‘
par rapport a 1'homme adulte va]:id%"i&
1a durée de fabrication est de 2 sema

mis en cenvre est égal a :

2x5%3,5%2

7

3

e 3433 homes/jb’ﬁrs-..ﬁ-




Tableau A.TI.5. : Estimation des quantités et du cofits mou matiéres premiéres par piéce fabriquée

PRODUITS

1. Portes ordinaires

2. Portes modernes

3. Fendtres ordinai:

4. Fenétres modernes
5. Chaise ordinaire
6

7

8

. Chaise moderne

. Table de salon ona

. Table de salon mc
9. Table 3 manger ¢
Table 3 manger
11. Banc
Fauteuil

Am Lit nondwo aomo
. Caisse

18. Buffet

19. Garde-robe

. Garde-manger

Madriers et planches

Hnwwwou

leonn Awﬂlu

osjmtbmw (piéce)

1
1\ =2

o:.awwwo

w amﬁzwwpoau .

Jl.ﬁn Q.L_r.

valeur

oo
3

- = ]

SN =

888

Source : Investigation du BUNEP
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Tableau A.II.6. : Cofit total des matiéres premiéres (FRW)

CATEGORIE I CATEGORIE
PRODUITS II TOTAL

Ménages A | Ménages B  (Ménages
| C et D)

320 000 168 000 . 480 000
e - 2Lo 000 240 000
hgvo | % 7 000 - 27 000
b 7000 | 800 5500
5. Chaise ordinaires o X “" : " 68 000
6. Chaise moderne B, 7 t;' | x-?”“;f‘ S'8b'000 | 80 000
. _
8

1. Portes ordinaire

2. Portes modernes
3. Fendtres ordinair

. Fenétres modernes :

. Table de salon ordinaire :g'ua ;’ . :‘;‘::‘ - § 28 000
. Table de salon moder }‘_ﬁ A < ¢ 35@* 000 24 000
i 20 000 2 000 =t | 162 000
10. Table A manger modesSTNNIIMEEEFEELSNERRSINEN 60 000 ~ | 60 000
11. Banc ™ A 28 000 2 28 000
12. Fauteuil " 144 000 14 000
13. Lit individuel ord 24 000 | 228 000
14. Lit double ordinaire - | 56000
15. Lit individuel moderne 39 000 |. 39 000 |
72 6OOIW¥'f;f?2 600
| 54 o000
160 000
132 000
90 000

et I

16. Lit double moderne r
17. Caiasse ‘::$%;f: AC
18. Buffet \ By
19. Garde-robe 3

A
He

¥ .

. O

£

20. Garde-manger

TOTAL 2 235 600

4 il 3o ¢
- . ; i g ‘a B ';J—‘-‘ ! .-7' 1
Source : Estimations BUNEP. . 1 D" 18
SeR N “
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Tableau A.JI.7.:

E.mxm

SR

DEVIS POTR UNE MAISON MODERNE RURALT !_.. RWANDA (1986) SPACIEUSE m CHAMBRTS

SUPERFICIE BATIE 100 a (10 m x 10 m).
POSTES DESIGNATION UNITE | QUANTITE | PRIX UNITAIRE | PRIX TOTAL | EHZ'ﬂ OEUVRE AQOE& ) 4 DELAT REMARQUES
FRW FRW 2 o5
& ?t..mm 3 = =o= n:ﬂ.wh:o @m HABITUEL - 3
I. TER. | TERRASSEMENT , .«& gy 1% - S BT -
(B g Vet -?1. 3 T ¥4 ¥ . ST =
1. |Nivellement du terrain } _w..‘n R : ! _ : .., 5 I b
} A R £ : . j A : = L &,
1: !piswm_eao % ctmrior e oo o 250 34 300 19 oF .G ocnﬂ ¥
VR N E iy -
2. |Fouilles de woﬁmﬁwﬁgw =" 5:590 4 | % g . u.\.-o.f. ! =
ﬁ_... A P g % i "4 r A
5/Total 35 4 L o P ; ?., ;
e sl i J
. &k i e 5 L
- .a. " B 5 ! " Mo t‘ ¥
1.|Fondations ¢ 8 600 w21 600 |
du mortier de o B & e A
o e ol oy
2.|Chape de c»lﬂﬁﬁ , 3 200 . o ’
fondations £ . 5 : =
L S - e 5 "
S/otal . .4 1 48 600 5
ITI.MAC. |MACONNERIE 4 P
1 M..l...lﬂlu g 7i/2 af 80 briques format
. evation en bri 45 » - é.f,r 0m 0,09 m ¢ 0,1
liées an mortie ] 8 20 473/5 hommes uﬂ.#.; #u
; ..n o o < " q "
2. |E1évation ﬁ : 8 800) (474/magon) 2 250 E.mnn‘_. adobes format
(20 x 20 ;
(20,x % i ; (4735/3 homme) ,o 20 m x ¢} moxis 0,40 m,
2 3 ?,‘-w (3 o
e
V. STR A o By -
3 - o L
R o i "
- Hmﬂn ..Jq .A e Bu\gﬂc
8 %.._q A -._ 305, 0 2 mr 3 ﬁ 20j/homme
£ e A 3 _ -
f. S m 22,5 JPOLED i - .n.mwﬂ!.t, v g =
I e e W et P -
e LT son |8
V. COU  |COUVERTURE Tl : )
LAV SR L DB p 4 5j/mag
1. |Couverture en tdles n 122 600 - 73 200 500 2 000 |5j/homme
épaisseur simple
2. |Couverture er tuiles sur 2
1 ({
voligeage en rosea:v,dessus = (122) (500) (61 000) 3 000) 303/homme)
sticks de bois
5/Total 73 200 500 200
Source : BUNEP

wﬂaqdﬂﬂq_ﬂaﬂiu_




Tableau A.II.7. (Suite)

POSTES DESIGRATION UNITT |QUANTITE |PRIX UNITAIRE | PRIX TOTAL . .S_PHzlv.ONgHAOO:Qchnw.u DELAT REMARQUES
FRW FRW . :

Non qualifiéde| Qualifi HABITUEL

VI. REV | REVETEMENT DES PAROIS VER-
TICALES

1. | Enduit intérieur au mortier m
de ciment o Y

2. |Rejointoiement extérieur des
briques cuites au morti
ciment R
2v. |Enduit extérieur f
talochage

8/Total

VII. PLI |PLINTHE
Plinthe extéri

de ciment
S/Total

VIII.PAV | PAVEMENT

1. |5/Pavement en
bricaillonse
= . 2. |Pavement en c

8/total _ : x e
HUISSERIES e i #.ﬁ.-w..\!
Portes en : . s ! ¢ i N ¥ S < PR
1 Htﬁﬂwn‘. g - i . i i s wu /homme T
=
, |
103/3 houwmes

[ A
1. |Peinture sur intérieur m, 325, 15 jours x 3 hom.
‘2. |Peinture sur portes et fendt.| m 48
§/Total
XII.AME AMENAGEMERT EXTERIEUR 2 1
Ts §/pavement sur barza et for- | m 2 500 12 000 200 800 2j/magon
mation des rigoles 2j/homme
= Pavement au mortier de ciment am ol 600 14 Lo 200 800 24/mag-
sur cette barza 23/homme
5/Total 26 Loo oo 1 600
GRAND TOTAL 1 104 300 111 300 89 200 Envriron
“[200 500 200 jours

Source : BUNEP

Wa,._,.lga.ﬁ_ﬂdajlllm}l:l.sal_m.a}]iuw.&qd
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N.B. : La main-d'oeuvre évaluée est celle de la construction, celle relative

a la fabrication des matériaux (briques) n'est pas incluse.

La maison: ¥l

¥

Briques cuites, endu

fju de ciment 4 1'intérieur, Rejointoiement
extérieur, Pavemen :
A

0 TeW(1 113 h/3):
(223 n/3)

en bois

§
o

Toiture en tdles

La variante
Briques adobes, enduit exter

Fendtres et portes en bois

Toiture en tdles

un salaire in ! ; tiaire 150 FRW _T‘-{a;'”;_“ sut atteindre 5 mois.
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Postes de coiits * ] 3 i s, _... _., A0

. NDAGO

1. Investissements 32
- Constructions !

- Matériel technique 49 um_”.n.

- Bétail (bovins)
2. Fonds de roulement
II. KARAGO

%
I. Investissements physique

- Constructions
- Matériel technique
" - Bitail (bovins) ol
2. Fonds de u.ﬂﬂw

-

=

5 -

III. MURAMBI ok 127 163 3
.IIDA -

1. Investie ys: > b . gl |

- Constru % o et . g e 3 9

- Matériel technique . e | 158 18 85 127 163 34

- Bétail (bovins 291

2. Fonds de roulement 358 266 65

‘
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Tableau A.TTT.2. TNVESTISSEMENTS DU CHANTIER DES JEUNES DE NDAGO, PROPOSITIONS D'AMELIORATIONS

Années

Postes
I. FORMATION

1.1. Infrastructure techniqgue
- Agriculture et Elev

- Menuiserie i : ‘ PR _ , A

- Maconnerie R T o | | AL e . S |
- Couture E PR TR ;

1.2. Matériel t

125
- Agriculture et
- Menuiserie

- Magonnerie

- Couture

1.3. Véhicules : . Ry ’ e 1 , 2 k20
II. PRODUCTION . 27 | 4 813 | 3 916 109 10 189

125

2.1. Investissement
s) Batiments

b) Matéri : i P | o | 2l 10 | 189
| A b 10 B9

300
140

- 140 -

2.2 s de roulement 293 32
- Agriculture et Elevage 332 127 ? -
- Menuizerie 497 110 130 2k0 240 -
- Magonnerie 32 = 32 - 32
- Couture 92 23 23 L6 L6

2.3. Fonds d'aide aux GSE 4 450 | b 450 [3560 | 2 670 | 1 780 890
- Mgnuiserie 1500 | 1500 |1

600
- Maconnerie 750 750 m% wa 300 m.mnou
- Couture 2 200 | 2 200 760 1 320 880 L4o

A
TOTAL 5 353 | 1246 | 4927 | 4 813[6336 | 3577 | 2061 10%| 2430 189 157

o |
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Tableau A.III.3. LES BESQOINS DES CHANTIERS DES JEUNES . MATERIEL TECHNIQUE

(Informations communiquées par les Directeurg des CFJ)

Quantité Coiit
Total
1. Chantier du Nor
a) Menuiserie :
Varlopes métal bt _ : 145 300
Varlopes ; 5 - Qi G 11 500
Rabots mét ' ' 6 680
Scies A “.7{1800
Tenailles - - 850
Bouvet ‘ 8 250
Meches de diffé: 5 h0o
Trusquins "% 2 640
Meule . 2500
Equerres ; o i ﬁ 2 785
Double métre . L 5 525
Pierre a adoucir‘ﬂ}_¢7§r 5 K. . o e 1 880
Scies & guichets R : \ 3 200
Fausses §qﬁ§rres 1 540
Bedane de 16 mm
é“ﬂv;,
b) Magonnerie :

Marteaux
Serre-joints
Seaux
Brouettes
Equerres
Métres
Lattes

¢) Couture

Machines a coudre a main

Ciseaux 385 i 18 000

Métres ruban 390 6 2 340

Fer i repasser 1000 3 3 000
' 123 940
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Tableau A.III.3. (suite)

Coiit Quantité | Coiit
unitaire total
d) Agriculture
Brouettes } 3 500 10 35 000
Fourches a 650 | 20 13 000
Houes sarciafél ! 15 4 500
Pulvérisateur: ¥ 29 250
Serpettes 5 000
86 750
£) Pache =
Barque , 30 000
Moteur (Pas néce "
Filet / an 24 000
Regrigérateur ‘ 66 000
Fils pour uﬁnta;;;' 36 000
1 156 000
MR
2. CrantieaiEEWlT Y _
a) Menuiserie
Rabots métalliques 11 700

Lames de rabot n°5
Tenailles
Limes tria !
Limes de f
Pinces a avoyer
Rapes

Pierres a huile

Marteaux de menu

b) Magonnerie

Niveaux d'eau 22 960
Equerres de magonnerie 9 463
Truelles 1 000
Marteaux Ef‘_ 2 800
Burins 600 7 4 200

. ko 423
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Tableau A.III.3.(suite)

Cofit Quantité

unitaire

Cofit
total

c)

a)

Agriculture
Houes Mt 185 36
Machettes ,,.ﬁ ,,?5
Rayonneurs “% iﬁf“ 5“ﬂ- | i

Rateaux

o

i 5 5% frp T,
Feuilles . & R i3 g
R 3 L
Brouettes.“jﬁ,
Arrosoirs ; ¥ .
. =‘.‘ i A ) -"w',.' : e 951
P Y ks |
by 3 :f’ i I

Chantier de 1'Est L%

4

Menuiserie W l%’ ;

Varlopes (en bois)
Serre-joints :
Marteaux é :“ﬂg 15
Scies a gyichet?{-: ﬁ" 4
Rabots ﬂgiéﬁ?;ﬁf.¢_ Sl v,
Rabota NERREE " . _

Guillaumes E 8 0
Equerres o 557
Villebrequins e 2 500
Pierre 4 huile ™" E i %

Meule :
Paguet de limes trizé 7
Tenailles '

Bouvets

a
& :
5.3
FN

I i
e

.

‘llfﬁa &5 ‘ngf 7 500

6 660

6 000
2 400
6 500
28 000
25 000
75 535

23 000
5 880
6 000
3 200

50 100

35 200

7 500

18 000

=3 ';,‘- -1.14 680

C 2125
41 250
201 435




N - rreee e

Ll bd B2 Ll &AL NS

S R

Tableau A.III.3. (Fin)

Cofit Quantité Coiit
unitaire total
b) Maconnerie
Niveaux d'eau 1 435 57 400
Truelles 10 000
72 000
11 140
7 200
5 500
Machettes 11 700
Pelles 22 000
Pioches .. . 5 000
lattes métalliques 7 500
Double-métres © 20 200
1229 640
e) $
Machine A coudre combinée i1 25 000
Machine A coudre & main P |5 53 000
Paire d'aiguilles & bro b 30 300
Paire d'aiguilles i per 25 300
.at T ":" ; E 7 Gop
d) Agriculture wf
-.':—-',.-Brouettes 4 ; 10 500
Houes . 18 500
Arrosoirs 50 000
Rateaux . 14 4oo
Haches A% 6 900
Décamétres r ‘ 6 600
Fourches a . | 9 750
Faucilles 4 1 300
Balance 3 500
Coupe-coupe 5 625
127 075




R ———

]

Tableau A.III.4.: Mobilier et matériel de classes,

de bureau et d'internat

1-

2.

Mobilier

2 ¥ =

Lits métalliques
Chaises nd ,
Pupitreé 2 -
Tabqu‘.- )
Etablis de memui

e . o

Pancarte du C

Matériel de bureau

Bureaux en bois

I . H
- Clnsaour 9% ,9’0
| - Machine & € 45 000
f d Classeurs & levier 9 000
| ™ Machine a calculer 18 000
: A Perforateurs

| ] S/TOTAL(1 et 2)

= 3. Dortoir
-

g Bassins

-

S/TOTAL 3

|

|

™
R

1
-

- .‘

;

4’

st
; sty
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Tableau A.III.4.(Suite)

Quantité Montant FRW

4. Cuisine
Marmites
Casseroles : e |

Four a bois ,_‘ A Load _:;. -

Louches a cnis': ¥ ¥

Plats de 8 _

Assiettes ’_

Coute. y .

[

TR %
Cuilléres

Fourchéfées ¥ R

Louches de ta r
S/TOTAL (3 et 4)

5. Véhicules

Véhicule tous terrair
Motos g‘* ; -

TOTAL

=====




Tableau A.IIT.5. Dépenses de fonctionnement - Formation ( ‘_ou FRW)

9 10
I. NDAGO
. Salaires
9 654 9 745
B qunoubou. ouuowmnn,.,B.. 2 356 2 427
- Personnel auxili 680 700
2. Matériel nnnnmomwaﬁo. _ 18 18
3. Alimentation des éléves 5 500 5 500
4. Frais de transport _ -1 000 1 000
5. Frais administratifs et M
divers (forfait) s oo 190
HH. KARAGO
. Salaires 10 293 | 10 4o2
. Personnel nunowmuna&r 2 995 3 o8%
- Personnel auxiliaire = 680 700
2. Matériel pédagogique 18 18
. 3. Alimentation des élév g A3 > 5500 | 5 500
& k. Frais de transport o 9 ‘ D00 1000 | 1000
= 5. Frais administr i iy 5 e : ox :
! divers Q.onmwu, 100 100
III. MURAMBI ~ i |
1. Salaires . e | 2.5 2. 7%
. Personnel o:nowmuwuw b 2 38
. Personnel auxiliaire me 2 ww
2. Matériel pédagogique .. 18 18
3. Alimentation des &léves
4. Frais de transport m NWM m %
5. Frais administratifs et
divers (Forfait) b 100
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Tableau A.III.6: Personnel auxiliaire employé par

le CFJ (FORMATION) (CFJ de NDAGO

Catégorie ppgiébw-qftqptlf

Salaire mensuel
unitaire

Salaire total

) ) = =B 9 w9 = .

sionnelle "ﬁ T‘
1) Veilleurs ;'4?3  o
- C.FIJ ,-J‘IL 'd_“-"l;-
- wite d
NS il “‘"'-"ﬁ-f.
2) Cha J% 4 1
£t |
3) Secrétai ks
Comptable- =
magasinier
Total
N.B. Prév e au
A3

!

250

%
%
»
P
N
o
> [,; @
+
‘ -
&

annu el

D00
000
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Tableau III.7.: FRAIS DE TRANSPORT (Camionnette sur route
en terres)

1.

1.1. Salaire du ¢

1;! 000 FRW
1.2o carburants R Y

B

sour 25 000 km: 66 FRW x_20 x 2 500 = 330 000 FRW

1e 30
1e4. En

Te5e

2. Motocyclette

2.1. Carburants etj-
- Kilométrage

- C O ..; A | ‘ :
66 FRW x_4_
i 00

5 000 FRW
10 000 FRW

2.2. Entretien et rép

2.5. Assurances :g‘?

Tatal ; §

Four 4 mo c: 50 O ‘_’t;!:'

is““

30 000 FRW
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Iableau A.III.8.: Revenus générés par 1'agriculture, la sylvicult: ‘e, l'élevage =
‘ PR

et la m m,OHHQ 7 v ,,h,.,“.m.nn

I. NDAGO :
1. Recettes 3 414 | 3 466 | 3 486 | 3 486| 3 486
2. Dépenses 7 [1.511 |1 525 201 525 | 1 525| 1 525 |
5. Resultat brut d mnwﬁﬁh Q “m: 31|11 903 |1 ¢ .oma, 1961 1 961 A
tion B . . ..
II. KARAGO g
1. Recettes d'exploite
2. Dépenses d'exploita

=

4 166 | 4 166
77| 1 777

L
!’-Q

4 124

B. Résultat brut d'e: - e
; R il b 2 389(2 389 |2 389 2 38
tation & i : i B k @,mﬂ; : 9 9
III. MURAMBI = il T 2.
1 364(3 283 | 4 0944 21 4|4 204 |B 264 |4 264 |4 264 4 264
| 932]1 804 | 1 046(1 946 [1 946 |1 Y46 946(1 946 1 946 | 1 9ue

- I -

g

g 4321 479 | 2 148(2 275 |2 318|2 318 |2 5182 318 |2 318 2 318

s a oo oo o B o RBRoN N . N.- N. F.BHE.-.N.- N-"HN. " . W.- - BH-B. .M. .
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Tableau A.II1I.9. Revenu des activités de 1'artisanat NDAGO)
_ . Al
d qm.wv hﬂ.fq ; .
taf .,,\...m. A N._ “t . h—- m m h @ \—o
, I. CFJ NDAGO ST R e ;
| 1.1. Menuiserie £, g.., T r? H
| - Recettes 2 670| 3 460 | 4 310 | & 3% 4 310
- Dépenses ¥ 2 940 | 3 660 66( 3 660
- wow.mc X No mmo mwo
1.2. Magonnerie
- Recettes 630 630
v - Dépenses 360 360
J P (. W 270 270
< _
& 1.3. Couture .
- Recettes 560 | iy 1120 | 1 K 400 | 1 400
- Dépenses 275 |5 412|549 686 ‘ 686 686
- R.B.E. 285 357 428 571 714 | 714 L 714 714 7214
TOTAL = | ™ o
- Recettes 2870| 3 480| 4 080| 5210 | 6 340 |6 340 | 6 340 | 6 340 |6 340 | 6 340
- Dépenses 2 125| 2.533| 2.992| 3 849 | 4706 |4 706 | 4 206 | 4 706 |4 706 | 4 706
o RaBals 745 947 | 1088 1361 | 1634 |1634 | 1654|1634 |1634 | 1634
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